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INTRODUCTION 

I his puhIicaiioi presents a suiuinar ut the prin-
('ipal taxes levied in Canada during 1975. \iile in earlier 
issues these taxes were arranged by type, they are now 
presented under the level of government which levies 
them. It is believed that this grouping will facilitate the 
Lomparison of taxes levied by governments at the same 
level. The exposé comprises four parts which are 
preceded by a general commentary. 

I. faxes levied b the l-ederal (;uveruinent  

II. Taxes levied by Provincial Governments 

III. Taxes levied by Municipal Governments 

IV. Historical Tables of Selected Taxes 

The principal levies in force as at and changes 
proposed prior to July 1. 1975, whether or not 
iiiipIenentcd at that date, are taLcii into account liereiii. 

(;EN ERAL COMMENTARY 

Canada is a tederal state with a central govern-
titent, ten provincial governments and two territorial 
,idininistrations. The British North America Act, 
adopted in 1867, forms the written constitution of the 
country. Sections 91 and 92 of the Act indicate the 
distribution of powers between the federal parliament 
and the provincial legislatures. Under Section 91, the 
tderal parliament was given unlimited taxing powers 
while, under Section 92, the provincial legislatures were 
praitted the power of relying on "direct taxation within 
the province in order to the raising of a revenue for 
proviiici:il purposes". 

At that time, the ditierence between direct and 
indirect taxation rested principally on a definition of 
direct taxes formulated by J.S. Mill, namely "A direct 
tax is one which is demanded from the very person who 
it is intended or desired should pay it." According to 
this definition, personal and corporation income taxes as 
well as succession duties are direct taxes in the most 
conventional sense of the term. However, other types of 
direct taxes have been developed over the years, in 
chiding a large array of sales taxes which are paid by the 
ultimate purchaser or user of goods and services. As a 
result, the field of indirect taxation has been gradually 
narrowed down and presently comprises only a limited 
number of taxes, e.g., customs duties, excise levies and 
sales taxes paid at an intermediate stage of marketing, 
such as the federal sales tax levied on manufacturers. 

I J.S. Null. I'ruu'iph's n( P1itical beo,in,ii', Book V. 
( li.'ier iii. 

In addition to the levying of direct taxes, the BNA 
Act also allows provinces to impose licences, permits, 
rights and royalties on a wide range of activities taking 
place within a province. It also empowers provincial 
legislatures to make laws regarding "municipal institu-
tions in the province". Hence, municipalities derive their 
incorporation with its associated powers, fiscal and 
otherwise, from the provincial government concerned. 

Succession duties are among the oldest direct taxes 
levied in Canada since most provinces started to impose 
successions toward the end of the 19th century. To be in 
accord with the concept of direct taxation, only the part 
inherited by a beneficiary can be taxed. 

Various court decisions have enlarged the meaning 
of this concept, however, so as to apply the main duty 
rate on the aggregate value of the succession and an 
additional rate on the value of each individual's share. As 
a result, the duty rate payable on the inheritance 
received by each heir is the sum of these two rates. The 
federal government entered this field of taxation in 1941 
by establishing an estate tax, which is a tax levied on the 
entire value of an estate regardless of its distribution 
among the heirs. The federal estate tax lasted until the 
end of 1971 when it was abolished. 

The federal government started to tax income in 
1917, during the First World War, by levying a tax on 
the income of individuals and corporations, which was 
called the "Income War Tax" until 1948, 
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Among the other levels of government in Canada, 
it is interesting to note that the city of Montreal was the 
first to levy an income tax. In 1935 it established this 
tax at 20% of the federal income tax. Local and 
provincial income taxes were abolished, however, in 
1940 following the Federal-Provincial War Fiscal Ar-
rangements. 

Provinces' claims to income taxes reappeared after 
the Second World War. As a result, federal-provincial 
fiscal agreements, established mostly for a five-year 
period, were first implemented in 1952 under the form 
of tax sharing. These were modified in 1962 by Tax 
Collection Agreements. Under the latter agreements a 
given percentage of federal tax otherwise payable was 
abated in order to allow provincial governments to levy 
their own income taxes. At the same time, the federal 
government offered to collect, together with its own 
income tax, any income taxes that provincial govern-
ments would wish to levy. All provinces, except Quebec,  

entered ii 	'n 	ii'n: 	\\ih  ft 
government. 

Witli Ili, , N. LH 1 	1 1I{L ntJ ii lcd l:1c mc ln\ \ 
of 1972, the abatement mechanism was at)afldolled 
except under the form of fiscal compensations for 
provinces accepting the "opting-out" proposal in respect 
of a number of shared-cost federal-provincial programs. 
Only Quebec accepted the opting-out proposal. The 
fiscal compensation granted to Quebec, which in 1967 
amounted to 22% of "basic tax", was adjusted to 24 17, 
in 1972 in keeping with the new determination of the 
base following the tax reform. Under the present fiscal 
arrangements, provin cial personal income tax (except 
Quebec's income tax) is expressed as a percentage of 
federal tax whose rates have been established in a way as 
to replace the former abatements. The abatement system 
has been maintained regarding the corporation income 
tax and amounts, for all provinces, to 10% of corpora-
tion taxable income earned in a province as determined 
by the federal government for its own tax. 

FEDERA L- PROVINCIAL FISCAL ARRANGEMENTS ACT, 1972 

The modifications brought to the Income Tax Act 
in 1972, usually referred to as "The Federal Income Tax 
Reform", were described in the 1972 issue of this 
publication. An important measure governing federal-
provincial fiscal relations was also amended and revised 
at that time, namely the "Federal-Provincial Fiscal 
Arrangements Act, 1972". A description of this Act and 
the Regulations made pursuant to it is given below. The 
Act, assented to March 29, 1972, comprises seven parts: 

Part 
I. Provincial Revenue Equalization Payments 

II. Provincial Revenue Stabilization Payments 
111. Tax Collection Agreements 
IV. Provincial Tax Revenue Guarantee Payments 
V. Transfer Payments with Respect to Tax on 1971 

lindistributed Income on Hand 
VI. Post-secondary Education Adjustment Payments 

VII, General. 

A brief summary of each part follows, except Part 
VII which pertains to administrative matters. 

Provincial Revenue Equalization Payments 
The equalization program, as it is now known, was 

established in 1967 and revised in 1972. This revision, 
however, did not modify the basic philosophy: the 
redistribution of part of the nation's wealth among the  

provinces. From its general revenue the federal govern-
ment compensates any province whose per capitn 
revenue is below the national average for reasons of 
relative deficiency in its tax base. Thus, equalization 
payments are intended to ensure that all citizens are 
provided with reasonable standards of public services 
throughout the country. 

According to the formula set out in the Federal-
Provincial Fiscal Arrangements Act, 1972 and amend-
ments, provincial revenue subject to equalization is 
divided into 20 revenue sources and for each of them an 
economic revenue base is defined uniformly for all 
provinces. 

To determine the amount of equalization to which 
a provincial government is entitled, the province's 
population as a proportion of the all provinces' popula-
tion and the province's revenue base as a proportion of 
the all provinces' revenue base for each of the 20 
revenue sources are calculated. Where the former propor-
tion is higher than the latter for any of the revenue 
sources, the province is said to have a fiscal capacity 
deficiency for that revenue source; if the magnitude of 
these proportions is reversed, the province is said to have 
a fiscal capacity excess. The total revenue of all 
provinces for each revenue source is multiplied by each 
province's respective fiscal capacity related to thc 
appropriate revenue source and for any province, Ihic 
amount of equalization payable is the suni total of tltc 
"deficiency" products less the sum total of the "excess' 
products. 



Since the beginning o I this program in 1967, seven 
1 the ten provinces have received equalization pay-

nents: Newfoundland, Prince Edward Island, Nova 
Scotia, New Brunswick, Quebec, Manitoba and 
S:tslatchewan. 

Provincial Revenue Stabilization Payments 
Through the stabilization formula the federal 

government ensures that a province's total net revenue 
ill not be less than its immediately preceding year's net 

revenue if the rates and structure of its taxes remain 
unchanged during the two years involved. Prior to 1972, 

province's revenue had to fall below 95% of its 
previous year's revenue to be entitled to a stabilization 
payment. The purpose of this program is to provide a 
Ilinimum fiscal stability to the provinces, i.e., a floor 

under which provincial revenue cannot drop. To date no 
stahiliat ion payments have been made. 

Tax Collect ion Agreemeilts 
Tax Collection Agreements, replacing the tax-

sharing system in operation since 1952, were introduced 
ii 1962 under the Federal-Provincial Arrangements Act, 
1962.   According to these agreements, the federal govern-
ment undertook to collect for the provinces their 
personal and corporation income taxes. All provinces, 
Quebec excepted, signed the agreements in respect of 
Personal income tax, and all provinces, except Quebec 
and Ontario, in respect of corporation income tax. 

An abatement system, introduced in 1962 and 
alIlLndcd in 1967, facilitated the establishment by the 
provinces of their own tax rates, Under this system, the 
abatement was deducted in determining the federal 
personal income tax payable and the amount of this 
deduction plus any additional tax imposed by the 
province constituted the provincial personal income tax 
payable. The abatement was set, in 1967, at 28% of 
Icderat "basic tax" for personal income tax and at 10% 
of the taxable income of corporations for corporation 
income tax. 

The 1967 Act was amended in 1972 in order to 
adjust the terms of the agreements to the Tax Reform 
Act introduced in 1971. The abatement system was then 
abandoned and the federal rates of personal income tax 
\ere adjusted downward for the full amount of the 
lcmrmer provincial abatement. This downward adjustment 
corresponded to 30.5 17(,  of "basic federal tax" and is 
c uivalent to the former 28% abatement. The provincial 
emmvernments are free to specify a percentage rate, above 
mu below 30.5%, and thereby determine the weights of 
their own personal income tax. They can also determine 
the weight of their corporation income tax by establishing 
percentage rates different from the federal abatement of 
10 

Provincial Tax Revenue Guarantee Payments 
Following the implementation of the Tax Reform 

Act in 1972, the federal government provided a guar-
antee that for five years the provinces would not suffer a 
loss of personal and corporation income tax revenue as a 
result of adopting income tax acts modelled 00 the new 
federa] act, provided that their rates are equivalent to 
those levied under their previous acts. Provincial 
personal income tax revenue is guaranteed at a yield 
level equal to that obtained through the projection of 
1971 rates on an economic basis as determined in the 
related Regulations for each province. The calculation of 
revenue guarantee applicable to provincial corporation 
income tax revenue is made through an analysis of each 
corporation's income tax returns. 

Transfer Payments with respect to Tax on 1971 Un-
distributed Income on Hand 

Prior to the Income Tax Act reform, corporations 
could, in lieu of paying normal taxable dividends, elect 
to prepay, at a special rate of 15%, the shareholders' tax 
on earnings retained in the corporation. Such tax-paid 
earnings could then be distributed to shareholders free 
of tax. This provision was maintained in Part IX of the 
revised Income Tax Act for income earned prior to tax 
reform. Part V of the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
ments Act, 1972, ensures that the provinces receive a 
share of this prepaid tax, when tax-paid earnings are 
remitted to shareholders, through transfer payments 
from the federal government corresponding to 20% of 
the tax it had already collected. 

Post-secondary Education Adjustment Payments 
Part VI of the Federal-Provincial Fiscal Arrange-

ments Act, 1972 extended for two years, i.e., until 
March 31, 1974, the provisions of the 1967 Act 
concerning federal contributions to the provinces in 
respect of post-secondary education. An aniendnient 
introduced in November 1973 further extended these 
arrangements to March 31, 1977 to coincide with the 
expiry date of the 1972 Act. 

Under this program, the federal government fi-
nances the operating costs of the provinces' post-
secondary education on the basis of either 50% of such 
costs or through a per capita grant of $15 which is 
escalated by the year-over-year growth in the post-
secondary education operating costs of all provinces. 
Total federal contributions are, however, subject to a 
ceiling of 15% annual increase. The $15 per capita grant 
is more favourable to the 50% sharing for the provinces 
of Newfoundland, Prince Edward Island and New 
131 umisvicI 
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As indicated earlier, fiscal arrangements are usually 	either amended or adjusted in order to take into account 

	

established for a five-year period, thus the present ones 	changing conditions. Payments to the provinces undei 

	

will end in March 1977. Part of these agreements are 	this Act are indicated below for fiscal year 1974-75. 

Payments to the Provinces pursuant to the Federal-Provincial Fiscal Arrangements Act, 1972 
1974-75 

,000 
1,800,294 

Part 
I. Equalization 	............................................................... 

II. Stabilization 	............................................................... 
Ill. Tax collections: 

Personal income tax 
Corporation income tax 	....................................................... 

IV. Tax revenue guarantee: 
Personal income tax 
Corporation income tax 	....................................................... 

V. Tax on 1971 undistributed income on hand 
VI. Post-secondaiy education adjustments ................................................ 

3,241,075 
719,437 

418,549 
56,640 
16,822 

498,720 

Totalpayments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	4,951,243 

NOTE 

In the tables of this publication, the statutory authority under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of government 
is provided. The proper name of the statute or revised statute is 
followed by the year of the statute or revised statute, its chapter, and i 
statement as to whether there have been subsequent amendments, i.e. 
Excise Tax Act; R.S.C. 1970, c. E13 and amendments. 



PART I 

TAXES LEVIED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 





I \XIS LEVIED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 

lie federal poveriuneni levies a variety of taxes 
'k1IJip'l\ 	tlImiLiIOi.l (:tIikl:i. 	lie 	HIi;!l(Illiee 

income, sales and excise taxes, excise and custom duties 
'' 	 eli 	ir'. J1 	le:ih w 011 l'elow. 

Iiicoiiie I a.cs 

t nder Part 1 ol the Income lax Act t he I ederal 
vertiment levies a tax on the taxable income of 

individuals and corporations resident in Canada, whether 
Ins income is derived from sources inside or outside the 

a ilutry. It also levies a tax on the taxable income of 
ii ti-residents which is earned in Canada either from 
employment or from business carried on within Canada 

i from a gain on disposal of taxable Canadian property. 
inada has entered into income tax conventions with 
veral countries to avoid double taxation of the same 

1 1 1C)II1L' Itild to pi CvCJit tie;il eviion. 

I'i.'rsonal inconic I ax 
For tax purposes, the determination of the inconie 

I individuals is made in three successive steps: the 
declaration of total income, the computation of net 
itienine and the determination of taxable income. 

Total income of individuals includes earnings from 
lie Ilowing sources: 
a I reome from office or employment, i.e., salaries, 

wages, gratuities, commissions, benefits from em-
doyment, personal or living expenses, fees and 

allocations under profit sharing plans. 
(h ) liicome (or loss) from business or property, i.e., 

piofits, interest, payments based on production or 
use (royalties or rents), dividends, partmiership in-
come, benefits from estates and employees profit 
diaring plans. 

) (inc half of realized capital gains or incurred losses, 
ii) Other sources of income, such as pension and 

tineniployment insurance benefits, retiring allow. 
a ices, death benefits, alimony, maintenance pay-
iiients, annuity payments, adult training allowance, 
cliolarships, bursaries, research grants and family 

aIlo'ances. 

omn the total income, certain deductions are 
ci inmed to determine the net income of individuals. 

ihese include the capital element of annuity payment, 
alimony and maintenance payments, tuition fees, contri-
hutions to a pension plan, deferred profit sharing plan, 
registered retirement savings plan, registered home-
ownership savings plan, education savings plan, income 
averaging annuity contract, moving and child care 
expenses, depletion, exploration and development ex- 

penses, and employment expenses to the lesser of 3% of 
employment income or $150. 

To arrive at taxable income, personal exemptions 
and deductions, as set out in Table I , are applied to the 
composite of net income from all sources. The exemp-
tion of $1,000 interest income from Canadian sources, 
introduced in 1974, will also apply to Canadian dividend 
income as of January 1, 1975. Also effective at the saiiie 
date is the exemption of the first $1,000 of pension 
receipts, other than from universal pension plans. 
Finally, the tax reduction introduced for the taxation 
year 1973 at the rate of 57c.. of personal income tax 
liability, with a maximum relief of $500, subsequently 
raised to 8% and $750 for the 1974 taxation year, was 
retained in the June 1975 budget, but the maximum 
relief was reduced to $500. 

More details about personal income tax rates, 
exemptions and deductions are given in Table I. As may 
be noted therein, income levels in each rate brackets are 
10.1% higher than in 1974 as a result of a comparable 
increase in the consumer price index. 

Corporation Income Tax 
For taxation purposes, income of corporations 

includes all returns derived from carrying on business or 
from holding property. Among such returns are oper-
ating profits, investment earnings (e.g., interests, divi-
dends, rents and royalties) and gains resulting from the 
disposal of capital property. Expenses and outlays 
necessary to earn a particular type of income are 
subtracted from the relevant return as well as specified 
deductions to determine the taxable income of corpora-
tions. Taxable capital gains are the net difference 
between one half of realized capital gains and one half of 
related capital losses. 

In its 1975 budget, the federal government in-
troduced a tax credit of 5% against specified investments 
made, during the period June 24, 1975 and July 1, 
1977, in new buildings, machinery and equipment for 
use in Canada. This credit has a five-year carry forward 
provision and is limited, in any one year, to $15,000 
plus one half of federal tax liability in excess of that 
amount. The budget also provided an exemption from 
non-resident withholding tax for interest on long-term 



- 12 - 

corporate bonds, debentures and other debt securities, 
including mortgages, issued after June 23, 1975 and 
before December 31, 1978. Effective January 1, 1976, 
the 50% rate of federal tax on resource production 
profits and the 15% abatement will be replaced by the 
46% rate generally applicable to corporations. A re-
source allowance of 25% will be deductible, however, 
from production income. 

Rates of corporation income taxes are set out in 
Table 1. There is also in the same table a bric 
description of special taxes levied under the Income Ta\ 
Act, namely taxes on taxable dividends received b 
private corporations, on investment income of life 
insurers, on income from Canada of non-residents, and 
additional taxes on earnings of Canadian branches of 
foreign corporations. 

Other Important Taxes levied by the Federal Government 

Table 2 sets out in detail the nature and the rates 
of other major taxes levied by the federal government, 
such as the consumption or sales tax, excise taxes and 
duties, customs duties and the petroleum export charge. 

Consumption or Sales Tax 
Under Part V of the Excise Tax Act, the federal 

government levies a tax (usually referred to as the 
manufacturers' sale tax) on the value of all goods 
produced in, or imported into Canada unless there is a 
specific exemption mentioned in the Act. For goods 
produced in Canada, the taxable value is the selling price 
of the manufacturer or the purchase price of a licensed 
wholesaler. Where goods are imported the tax is levied 
on the duty-paid-value of the goods. On most commod. 
ities, the rate is 12%; it is 5% on a wide range of building 
and construction materials. The latter was removed 
completely on insulation materials, such as double.pane 
glass, storm windows and doors, as of June 23, 1975. A 
list of goods which are either fully or partially exempt is 
given in Table 2. Luxury articles, specified in Schedules I 
and II to the Act, normally bear both the excise duty 
and the sales tax. 

Excise Tax 
The provisions of the Excise Tax Act also apply to 

specific commodities, transactions or activities. For 
instance, a tax on foreign insurance prenliums is levied 
pursuant to Part 1 and on air transportation under Part 
11. A number of goods specified in Schedules I and II of 
Part 111 are also taxed. Whenever such goods are 
imported into Canada, taken out of a warehouse or 
manufactured in Canada and delivered to a purchaser, 
the excise tax is based on the duty-paid-value when 
imported, and on the sale or delivered price when made 
in Canada. The excise tax does not apply to exported 
goods. 

Excise Duties 
Under the Excise Act, the federal government 

levies duties upon the domestic production of tobacco  

and alcoholic products other than wines. The difference 
between the excise tax and the excise duty resides in the 
fact that goods subject to the latter are carried on in 
bonded premises where they come under the control of 
the Crown until the duty is paid and is evidenced by a 
stamp or an approved imprint placed on the article. For 
similar imported products, the excise duty to be paid is 
included in the customs duty rates applicable. 

Qistoms Duties 
The federal government imposes customs duties on 

most imported commodities under the authority of the 
Customs Tariff; R.S.C. 1970, c. C41 and amendments. 
Imported articles are classified under various categories 
and a rate is fixed for each category, which is either a 
specific rate, i.e., so much per given quantity or volume, 
or an ad valorem rate, i.e., a percentage of the dutiable 
value of imported goods. This value is generally the fair 
market value in the country of export. 

There are three categories of rates: (a) British 
preferential, which are the lowest, (b) most favoured 
nation, established under special agreements with various 
countries and (c) general, which apply to imports from 
all other countries not covered by (a) and (b). 

The tariff schedules are too lengthy and complex 
to be reproduced in this publication. Rates pertaining to 
particular items may be obtained upon request from 
Revenue Canada, Customs and Excise. 

Petroleum Export Charge 
The oil export tax introduced in October 1973 

and levied pursuant to the Excise Act has been repla 
by a petroleum export charge levied under the authoi 
of the Petroleum Administration Act, assented to J 
19, 1975. Rates and types of petroleum products suhv 
to this charge are indicated in Table 2. 



1975 Changes 

\ iiuni her ot chaiiges were made tn the above- 
.ntoiied taxes in 1975. The most important, as 

iiiiiounced in the federal budget of June 23, 1975, are as 
I ('lb ws: 

I he air transportation tax was increased to 8% from 
(maximum tax: $8) effective August 1, 1975, on 

Hhts between Canada and the United States 
'.cept Hawaii) and between Canada and the Islands 

to St. Pierre and Miquelon. The tax on flights to 
ClU111i' 	':kc1 to SS i,uin S.  

(b) Effective June 24, 1975, a special excise tax of 10 a 
gallon started to be levied on gasoline for personal 
use. It is payable by producers and importers of 
gasoline. On the basis of certificates submitted to 
Revenue Canada, the tax paid on gasoline used for 
farming, fishing, construction, mining and most 
commercial transportation will be refunded. 

(c) The duty-free entry for petroleum products was 
extended to June 30, 1977, and that for aircraft and 
aircraft engines of a kind not made in Canada, to 
Tn ne 30. 1 p76. 
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TABLE 1, Income Taxes levied by the Federal Governrnsiit 

Personal income lax 

I. Statutory authority ..........................Income Tax Act (Part 1) S.C. 1970-71-72 e. 63 and amendments. 

2. Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Taxable income of residents and taxable income earned in Canada of non-residents. 

Personal income tax sclsedule: 
9% on Use first $587 of taxable irtcotsie 
$ 	53 on $ 587 plus I8 	on next S 587 

158 1,174 	" 19%" 	" 1,174 
382 " 2,348 20% " 	" 1.174 
616 	' 3,522 	" 21% " 	•' 2,348 

1,109 " 5,870 23% " 	" 2,348 
1,649 " 8.218 	" 25% " 	" 2,348 
2,236 10,566 	- 27% " 	" 2,348 
2,870 " 12.914 	" 3 1 % " 	" 3.522 
3,962 " 16,436 	" 35% " 	" 11,740 
8,071 28,176 	" 39% " 	" 17,610 

14.939 " 45,786 43% " 	" 24.654 
25,540 	' 70,440 	-, 47% " excess. 

3. Rate 

4. Personal exemptions 

5. Deductions 

6. Tax reductions and credits 

Married ta.\pavcr 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$3,522 
Single taxpayer 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,878 
Dependant child under 16 years of age .....................................352 
Other dependants (as defined by law) 	.....................................646 
Taspayer aged 65 years or over (transferable to spouse) ...........................1.174 

Charitable donations sip to 20% of income. 

Gifts to the federal or provincial governments. 

Medical expenses in excess of 3% of net income. 

An optional standard deduction of $100 in lieu of claiming charitable donations and medical expenses. 

$1,174 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair. 

Payments of supplement under Old Aye Security Act. 

$50 for each month in attendance as a post-secondary institution t, :.. . ...... 

Interest and Canadian dividend income up to $1,000. 

$1,000 for pension income other than from universal pension plans. 

Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, i,. 	 .. ...:.. 	 .- 

saxable gains (maximum of $1,000 may be deducted from other sources t , t inconw) .wd rcstiictcsl hnin 
of prior years to the extent of farm income. 

General averaging when income exceeds 120% of average income of the preceding four years or 110% of 
income for she immediately preceding year, 

Averaging for farnters or fishermen for a block of five years. 

24% tax abatement for income earned in Quebec in compensation for the province's opting-out of certain 
shared-cost programs. 

• general 8% reduction of tax payable with a minimum of $200 and a niaximun, of $500. 

• credit for dividends from Canadian corporations. (Ttte amount of dividends received is increased by 
33 1/3 % and added to income and 20% of the 'grossed up" dividend is allowed ass credit against tax.) 

An inter viw.ss trust (osher than mutsial fsind trust) established after June 17, 1971 which is taxed at the greater 
of 39% or rates applicable to individuals. 

A foreign tax credit applicable to foreign non-business incotne and income from business carried on in a foreign 
cost ntry. 

A logging sax credit which is the lesser of 2/3 of logging taxes paid to a province or 6 2/3% of income from 
logging operations. 

A portion of political contributions to registered parties and candidates sip to a nma.ximum of $500. 

30% on income not earned in a province which applies to income earned in the Yukon and Northwest 
Territories or business income earned in another country. 

Income Tax Acs; Part I. 

Taxable income of residents and taxable inconse eartsed in Canada of non-residents. 

General rate: 47%. 
Resource production profits: 507. 

Charisable donations up to 20% of income. 

Gifts to the federal or provincial governments. 

Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, net capital losses and restricted 1, 
prior years to the extent of a corporation's net capital gain and farm income respectively. 

Taxable dividends from a taxable Canadian corporation and from a controlled subsidiary resident in 
with certain minor exceptions. (Dividends received from non-resident or foreign corporations are n: 
generally deductible.) 

7. Surtax 

Corporation income tax 

8. Statitlory autlsority ......................... 

9. Basis 

l0.Rate 

II. Deductions 



TABLE I. Income taxes levied by the Federal Government - Concluded 

Irporation income tax - Concluded 

art rerlits 	.....................10% abatement of taxable income earned in a province. 
15% for mineral production profits. 
12% for nil and gas production profits. 
22% for C'anadian-controlled private corporations on first $100,000 of active business income per year to the 
overatl timit of $500,000. 

7% on manufacturing and processing profits. 
Foreign tax credit. 
togging tax credit. 
Political contributions tax credit. 
57 investment tax credit applicable to new buildings, machinery and equipment acquired between June 24 and 
July 1,1977. 

tO% on corporate profits earned from May 1, 1974 to April 30. 1975 (does not apply to investntent, mortgage 
investment, mutual fund, non-resident'owned investment corporations or investment income of private 
corporations, manufacturing, processing petroleum or mining profits and Canadian-controlled private 
companies). 

. 	 . 

A refund of 25% of corporate taxes paid in respect of Canadian investment income and foreign Investment 
incoisie (other than dividends) when taxable dividends are paid to shareholders. 

Investment corporation: 
Investment income qitalifies for 25% reduction in normal corporate ratet. 
Realized capital gams are taxed at normal corporate rates (refundable when gains are distributed to 
shareholders as capital gains dividends). 

Dividends from taxable Canadian corporations are exempt. 

as im taiNe dk ideed rc-ceised by privatt flrl)or,iIiuhlr 

0 tory astliortty 

I 	Basis 

lax on 1971 undistribttted income on hand 

S 5: 	:5i',tsttiori ty 

I -i. ttaviv 	................................. 

r\ on investment income of life insurers 

..:iatorr authority 

22. Basit 

71. tate 

Tax on income from Canada of non-resident persons 

24. Statutory authority ......................... 

Inconse Tax Act; Part IV. 

Private corporations' taxable dividends. 

33 1/3% (refundable when taxable dividends are paid). 

Income Tax Act; Part IX. 

Election to prepay special tax on 1971 sndistributed income on hand. 

15% 

Income Tax Act; Part XII. 

Investment income of life insurers. 

15% 

Income Tax Act; Part XIII. 

Ilasis 	.................................(a) Amounts paid to a non-resident: 
General rate on management fees, interest, trust income, rents, royalties, alimony, patronage dividends 
and pension payments. 

(b) Dividends paid by a corporation having a degree of Canadian ownership (25% of voting equity stock) and 
on rentals of motion picture films and TV tapes. 

(a) 15% 

(b) 10% 

Interest on certain bonds issued or guaranteed by the government of Canada or on certain obligations Issued 
before December 20, 1960. 

Interest on certain corporate debt securities issued after June 23, 1975 and before December 31, 1978. 
l)ividendt or interest payable by a non.resident.owned investment corporation. 
Copyrights. 
Payments to holder of a certificate of exemption. 

Income Tax Act; Pars XIV, 

Canadian branch earnings (after taxes). 

26. laI,. 

77. txciriptioir 	............................ 

Addifi(inal tax on non-Ca naitia n cr,rpr ira tir ins 
earnying on business in Canada 

2. Statutory attthority 

71 •  Ilasis 

30, Rate 
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TABLE 2. Other Important Taxes levied by the Federal Government 

Consumption or sales tax 

I. Statutory authority ......................... I Excise Tax Act (Part V) R.S.C. 1970, c. E13 and amendments. 

lBasis 	 Manufacturers' selling price or duty paid value of imports. 

3.Rate 	 General rate: 	12%. 
Schedule IV: 	6%. 
Schedule V: 	5%. 

4. Comments .............................. Schedule Ill full exempt articles include: 
Covering and containers; diplomatic articles; educational material: farm and forest products; fuel and 
electricity; health material; marine and fisheries items; mines and quarries material; munici1'alities; 
production equipment, processing materials and plans; clothing and footwear; construction equipment; 
transportation equipment and other miscellaneous items including insulation materials. 

Schedule IV partially exempt articles include: 
Articles manufactured by the mentally or physically handicapped. 

Schedule V partially exempt articles include: 
Construction materials and equipment for buildings. 

Insurance premiums other than marine 

5. Statutory authority 	.........................Excise Tax Act (Part I) R.S.C. 1970, c. Fl3 and amendments. 

6.Basis 

7.Rate 

8. Comments .............................. 	Does not apply to insurast ti .IgJUISL tie, per sullal accident, Sick tress, iou rinc risk 'i nutleii risk. 

Air transportation tax 

9. Statutory authority ......................... Excise Tax Act (Part II) R.S.C. 1970, c. E13 and amendments. 

10. Basis and rate 

Special excise tax 

it. Statutory authority ......................... 

Value of air transportation paid on: 
Domestic flights .......................................... 5% (maximum $5) 
Continental U.S.A., St. Pierre and Miquelon ..........................8% (maximum $8) 
All other international flights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $8 

Excise Tax Act (Parts Ill and IV) R.S.C. 1970, c. E13 and amendments. 

12. Basis and rate Part Ill, articles enumerated in Schedule I: 
Lighters 	............................................ 104 per unit 
Amusement devices 	.................................... 10% 	ad valorcm 
Smokers accessories 	.................................... io 
Cigars............................................. 20½% 
Matches 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 10% 
(locks and watches (portion over $50)........................... 10x 
Jewetlery, precious or semi-precious stones 	. . . . . . . . . 	. . . . . . . . . . 	. . . 	 . 

10% 
Automobiles: 
4,500-4.600 lb. (portion) . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $20 
4,600.4,700 lb. (portion) .................................. 
each 100 lb. greater than 4,700 	.............................. 

Station wagons and vans: 
5,1005,200 lb. 	(portion) .................................. 
5,200.5,300 lb. (portion) .................................. 
each 100 lb. greater than 5.300 

Motorcycle (displacement greater than 250 cc.) 
Boats and motors exceeding 20 h.p............................ lit 
Private aircraft 	........................................ It) 
Gasoline 	........................................... io 	per ralirt 



1 ,\FII 1 2. Olhci -  Important Taxes levied by the Federal Government - Concluded 

SIeci,jI ev,.•Isa ta 	-- I. 

........... 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	Part 	Ill, articles enumerated in Sshedule U: 
(1Llireltes 	.......................................... 34 per S 
Ibacco-manufactured 	.................................. 904 per pound 

IV: 
Pla y ing cards 	........................................ 204 per pack 
\tines (excluding imports. Custom duties on imports are set to take into account the 
taxes levied on domestic production of wines): 

Wine containing 7% or less alcohol 	........................... 254 per gallon 
Non sparkling wines containing more than 7% alcohol but not over 40% proofspirit 504 
(harnpagmse and all other sparkling wines 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. . 	. 	. 	. . $2.50 
Additional levy (applied to domestic and imported wines): 
Wines containing 7% or less alcohol 	.......................... 2.54 
Wines containing more than 7% alcohol 	....................... 54 

I 	L' L 	ri 	ri ....................I rise Act; R.S.0 1970,c. E12and amendments. 

ii lm. 	 1.11 Spmts: 
l)oimmestic potable spirits on the strength of proof distilled in Canada 	....... 516.25 per gallon 
Non-potable spirits used in the manufacture of: 
Medicines, extracts, pharmaceutical preparations, etc................. ISO 
Approved chemical compositions 	........................... 154 

Spirit sold to druggist for preparation of prescriptions 	. . . 	. 	. . 	. . . 	. . . 	. . 	. 	. $ 	1.50 
Insported spirits taken into bonded manufactory, in addition to other duties 	. . 304 
Canadian brandies 	..................................... $14.25 
beer............................................. 424 

ill Tobacco - On domestic production: 
Mamsufactsmred tobacco excluding cigarettes 	...................... 504 per pound 
Cigarettes weiglsing not more than 3 lb. per 1,000 	. 	. . . . . 	. . . 	. . . . . . 	. 	. . $ 5.00 per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lb. per 1,000 ..................... 6.00 
Cigars............................................ 2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for consumption ................ 104 per pound 

IIriliiCiiL. ............................ 'ii These duties do not apply to spirits used to treat domestic wine or In the manufacture of vinegars or 
cosmetics. 

II Iniported tobacco products are not subject to excise duties but the cuntom duties to wlslch they are liable 
include an element in respect of excise. 

('uslons import duties 

v .......................... Custom Tariff Act; R.S.C. 1970, c. C41 and amendments. 

I . liaii AT)d r:utu . .........................Either ad valorem duty which is based on a percentage of the value of goods imported or npeciflc rates apply 
under the following categories: 

a) British preferential (lowest). 
(b) Most favored nation (under special agreement with various countries). 
(c) General (apply to all other imports). 

iv ..............................Ihe tariff schedules are too lengthy and complicated to be summarired here. 
I lie rates applicable to a particular item may be obtained from Revenue Canada, Customs and Excise. 

Inirolemmni €'xpumri charge 

l. Statutory authority ..........................Petroleum Administration Act; S.C. 1975, c. 47. 

21. liu,uu .uiuj iii .............................itl products exported as of July 1975: 
Light and medium crude oi 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$4.70 	per barrel 
Selected crude lets than 28 A.P.1.................................4.20 
l .Ioydminster type crude 	......................................4.20 
(ondensate 	..............................................4.70 
Motor gasoline 	............................................4.25 
Middle distillate 	...........................................4.00 
Heavy fuel oil 	............................................3.00 





PART II 

TAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 





lAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 

Ilic pihicip,d l:xc 	it the provincial level are 	tion taxes and other important levies. 
Iiii:c 	.t::I1C t:I\, co:i:inifl- 

Income Taxes 

In jidit Ofl to persoiial and corporation income 
\cS, SOIUC Provincial governments levy capital and gift 

ii \es. Although not an income tax, but rather a tax on 
. .alth, succession duties levied by a number of prov - 

ces are dealt with under this heading. 

Piuiial Income Tax 
All provincial governments levy a tax on the 

ii.. .iie of individuals who reside in or, in the case of 
not-residents, who earn an income from sources within 
H ovincial boundaries. The period of residence within a 
novince does not matter since residence on the last day 
1 a taxation year is sufficient to be taxable on total 
riconic olltcr t!1:iT1 business income) repardless of the  

location of its sources. Business income is allocated 
among the permanent establishments outside the prov-
ince of residence and the residual is attributable to that 
province. The rates applicable for each province (as set 
out in Table 3) are expressed as percentages of "basic 
federal tax"! with the exception of Quebec. As already 
mentioned, the federal government, pursuant to Tax 
Collection Agreements, collects provincial personal in-
come tax (Quebec excepted) according to the rates 
established under provincial statutes. 

The province of Quebec has its own personal 
income tax system which differs from that of the federal 
government. The main differences between the two 
systems in 1975 are as follows: 

Personal income tax 

Canada 
S 

IIftI 	rI. 	 ...................................................... yes 
I 	i 'able income of 52,000 or 	less 	.............................................. no tax taxed 

I\rona1 exemptions: 
snngle taxpayer 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 1,600 1,878 
\larried 	taxpayer 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 3,500 3,522 
I d\paycr 65 or over 	................................................... 1,000 1,174 
I)ependent child eligible for family allowances 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. no 352 

Sii 	family allowance benefit per annum 
I tr.st child 	.......................................................... 39.72 	none 
Secondchild 	......................................................... 53.04 

bird child 	.......................................................... 66.24 
I 	urth and each additional child 	............................................. 79.44 

ncial deduction allowed to the blind and invalids 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,000 	1,174 

	

\I,I\imum deduction of ensployment expenditure ..................................... 500 	 150 

	

\nount that a taxpayers' spouse can earn without affecting his personal exemption ................ 500 	 352 

I \ rducI n 
in Inn 	. In, :.i\i mwn 	iII. 	 S 

ftc 197$ Quebec budget introduced a number ot 
cHIIcs in the provincial personal income tax. Personal 
.\cmnptions were raised, as of January 1, 1975, from 

.500 to $1,600 for single taxpayers and from $2,850 
i 53,500 for married taxpayers. The income tax on the 
lust $2,000 of taxable income was abolished and the 
craduated rates of 11% to 14% for taxable income 
ranging between $2,000 and $9,000 were replaced by a 
itruform rate of 16%. The former tax relief provided to 
irigle and married taxpayers, whose income did not 

c\ceed $2,600 and $5,200 respectively, was abandoned 
rnee the new income tax measures described above  

exempt from taxation a total income of S3,93 I br a 
single taxpayer and of $5,957 for a married taxpayer. In 
addition, the maximum amount of the deduction appli-
cable to employment expense was increased from $150 
to $500 as of January 1, 1975. Also effective the same 
date, the exemption applicable to the first $1,000 
interest income from Canadian sources will include 
Canadian dividend income, and to the first $1,000 
pension receipts, other than from universal pension 

I The basic federal tax is the amount computed according 
to the graduated rate schedule appearing on page 14. 
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plans, will be transferable to the spouse. These two last 
changes bring the Quebec treatment of such income in 
conformity with that of the federal income tax. 

The other provinces to make personal inconie tax 
changes in 1975 were Ontario, Manitoba, Saskatchewan, 
Alberta and British Columbia. Ontario adjusted its 
income tax so that persons who pay no federal income 
tax by virtue of the federal reduction of 8% will not 
have to pay the provincial income tax. Also, these 
persons will not be required to reduce their tax credits 
by 27o of any taxable income they may have. Manitoba 
raised the maximum and the minimum amounts that can 
be claimed against personal income tax in respect of 
property taxes to $300 from $250 and to $175 from 
$150 respectively. It also increased to 3% from 2% of 
total personal exemptions, less 1% of taxable income, 
the tax credit related to the cost of living. Finally, 
Manitoba introduced a new program of municipal 
assistance for the 1975 taxation year through personal 
and corporation income taxes. According to this pro-
gram, two points of personal income tax and one point 
of corporation income tax will be abated to munici-
palities and these abatements will be identified as 
municipal income taxes on 1975 income tax returns. In 
subsequent years, municipalities would be free to raise 
their income tax rates. The provincial government will 
act, at municipalities' request, as a collecting agent for 
municipal income taxes. Saskatchewan reduced income 
tax liabilities for all taxpayers by a uniform amount of 
$100 so as to ensure that persons paying no federal tax 
on account of the 8% reduction will have no provincial 
tax to pay. In Alberta the income tax reduction 
comprises two parts: (I) a lowering of the provincial rate 
from 36% to 26% and (2) an additional reduction for 
taxpayers having a taxable income below $4,000. The 
reduction will be the lesser of provincial tax payable or 
$80 minus 2% of taxable income. The Alberta Income 
Tax Act will also be amended so as to provide a 
provincial personal income tax refund on royalties and 
other payments to governments and a personal tax credit 
based on petroleum and natural gas royalties paid to 
Alberta which an individual is required to include in his 
income for income tax purposes. In addition, Alberta 
expanded its renters' assistance credit, which operates 
through the income tax system, by broadening the 
eligibility and setting a minimum benefit for most 
eligible renters at $50. British Columbia modified its 
Renter Grant Program to a Renter Tax Credit by tying it 
to personal income instead of paying directly a uniform 
grant to all renters. For 1975, the credit to be claimed 
against personal income tax will amount to $100 less 1% 
of taxable income, with no credit exceeding 10% of the 
rent paid in 1975. There is, however, a minimum credit 
of $80 for renters aged 65 and over. Finally, New 
Brunswick announced in its budget of March 1975 a 2% 
reduction of its personal income tax to be effective on 
January 1,1976. 

Corporation Income Tax 
All provinces lev 	ii 	I1FLlKlfl  

income derived from activities carried on within their 
jurisdiction. In provinces other than Quebec and 
Ontario, the provincial corporation income tax is levied 
on the same base as that established for federal 
corporation income tax purposes and is collected by 
the federal government under Tax Collection Agreements. 
In Quebec and Ontario, the determination of corporation 
taxable income follows closely, but not exactly, the 
federal rules the two provinces collect their own tax. 

Six of the ten provinces brought changes to their 
corporation income tax in 1975. Quebec further ex-
tended to March 31, 1977 (from March 31, 1975) its tu' 
credits for corporations investing a large part of thnt 
profits in plants manufacturing new technologic1 
products and goods not yet produced in Quebec or for 
exportation. It also extended for an indefinite period 
(from March 31, 1975), the fast write-off for investment 
in machinery and equipnient in the manufacturing sector 
and in anti-pollution equipment. Furthermore, changes 
concerning mining companies were announced, namely a 
removal of the tax exemption on mining duties and the 
replacement of the automatic depletion allowance by an 
"earned" depletion of $1 for each $3 of allowable 
expenditure. 

In Ontario, the $3,000 annual limit of the .\ 
credit allowed to Canadian-controlled private corpv' 
tions qualifying for the federal small business deduclr 
was doubled to $6,000. A capital-cost.allowance on new, 
multiple-unit residential rental buildings, started be-
tween November 18, 1974 and December 31, 1975, may 
be claimed against any source of income by the first or 
any subsequent owners of such buildings. In addition, 
various changes to the capital-cost-allowance provisions 
were made, such as the extension of the fast write-off of 
machinery and equipment used in manufacturing and 
processing activities to December 31, 1977 and of 
pollution control equipment to December 31, 1976. It 
also reduced from 1 1/2% to 1% the tax-free reserves of 
financial institutions on their eligible assets over $2 
billion. Finally, Ontario's Corporation Tax Act will be 
amended to bring it into line with the federal income tax 
provisions related to international income, corporate 
reorganizations and rollovers. Manitoba announced 
changes in its corporation income tax in respect of 
resource companies whereby tax rates applicable to 
mining and oil companies were increased to 28% and 
25% respectively. However, a compensation system will 
be introduced to reduce taxes on account of the 
non-deductibility of royalties for federal tax purposes. 
This reduction will amount to 15% of the extra tax paid 
as a result of non-deductibility in the case of mining 
companies and to the full rate of 25% of federal tax paid 
on non-deductible royalty payments in the case of oil 
companies. Saskatchewan indicated its intention to 
make royalty payments deductible for all resource 



L011) parues Iroin its own tax, retroactive to May 6, 1974, 
and will amend accordingly its Income Tax Act. Two tax 
measures concerning resource companies have been 
implemented in Alberta retroactively to the 1974 
taxation year. The first measure consists of a refund to 
companies dealing with petroleum, iiatural gas and 
elated hydrocarbons, having a permanent establishment 

in Alberta, equivalent to the additional amounts of 
income tax revenue accruing to Alberta as a result of the 
ion-deductible payments of royalties from corporation 
income in the determination of taxable income under 
the federal Income Tax Act. The amount of that refund 
in a given year cannot, however, exceed corporation 
income tax payable to Alberta. The second measure 
aancerns a royalty tax credit against Alberta corporate 
iriconie tax payable and/or a cash refund amounting to 
the lesser of (a) 30 17c. of royalties payable to the province 
in the taxation year where the deduction of such 
royalties was not allowed in computing taxable income, 
itid (b) $1,000,000 to corporations paying oil and/or gas 
royalties to Alberta. Finally, British Columbia increased 
its general corporation income tax rate, as of January 1, 
1075, from 12% to 13%, and reduced it for small 
businesses from 12% to 10%. It also proposed to rebate 
the additional provincial corporation income tax revenue 
brought about by the non-deductible royalty payments 
under the federal Income Tax Act. 

Provincial personal and corporation income tax 
rates JILt set out in Table 3, as well as relevant details. 

Capital Taxes 
Three provinces: Ontario, British Columbia and 

Quebec, levy a tax on the paid-up capital of corporations 
operating within their boundaries. Paid-up capital 
broadly includes share capital, surplus, long- and certain 
short-term debts, and reserves except for depreciation, 
depletion and doubtful debts. In Ontario, the rate is I/S 

1% on the paid-up capital of corporations, with a 
ritinirnurn tax of $50. As of January 1, 1975, British 
Columbia increased its rate to 1/5 of 1% from 1/10 of 
l; corporations having less than $100,000 in taxable 
paid-up capital are exempt. Quebec levies, under the Tax-
it ion Act, two types of taxes: a tax on paid-up capital of 
corporations and a tax on places of business. The rate of 
the first is 1/5 of 1% of paid-up capital, minimum tax 
payable: S20. On places of business, the tax is $50 for 
companies whose paid-up capital exceeds $25,000 and 
25 when the latter is below $25,000. In all three 

provinces there are special provisions and rates for 
specified companies, such as telecommunications com-
panies, banks and other fInancial establishments. 

Rates and description of these taxes are given in 
[able 4. 

Gift Taxes and Succession Duties 
Five provinces are presently levying gift taxes and 

succession duties: Quebec, Ontario, Manitoba, 
Saskatchewan and British Columbia. The gift tax is 
levied on the aggregate taxable value of gifts made by a 
donor resident in a province as well as a gift of real 
property situated within a province made by a donor 
who is not a resident in the province. This tax actually 
complements succession duties in the sense that gifts 
made within a specified period of time prior to death are 
taken into account for succession duty purposes. The 
period is five years in Quebec and Ontario and three 
years in Manitoba, Saskatchewan and British Columbia, 
While tax rates on gifts inter vivos are the same in all 
provinces, succession duty rates as well as criteria used 
to determine the rates applicable to a succession vary 
among them. All provinces have special provisions taking 
into consideration the degree of relationship of the 
beneficiary to the deceased. 

Effective January 1, 1975, Manitoba and 
Saskatchewan began to collect their own succession 
duties which were formerly collected by the federal 
government. Quebec, Ontario and British Columbia have 
been collecting their own succession duties since the 
inception of their system. When the federal government 
withdrew from the gift tax field in 1972, all lIve 
provinces entered the field, with only Quebec collecting 
its gift tax and the other provinces having it collected by 
the federal government. This responsibility will be 
transferred, however, to the provinces on October 31, 
1975. 

Quebec and Ontario brought some modifications 
to their gift tax in 1975. The loriner increased the 
exemption concerning gifts made to the spouse from 
$5,000 to $15,000 and for other donees, from $2,000 to 
$3,000. Ontario raised the basic exemption per gift from 
$2,000 to $5,000. Also, the annual total of exempt gifts 
was increased to $25,000 from $10,000 and the special 
once-in-a-lifetime gift exemption for farming assets from 
$50,000 to $75,000. This latter provision was also 
extended to small family businesses. As far as succession 
duties are concerned, three of the five provinces levying 
such duties modified some of their exemptions as of 
January 1, 1975. Ontario increased the non-taxable 
aggregate value of successions from $150,000 to 
$250,000. The exemption for preferred beneficiaries was 
increased from $150,000 to $200,000 in Manitoba and 
from $200,000 to $250,000 in Saskatchewan. In 
addition, the latter province raised the exemption for a 
spouse to S250,000 from $50,000, and for collateral 
successors to $50,000 from $35,000. 

Rates of gift taxes and succession duties are 
summarized in Table 4. 
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TABLE 3. Income Taxes levied by Provincial Governmeni 

No. 
Category Newfoundland Pnin Nova 

Brunswick 	 QucIe 

Personal income tax 

1 Statutory authority. The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The Taxation 	Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend- 
Act; 	R.S.N. Act; 	1961 	(2nd Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N.B. ments. 
1970, c. 163. session), c. 1 and 1967, c. 134 and 1973, c. 1-2. 

amendments, amendments. 

2 Basic federal tax. Basic federal tax. Basic federal tax. Basic federal tax, Taxable income of individuals. 

3 40% 36% 38.5% 41.5% 0% on first $2,000 of taxablc income 
0 	on $ 2.000 pluS 16% on next S 7,000 

$ 1,120 	9.000 	18% 	 2,000 
1,480 	11,000 	20% 	" 	3,000 
2,080 	14,000 	22% 	" 	" 	10.000 
4,280 	24,000 	24% 	15,000 
7,880 	39,000 	' 	26% 	' 	21,000 

13,340 	" 	60,000 	28% on excess 

4 Comments - - - - In addition a special tax of 8/10 of 1% is levied on 
net income under tlse authority of the ltca!i 
Insurance Act (1970, c. 37 and amendnicr 
Tins tax is subject to a maximum 

Basis 	............ 

least 3/4 of net inconse is made u 

Rate ............. 

to a maximum of $200 in other 

Corporation income tax 

5 Statutory authority. . The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend- 
Act; 	RS.N. Act; 1961 (2nd. Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N.B. meats. 
1970. c. 163. session), c. I and 1967, c. 134 and 1973, c. 1-2. 

amendments. amendments. 

6 Basis 	........... Taxable 	income Taxable 	income Taxable 	income Taxable 	income Taxable income earned in the province. 
earned 	in 	the earned 	in 	the earned 	in 	the earned 	in 	the 
province. province. province, province. 

7 Rate 	........... 13% 10% 10% 10% 

8 Comments - - - - 



I x 5 I 	 he 	Income 	Tax 	Act 
2 	 I 	 (Manitoba); R.&M. 1970, c. 

110 and amendments. 

ta sic federal tax. 

42.5% 

The Income Tax Act; R.S.S. The Alberta Income Tax Act; 
1965, c. 62 and amend- 	R.S.A. 1970, c. 182 said 
ments. 	 smendments. 

	

Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 

	

40% 	 26% 

I 'stILE 3. lisconne Taxes levied by Provincial Governments 

Saskatchewan 	I 	Alberta British Columbia 
No. 

The Income Tax Act; S.B.C. 	I 
1962, c. 27 and amendments. 

Basic federal tax. 	 2 

30.5% 
	

3 

I .I.IriO 	 Manitoba 

A tax reduction which Is 
lesser of the tax payab 
$100. 

A renter credit of $100 minus 
1% of taxable income, for 
individuals with gross 
income under $15,000. 
Maximum credit 10% of 
annual rent. Minimum 
credit $80 for senior 
citizens. 

's tus credit which is the agrre-
gate of: 

.i) Property tax credit (lesser of 
$180 or occupancy cost, plus 
10% of occupancy cost). 

(l) Sales tax credit (1% of per-
sonal exemptions). 

) Pensioner tax credit ($110 for 
each person age 65 or over). 

I ess 2% of taxable income. 
'staximum credit of $500.) 

Individuals whose Ontario income 
tax does not exceed $61 are 

A property tax credit which in 
the lesser of; 

(a) $300 tens 1% of taxable 
income (nsinimum $175). 

(b) Total property taxes or 20% 
of total rental payments. 

A cost of living tax credit which 
is: 3% of personal exemp-
tions less 1% of taxable 
income. 

A renter credit which is: 
(a) $90 plus 2% of total rent 

payments less 1/2 of 1% of 
taxable income. 

(b) 20% of rent paid less 1/2 of 
1% of taxable income, 
when the total rentisless 
than $500. 

The minimum credit is the lesser 
of $50 or 20% of total rent 
paid. 

A reduction of the lesser of 
provincial lax payable or 
$80 minus 2% of taxable 
income, when taxable 
Income Is below $4,000. 

4 

'ratk , ;l 	a S Sd: 	Hic 	Income 	Tax 	Act 
I 	2, 	14 	xl .Icidcrilx 	(Manitoba); R.S.M. 1970, c. 

110 and amendments. 

	

I islIc 111 1 11TI11 ,nx.i III tIll 	taxable income earned in the 
1' Ifl . 	 province. 

13%  

The Income Tax Act; k 
1965, c. 62 and an 
ments. 

Taxable income earned ii 
province. 

12%  

Iberta Income Tax Act; 
A. 1970, c. 182 and 
ndments. 

income earned in the 
'thee, 

11%  

The Income Tax Act; S.E.C. 	S 
1962, c. 27 and amend-
menls. 

Taxable income earned in the 	6 
province. 

I 3%/l0% 
	

7 

The 10% rate is applicable to 	8 
small businesses. 



TABLE 4. Capital and Gift Taxes and Succession Duties levied by Provincial Goveritntents 

No. 

Category 
New- 
Found- 
land 

Prirrec 	Nova Edward 
Island 

New 
Brunt- 
wick 

Quebec Oil. 

Capital tax 

I. Statutory authority - - - - The TaxaLion Act S . Q. 	1972 c. 23 and amend- 	The Corporations Tax Act; S.O. 1972. c. 143 and 
ments. 	 amendments. 

2 - - - (8) Paid-up capital of corporations. 	 Paid-up capital of corporation s.  
b) Places of business in Province. 

(c) Inoperative corporations. 

3 - - - - a) 1 15 of 1%. 	 1 15 of 1%. 
(b) $50 ($25 	when 	paid -up 	capital is less than 

$25,000). 
(c) $20. 

4 - - - - Other 	rates and/or bases of taxation apply to 	There is a minimum tax of $50. 	A special rate 
certain classes of corporahions,i.e., banks, loans, 	applies to bank s.  
telegraph, railway, gasoline, liquor, investment, 
mining. 

A special tax in the form of an additional 1/3 of 
1% 	is 	levied 	on 	trlephone 	and oil refraing 
corporations paid-up capi ta l. 

Gift tax 

S Statutory authority - - - - The Taxation Act;  S.Q.  1972, c. 23 and amend- 	The Gift Tax Act;  S.O.  1972, C. 12. 
ments. 

6 - - - - Aggregate taxable value of gifts made in the year. 	Aggregate taxable value of gifts made in the year. 

1 - - - - 15% on the first $25,000 	 15% on the first $25,000 
3,750 on $ 25,000 plus 20% on next $25,000 	$ 3,750 on $ 25,000 plus 20% on next $25,000 
11,750 	50,000 	-, 	 25% 	" 	 " 	 25,000 	8.750 	" 	 50,000 	-, 	 25% 	" 	 -- 	 25,000 

Basis ............... 

15,000 	" 	 75,000 	" 	 30% 	" 	 " 	 25,000 	15,000 	-- 	 75,000 	-, 	 30% 	-- 	 " 	 25,000 
22,500 	-, 	 100,000 	-, 	 35% 	" 	 " 	 25.000 	22.500 	" 	 100,000 	" 	 35% 	" 	 " 	 25,000 

Rates 	.............. 

31,250 " 	 125,000 	" 	 40% " 	 " 	 25,000 	31,250 	" 	 125,000 	" 	 40% 	" 	 -- 	 25,000 
41,250 	-. 	 150,000 	' 	 45% 	-. 	 " 	 50,000 	41,250 	" 	 150,000 	" 	 45% 	" 	 -- 	 50.000 
63,750 	-, 	 200,000 	-, 	 50% on remainder 	63,750 	" 	 200,000 	" 	 50% on reissainder 

B Exemptions - 	- 	- - 	- 	- 	- - 	- -  - - - - Testamentary gifts and gifts taking effect on the 	Testamentary gifts and gifts taking effect on 
death of the donor. 	 death of the donor. 

Gifts to Canadian charitable organizations or to 	Gifts to Canadian charitable organizations or to 
any government in Canada. 	 government in Canada. 

Gifts up to $15,000 a year to a spouse. Gifts up to 	All gifts to a spouse without hesitation axle telex 

Basis ............... 

$3,000 a year 	to any 	other dance with an 	Gifts up to $5,000 a year to any ether 

Rates 	.............. 

aggregate annual maximum of 915,000. 	 with an aggregate annual nraximam of 62501';. 

Once-in-a-lifetime deduction of $75,000 for any 	F.xemptton 	of 	$75,000 	for 	a 	gift 	of 	Iarisrirsg 
farmer making an inter visor gift of his land or 	assets or the shares of a Canadian family-owned 
other farm property 	to 	one or more of his 	small active business corporation. 

- 

children. 

9 - - - . - 	 - 

Coniments 	........... 

Succession duties 

10 Statutory autlsority - - - -. The Succession Duties Act: R.S.Q. 1964; c. 10 and 	The Succession Duly Act: R.S.O. 1970, e. 449 and 
amendments, 	 amendments. 

Ii Basis ............... - - - - (a) Aggregate value of succession, 	 (a) Aggregate value of mcccsrion. 
(b) Share of each individual's inheritance. 	 (h) Share of each individual's inheritance. 

12 Rater 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	-  - - - - (a) On estate: 	 (a) On estate: 
Direct line - 5% to 15%. 	 Pneferrrd line . 	11% to 28%. 
Collateral line - 4% to 20%. 	 Collateral line - 24% to 54%. 
St rangers - 10% to 30%. 	 Strangers - 35% to 70%. 

(h) On individual's share irs estate: 	 (h )  On individual's share in es ta te: 
Di rect line - 1% to 10% 	 Preferred line - 6.5% to 30%. 

Collateral line - 1.4% to 10%. 	 Collateral line -. 8.5% to 26%. 

Strangers - 2% to 5%. 	 Strangers - Nil. 

13 - - - - $150,000 	if estate 	is transmitted to direct 	line 	Estates valued at $250,000 or less. 
beneficiary. 	

Estates passing to a surviving spouse. 
$10,000 if estate is transmitted to collaterals or 	An 	additional 	$3,000 	for each 	full year that a 

Comments 	........... 

Strangers. 	 dependani child is under 26 years of age, and an 
Amounts derived 	from contaibutions 	towardS a 	additional 	$6,000 	for 	each 	full year 	that an 

pension 	plan and 	reimbursements of contri - 	orphan or an invalid is under 26 and 71 years of 
butions toward such a plan. 	 age respectively. 

Bequests to Canadian charitable organizations. 	Duty imposed on certain farming assels and shares of 

-- 

$1,000 if transmitted to employee of deceased. 	
corporation s 

	forgiven sr a period of 	 year s.  

Braluests to Canadian charitable organ izatious and to 
the governnsents of Canada or the province. 

Exemptions ........... 

S5I1II , 1 	lcs 

14 - - - - Total rate applied to the Individual's share is the 	lire total rate applied to the individuals share is the ........... ~Commcnts 
sum of (a) and (b). 	 suns of (a) and (b). 



OLE 4. (apital and Gift I axes and Succession Duties levied by Provincial Governnnts 

Sir fire ha Saskatchewan Alberta British Columbia 

Nsa. 

The corporation Capital Tax Act; S.B.C. 1973, c. 	I 
24 and asnendnrcnts. 

Paid-up capital of corporations. 	 2 

1/5 of 1%. 

Exrnrprions include: corporations with paId-up 
	

4 
capital under $100,000; corporations exeitspt 
under the Income Tax Act (Canada); credit 
unions, cooperatives and family farms. 

\,::e2.. fteGiftlaxAct;&& 1972,c.4& 

SOgregate taxable value of gifts made in the year. Aggregate taxable value of gifts made in the year. 

a the isl $25,000 15% on the lost $25,000 
II on 	$ 25,000 plus 20% on next $25,000 $ 3,750 on $ 25.000 plus 20% on itexl $25,000 

in 	" 	50,000 	" 	25% 	" 	" 	25,000 8350 	50,000 	" 	25% " 	" 	25,000 
75,000 	" 	30% 	 25,000 15.000 -, 	75,000 	" 	30% 	" 	" 	25,000 
00,000 	35% 	" 	" 	25,000 22,500 " 	100.000 	" 	35% " 	" 	25,000 
25,000 	" 	40% 	" 	" 	25,000 31,250 " 	125,000 	" 	40%"" 	25,000 
50,000 	" 	45% 	" 	50.000 41,250 " 	150,000 	" 	45% 	" 	50,000 

200,000 	" 	500 on remainder 63,750 " 	200,000 	" 	50% on remainder 

..s.srnentary 	gifts 	and gifts 	taking effect 	on the Testumontary gifts and gifts taking cOcci on the 
death of the donor, death of the donor. 

,ift.s to Canadian charitable organizations or to any Gifts to Canadian charitable orgartirations or to 
.vernnsent in Canada. any government in Canada. 

i. 	to 	55.1100 	a 	e.ir to .s 	spouse and up  to Gifts up to $5,000 a year to a spouse and up to 
52,000 a year 	to any other donee xith an 

I 	.s 	 . 	. greputc annual maximum of 515,000. 

liletistre deduction of $20,000 	for any 
raking a gilt of real property to a child 
or farming and to spouse for resistenL 

Segregate value 01 succession. 

,;vidual's share in estate: 
to SlY. 

ii 	II 	._..•: 

III C.;. dl.lI,ol.IilhIl.,l I , ' (Ccl 

• Ii))) special exemption for spouse. 

...;ditinnaI $1,000 for each year that an infirm 
tid is under 71 years of age. 

F .....$25,000 for collateral successors to the eslent 
lit the $150,000 preferred successors exenrp' 
lv has not been fully "used up". 

little bequests -- up to 20% of the aggregate value 
property gassing at death or 50% of the 

:rcgate net valise of such bequests or any 
ossed portion of the $150,000 preferred succes-
Is exemption. 

1..)vsts to Canastian charItable organizations and to 
any governments in Canada. 

Survivor benefits under the Canada and Quebec 
Pension l'lans. 

Iss,ljvidsiat inesluestS of $1,000 or less, 

ste schedule is incremental therefore the 
tive rate of tax will he less than the 

• i, scum marginal rate. 

The Succession [duty Act; S.S. 1972. c. 124. 

Aggregate value of succession. 

Or individual's share in estate: 
Pteferrcd line - 27.56% to 50%. 
Collateral tine - 15.93% to 501Y. 
Strangerx 15.93% to 50%. 

Lsta sex valued at $75,000 or less. 

$250,000 if estate is transmitted to preferred 
successors. 

$250,000 special exemptions for spouse. 

An asishitional $1,000 for each year that an infirm 
child is under 71 years of age. 

Up to $50,000 for collateral successors to the 
extent that the $150,000 preferred successors 
exemption has not been frilly "used up". 

Bequests to Canadian charitable organizations and 
to any government in Canada. 

Survivor benefits under the Canada and Quebec 
Pension Plans. 

Individual bequests of S2,000 or less. 

The rate schedule is incremental therefore the 
effective rate of tax will be less than the 
maximum marginal rate. 

The Gift Tax Act; S.B.C. 1972, c. 23. 
	 S 

Aggregate taxable vutue of gifts madc In tIre year. 	6 

15% on the first $25,000 
$ 3,750 on $ 25,000 plus 20% on next $25,000 

8,750 " 	50.000 " 25% " " 	25,000 
15,000 " 	75.000 " 30% "" 	25,000 
22,500 " 100.000 " 35% 	" 	25,000 
31,250 " 125.1100 " 40% " " 	25,000 
41,2511 " 	150,000 " 45% " 	50,000 
63,750 " 2110.000 " 50% on remainder 

Testamentary gifts and gifts taking effect on the 
death of the donor. 

Gifts to charitable organizations and to any govern-
irsent in Canada. 

Gifts up to $10,000 a year to aspouse and gifts to 
any other donee up to $2,000 a year with an 
aggregate nnnual maximum of $10,000. 

Once-inn'a-lifet inc exemption of up to $10.000 in 
respect of an interest in real property to a child 
if such property is to lse used In farming 
operations. 

9 

The Succession [duty Act; S.B.C. 1960, cx 27 and 
	

to 
antendments. 

Aggregate value of succession. 	 II 

On individual's share in estate; 
	

12 
Special beneticiaries 10%. to 36%. 
Collateral tine 8% to 38%. 
Strangers - I 35% to 40%. 

Estates valued at $10,000 or less. 
	 IS 

$125,000 if estate is transferred to special bene-
ficiaries plus additional exrntpt ions for family 
home of any valise, insurance up to $25,000, 
annuity or penvicsms paynrrenta up to $230 a 
month. (In no event can the exemption for this 
class be less than Sl5Ct.IJI)0.) 

$25,000 if property is transmitted to collateral 
beneficiaries. 

Individual bequests of $1,000 or lena. 

51,00011 transmitted to employee of deceased. 

Charitable bequests up to 10% of net value or 
estate. 

Bequest to the provincial or local governments. 

114 
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Consumption T8\ 

This category of taxes is mainly levied in Canada 
by provincial governments. Taxes that are borne or paid 
by the ultimate purchaser of goods and services either 
for consumption or use are generally referred to as 
consumption taxes. The most important of these are 
retail sales, motive fuel, tobacco, meals and lodging 
taxes. Taxes on certain services are also included, such as 
telephone and telecommunications taxes. 

Retail Sales Tax 
All provinces, except Alberta, tax at the retail level 

a wide range of consumer goods and services purchased 
in or brought into the province. Under the various 
provincial Acts the ultimate consumer must pay a tax on 
the fair market value of tangible personal property 
purchased for consumption or use and not for resale. 
Each Act, however, specifies a number of articles which 
are exempt. These exemptions relate mainly to the 
necessities of life and material used in the farming and 
fishery industries. Table 5 A gives a list of the main 
exemptions as well as the rates prevailing in each 
province in 1975. 

The main changes introduced in provincial sales 
taxation in 1975 were as follows: 
(a) New Brunswick removed the sales tax on laundry 

and dry cleaning, effective March 22, 1975. 
(b) Quebec increased the exemption for small sales from 

150 to 250 effective April 17, 1975, and extended 
the exemption for industrial machinery to March 31, 
1977. 

(c) Ontario reduced the sales tax rate from 7% to 5%, 
for the period April 7 to December 31, 1975. 
Production and construction machinery and equip. 
ment ordered between April 8, 1975 and December 
31, 1976 are exempt from tax. Also exempt are 
returnable milk containers and vessels not exceeding 
500 tons gross. An exemption was also granted to 
non.profit organizations staging live performances on 
labour and overhead costs related to the production 
for their owit use of stage sets, props and costumes. 
However, the tax applies to the materials they 
purchase for such production and to the rental price 
of these articles. 

Under Supplementary Actions to its 1975 
budget, presented July 7, 1975, Ontario announced a 
rebate of the 5% sales tax on North American built 
passenger cars having less than a 460 cubic inch 
engine, if registered between July 7 and December 
31, 1975. 

(d) Manitoba exempted returnable containers purchased 
by farmers and fishermen as of June 1, 1975. 

(e) Saskatchewan eliminated the tax on meals, books 
and reading material, effective April 1, 1975. 

Motive and Other I tiel l axes 

All provinces and territories impose a tax on luels 
purchased within their boundaries. For the purpose of 
taxation, fuels generally include motive fuels, heating 
fuel and fuel used for operating a stationary engine. 
Fuels used in certain types of activities such as farming, 
fishing, mining or logging are either exempt, allowed a 
rebate for a portion of the tax paid or are taxed at a 
lower rate. Changes announced for 1975 were as 
follows: 
(a) As of April 8, Ontario eliminated the gasoline and 

diesel fuel tax for some categories of industrial uses, 
e.g., manufacturing, mining, forestry and construc-
tion; of commercial activities such as railways, and of 
institutions, namely hospitals and schools. 

(b) Effective May 19, 1975 Manitoba increased its tax 
per gallon from 15 to 18 on gasoline, from 18 to 
21 on diesel fuel and from 24 to 30 on aviation fuel. 

(c) British Columbia raised its tax on all motive fuels by 
20 per gallon as of February 28, 1975. 

Tobacco Taxes 
A tax on sales of cigarettes, cigars and other 

tobacco products is levied in each province and, since 
1974, in both the Yukon and Northwest Territories. 
Prince Edward Island was the sole province to modify 
this tax in 1975 by raising its levy on cigarettes from 2/5 
to 4/5 of 10 per cigarette. 

Meals and Lodging Tax 
All provinces tax prepared meals whose price is 

over a specified amount, except Alberta and British 
Columbia, and transient accommodations, except 
Alberta. The taxation of these services comes under the 
retail sales tax acts except in Quebec, where it is under the 
Meals and Hotels Tax Act, and British Columbia, the 
Hotel and Motel Room Tax Act. Quebec raised, as of 
April 17, 1975, the minimum amount of meals exempt 
to $2 from $1.49. 

Telephone and Telecommunications 
In every province (except Alberta) local telephone 

services are taxed under their respective retail sales tax 
acts. In many cases, these acts also include long distance 
calls and other telecommunications, except Quebec who 
taxes these services under the Telecommunications Tax 
Act and Nova Scotia, under the Corporation Tax Act. 

Taxes on Alcoholic Beverages 
Provincial governments derive substantial amounts 

of revenue through the sale of alcoholic beverages by 
provincial agencies operating as boards or commissions 
which exercise monopolistic control over the distribu- 



ii 211 of these products. The markups of these liquor 
lards and agencies are established in a way that 
c'nstitutes effectively a kind of taxation. The markups 

not publicized and thus are not reported in this 
publication.2 In certain provinces beer and/or wine are 
sold by private retailers as well as by liquor board or 
commission outlets. However, private retailers have to 
pay licences and fees which are usually established in a 
vav so as to correspond, to a certain extent, to a 
pave ument mark-up. 

Sales to individual consumers by provincial liquor 
hoai Us or commissions are taxed under the retail sales 
ia acts in most provinces, at the same rates as those 
oevailing for general retail sales with the exception of 

Llntario and Manitoba where the rate is 10% (5% on 

2 For information on the revenue derived by the prov-
ii2Cc from the sale of alcoholic beverages, refer to The control 
'.2/ Sc/c '1. tl thilu /?'vr,O1 5 iii ( onc/c, ('at cue t-2O2. 

Canadian beer in Manitoba). Licensees, i.e., owners of 
establishments where alcoholic beverages can be sold for 
on-premises consumption, do not pay the sales tax on 
their purchases, but act as collecting agents for the tax 
paid by the ultimate consumer either consumed with 
meals or otherwise in their establishments. In Quebec, 
this latter tax is levied under the Meals and Hotels Tax 
Act at a rate of 8%. In Prince Edward Island a tax of 
10% is levied under the Health Tax Act, in addition to 
the 8% sale tax, on the retail price of all sales of 
alcoholic beverages made through provincial government 
liquor stores to both individuals and licensees. On-
premises consumption in licensees' establishments is not 
taxed. The Yukon Territory imposes a surcharge on all 
liquor purchased at a government liquor store. 

Rates and details of the above-described consump-
tion taxes, other than the general sales tax, are given in 
Table S B. 
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Clothing ............... 

Farming .............. Farm implements: ma-
chminery and suti-
plies; plants; feed; 
seed: fertilizer; 
chemical controls; 
drainage tiles. 

bats; equipment and 
apparatus. 

Farni implenmems ts; isa-
chinery and sLip. 
plies; plants: feed; 
seed: fertilizer: 
chemical controls; 
drainage tiles. 

Boats; equipment and 
apparatus. 

	

Far titers 	nserch ant I'' 
fariti itmupleitien 
etuinery and 

	

feed; 	seed: ft 
ccc: chemical 
trols: drainage uk 

Boats; equipment auil 
paratus. 
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Fuel 

TABLE 5 A. General Retail Sale Taxes levied by Provincial Governments 

Newfoundland 	Prince Edward Island 	 Nova Scotia 

Retail Sales Tax Act; 
S.N. 1972, 56 and 
aniendments. 

Purchase price of tan- 
gible 	personal 
property 	and 
service. 

8% 

Accommodation; tele-
phone: telccons 
munication: electri-'-
city, natural and. 
manufactured gas 
eOnstrsictiort or 
rental of tangible 
personal property; 
repairs of real or 
personal property; 
dry cleaning. 

Food, hospital prepared 
meals, natural 
water. 

The Revenue Tax Act; llealth 	Services 	Tax 
S.P.E.L 	1960, c. 36 Act: R.S.N.S. 	1967, 
and amendments. c. 	126 and anteed- 

ments. 

Purchase price of goods Purchase 	price 	of tan- 
consunted. gible 	personal 	pro- 

perty. 

Food and food pee 
ducts for huttiai 
consumption 	(es 
cept 	confections) 
prepared meals (S 
or less): soft drinks 
natural water. 

Clothing including fa 
brics and accet 
sories; footwear. 

Farm 	implements 
mactiinL'ry 	ant 
supplies: livestock 
plattts: feed: seed 
fertil ieee: chentica 
controls. 

Boats: equipnlent an 
apparatst 5. 

Accomnsodation; tels 
phone service: repai 
and installation It 
bour; dry cleanin 
services. 

.tuor is not taxed 
stnder this Act since 
it is taxed when sold 
through a liquot 
store under the 
Health Tax Act (see 
Table 5 B). 

8% 

Food and 	food prod- Food 	and 	food 	pro- 
ucts for human con- ducts 	for 	human 
sumption(except cotisumption 	(cx. 
confections and soft 	. cept 	confections 
drinks); 	prepared and 	soft 	drinks); 
meals 	($3 	or 	less); prepared 	meals ($2 
natural water, or 	less); 	natural 

water. 

7% 

Transient acconsmoda- 
tion; 	telephone 
service; 	electricity. 

New Brunswick 

&)cial 	Sers'ices 	and 
Eslucation Tax Act: 
R.S.N.I1. 1973, C. 
SlID. 

Purchase price of tan-
gible personal pro- - 
perty. 

8% 

Acconi modation; tele-
pitone and telecom' 
ntunicatiott services; 
repairs. 

Clothing and footwear. I Clothing and footwear. 

Gasoline; 	coke; 	coal: Gasoline 	and 	fuel 	oil 
fetel oil 1  natural and coal;coke: 	fire 
propane 	gass 	tire- wood: 	electricity 
ssood, natural 	and 	itsansi 

factured gas. 

Medicaments; 	health Drugs and mnedicament; 
appliancex 	tooth- on doctor's prescrip 
paste; txitsy's needs; tion: health applian' 
personal 	hygiene ces. 
sstp plies. 

&-hool supplies; certain Classrootts 	supplies 
books 	and 	tieriodi- certain books, pen 
eals. odicals: 	nsicrufilm 

photocopy. 

Machinery, 	apparatus: Machinery. 	apparats: 
nsaterials: 	clay: and 	parts: 	tngred 
sand: gravel and un- cots; clay: saud; gr: 
finished stone. An Ii- vel 	and 	sin hinishe 
polhmtss elu'tusent stomse; 	tclephon 
and dcvicc. eilslillitteitt : 	 ccrtai 

buihdimsg nsaterial. 

Certain 	boats; aircraft: Certain 	tsoals: 	aircra I 
railway 	rolling and 	railway 	rollini 
stock: 	Indians' stock, 
nuotemr 	vehicles 	and 
uiowmobile. 

Sales tinder 	264 (other Sales tinder I 2; tobac 
than 	cigarettes 	and en: 	funeral caskets 
cigars): 	funeral cas- certain 	explosives 
kets: settlers' effect. 
Olympic coins. 

Special rate of 251 for 
mobile homes. 

No, 

I Statutovy authority 

2 Basis 

10 
	

lle;iltti 	............... 

II 
	

Educational and published materia 

12 Production, machinery and pro' 
cessing material ........ 

'3 Transportation eqsiipnsent 

14 
	

Miscellaneous ........... 

15 
	

Comntents............. 

Rate.................. 

4 Taxable services ........... 

Exemptions: 

5 
	

Food................. 

Commercial fishing ........ 

Children's clothing and 
foot wear. 

Repairs 	to 	tractors 
farm equipment and 
machinery; livestoci 
or livestock pro 
ducts: plants: feed 
seed; fertilizer 
chemical controls 

Boats: eclwpnsent;  ap 
paralus and sup 
plies; sessels (no 
exceeding 300 ton 
gross). 

Gasoline: wood: fur 
nace fuel: stove oil 
fuel oil, gas and coa 
for inanufactstring 
electricity. 

Medicansents on pres 
cription: X-ray pie 
tetres and plates or 
prescriptiun 0: 
health appliances. 

Test 	books: schoo 
books and ness's 
paper 	puhlislsei 
within the province 

Certain coitipaisies put 
chase of machinery 
equipment, plan 
and material. 

Certain aircraft: vessels 
of more titan 300 
tons gross: railway 
rolling stock; nsotor 
vehicles tinder spe' 
citic conditions. 

Sales under 8. ('ertain 
household goods 
and equipntcrst: se 
curities: 	ol y uspte 
coins: 	containers: 
trailers for resident 
in Labrador: certain 
companies purchase. 

Gasoline: coal: coke: 
diesel fuel; stove oil; 
fuel oil; firewood: 
electricity; natural 
and manufactured 
gas. 

Medicainents; 	health 
appliances; house-
hold cleaning and 
first aid supplies; 
hygienic supplies. 

Classeooits 	supplies: 
certain books and 
periodicals. 

Machinery, apparatus 
goods for ntanufac 
lure: clay; sand 

avel; unfinisltee 
stone. 

'rtain 	comnsercia 
vessels or boats. 

es under 264; funeral 
caskets; sltips stores 
tobacco. 

Quehe. 

Retail 	Sales i,j 	.\cL: 
R.S.Q. 1964, c. 71 
and ;itnendments. 

Purchase price and rent 
of movable property. 

8% 

Telephone, gas, electrici-
ty; repairs. 

Foodstuffs (except can-
dies and soft drinks): 
been weak eider; na-
tural water; prepareut 
meals ($2 or less). 

Children's clothing and 
foci swear. 

Gasoline; kerosene and 
fuel oil: coal; fire-
syosud: propane gas for 
ns anti tact or ing. 

Medicautients on doctor's 
prescription; health 
appliances. 

Classroom supplies and 
printed books and pe-
riodicals. 

Indsustrial machinery (ef-
fected April I, 1972 
to March 31, 1977). 

Sales under 264: securi-
ties: money; tobacco: 



Agricultural products including live-
stock: farm urachiusery.  . implements 
and supplies; plants; feed; seed; 
feet ilicer ; grans: chemical coistrols. 

Fquipment. 

Fuel, petroleum products; liquefied 
gases for heating: coal: wood: do-
mestic fuel oil: electricity for 
healing. 

Certain drugs and medicines; health 
appliances; denlures. 

Books and periodicals; certain phono-
graph records; bibles. etc. 

Goods for manufacture; clay; earth. 

Sales tinder 15; money; staitsps; 
matches; goods taxed under 
another Act: rohacco: settlers' ef-
fects. 

Chuildreirs clothing and footwear; usei 
clothing and footwear. 

l 5arun implements; machinery, parts 
supplies; livestock: plants; feed: seed 
fertilizer: grain: chemical controls. 

Boats: equipment and apparalus. 

Gasoline; coal; coke; fuel oil; motiv 
fuel: wood fuel. 

Medicamentu on preacription; healti 
appli;unces. 

School supplies; certain books; periodi 
cals. 

Goods for manufacture. 

Vessels of more than 500 gross tons. 

Sales under 15. Ships' stores to con, 
mercial vessels over 500gross ton, 
X-ray pictures: settlers' effects: cor 
tainers and labels. 

6 

7 

8 

9 

10 

II 

12 

'3 

14 

l.\LILE S A. General Retail Sale Taxes levied by Provincial Governmentt 

	

Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 

	

Ic.iail Sales Tax Act; R.S.O. 1970, e. The Revenue Tax Act; R.S.M. 1970, c. 	The Education and Health Tax Act; 

	

and amendments. 	 R150. 	 R.S.S. 1965, c. 66 and amend- 
ments. 

	

.e price of tangible personal proper- Purchase price of tangible personal pro- 	Purchase price of tangible personal 

	

5.1151 service, 	 perty or service. 	 property or tacable service. 

5% 	 5% 

	

dillon: telephone seT- Accommodation; telephone (over 450) 	Lodging; telephone (over 49) and 

	

it - . Ito distance, telegraph; 	and other telecommunications: r 	other telecoiitntuistcalions electrici- 

	

vr.:tI no: is.liii ci 	pairing and cleaning; certain printing, 	ry: gas (used in internal contbststion 
p-i icdl 	)tt: ti 	tins, 	photocopying and nsicrofilininy'. 	 engine). 

lInt istu ( 'sulunitnia 	
No. 

The Social Services Tax Act; R.S.B.('. 
1960,c. 361 and arnendntents. 

Purchase price of tangible personal pro- 
	

2 
perty. 

3 
Telephone, electricity; natutal or nianu- 

	
4 

factured gas. 

si 110(111ctN liii Iiiiiiiaii cinsulninivili l'ood and drink for human consumption 

	

'. ep t cunlections and soft di inks): 	(except liquor): prepared meals ($3 

	

piq , arod meals ($4 or lessi; natural 	or less): natural ssuter. 
r. iuiplint. I sect., Inin,- - 

Prepared meals; natural water. Food products for human consumption 
prepared meals; confection; serf 
drinks; draught beer, natural water 

5 

I 	ttnn .t 	 i] - 	 IL ,tt 	 01 	 hiL.S's ('luildren's clothing and footwear: used 

	

i tug. used ci,,ilitng .uuidsitu i'd 	clothing (less than $ 25); used foot- 
i i - tier $50). 	 sstear (less than $5 repair to foot- 

wear). 

Soil iiiiiral products including livestock: Farm horses; farm implements: machin-
- :1 . 	equ i1mlen t 	isipteuui en is and 	cry and Isarts; plants: feed; seed; 

I--el: sccd, 	I,'tIilio-t. 	fertilirer; chemical controls. 

I .' - lio.'t . 	 Iloats; equipment and apparatsus, 

.1,... .11 s.0 	 i:tt --I 	-- 	(ertairs gasoline; motive fuel; natural or 
IF.'', 	 manufactured gas: coal, wood. - 

ct -I 	to Ii. ,-'e- 	t:nti,i' 	l)mgs and medicansents; health appli- 
alit .tiiiilj.'ts ,  . its1 '.--s'e.ii 	 Cs' 	 anecs: personal hygiene itents. 

-,it!tlCniI 	si:': I...... -  , t 	 iii 	 looks and periodicals. 

ted 	 lii i 	i 	ilteso Gixids for manufacture. 
is' 'iii; 	soil, 	clay, 	scund ; 	gravel 	and 

it-Finished 	stone; 	capital 	works 	of 
nintilcipality: production and construe- 
it. .i' 	equipment 	under 	certain 	condi- 

iii 5151 .iircrafta and buses: vessels of more Certain aircraft; railway rolling stock. 
iIi.,ti 	500 	tons; 	railway 	rolling 	stock: 
sits -ct 	flushers, 	sweepers 	and 	fire- 
hitting vehicles. 

Is Ic , 	under 	21 g 	except 	draught 	beer. Sales under 26 	(except liquor): stamps; 
so lain 	works 	of 	art: 	uncancellable money: 	safety 	equlpnsent: 	strips' 

sisitrtps: money: equipment purchased stores; settlers' effects: used furniture 
-n 	a 	religious 	institul tioiu. 	Ira P15CC 	or lless than $25): amasensent: tobacco. 

II ncr; 	tobacco 	products: animals 
Ill 	 sir household PC ts ; settlers' efleets: 

din rnable 	milk 	containerS; 	certain 
for stage prrform:u see. 

t1 	0.0 	FtC 	 :° 	ss 	..........i 	54 	 isv liquor subject ba q,ecial rate of 10%. IS 



2 
	

Basis ............. 

3 
	

Rate ............. 

Per gallon. 

Motor fuel - 25 
Fuel oil 	- U 

Per gallon. 

Gasoline 	- 
Diesel fuel - 25 

Per gallon. 

Gasoline fuel 	- 214. 
Diesel fuel 	- 274. 
Aviation fuel 	- 3. 

Per gallon. 

Gasoline - 200. 
Diesel fuel - 23. 
Aviation fuel - 	3. 

Per gallon. 

Gasoline - 19. 
Diesel fuel - 25g. 
Aviation fuel - 	3. 

- 32 - 

No. 

Motive and other fuel taxes 

I Statutory authority . 

TABLE 5 B. Other Consumption Taxes levied by Provincial Governments 

Newfoundland 	Prince Edward Island 	 Nova 	I 	New 
Scotia 	I 	Brunswick 

The Gasoline Tax Act; The Gasoline Tax Act, Gasoline and Diesel Oil Gasoline and Motive Fuel 
R.S.N. 1970, c. 47 	S.P.E.I. 1971 c 15 

	
Tax Act; R.S.N.S. 	Tax Act; R.S.N.B. 

and amendments, 	and amendments. 	1967, c. 116 and 
	

1973.c. G3 

The Fuel Oil Tax Act; 
	 amendments. 

R.S.N. 1970, C. 145. 

Q.0 

Fuel Tax Act; S.Q. 1972, 
c. 30 and amend-
ments. 

Exemptions for gasoline 
used by governments, 
by foreign diplomats, 
in aircraft, in motor-
ized equipment (other 
than trucks and auto' 
mobiles) used for agri-
cultural or logging 
purposes, in sawmills, 
in fish processing 
plants, in certain ma-
nufacturing plants, in 
vessels and boats used 
in trade, in electrical 
power generating 
plants, in household 
appliances, as house-
hold fuel, and for 
mineral exploration 
and pre.production 
development. 

Exemptions for fuel oil 
used for domestic 
purposes or by vessels 
(except pleasure 
boats, tugs, dredges 
and Scows), manufac-
turing plants, com-
mercial buildings, and 
institutions. 

Exemptions for aviation 
fuel, fuel used in off-
shore fishing fleets, 
and marked gasoline. 

Marked gasoline may be 
purchased by the 
federal government, 
farmers, commercial 
fishermen, and 
owners and operators 
of stationary engines 
or certain sport estab-
lishments. 

Exemption for marked 
gasoline. 

Marked gasoline may be 
used in vehicles of the 
federal, provincial and 
municipal govern-
ments and in vehicles 
designed for fue-
fighting, road building 
or off-highway use. It 
may also be used in 
farm tractors other 
than trucks or -oad 
tractors. 

Exemptions for fuel used 
for lighting or 
heating, in farming 
operations, in the 
cleaning of fabrics, In 
stationary engines, in 
the 	operation 	of 
motor 	boats 	and 
snowmobiles, in trac-
tors other than truck 
tractors when such 
vehicles are not used 
on public highways or 
in the conatruction of 
roads and bridges. 
Exemption for fuel 
used by municipal 
governments. 

Refund of tax to flying 
clubs; based on the 
number of gallons of 
aviation fuel con-
sumed in student 
training programme 
multiplied by rate of 
34 per gallon. 

Full sax refunds are 
lowed on gasoline 
used in the operati 
of farm tractors an 
fishing boats. Refsinh 
of part of the tax are 
allowed on gasoline 
used in stationary 
engines (except gaso-
line used by farmers 
and fishermen), 
pumps to fight forest 
fires, and production 
machinery. 

4 ICornments ......... 

- 



I I3LL S B. O1Iir (Juustimptiuil Taxes levied by Provincial Governments 

tIo Manitoba Saskatchewan Alberta Brht1 
Columbia 

Yukon 
Trrilory 

NorlIres 
Territories 

No. 

Gasoline Tax Act; 	The 	Gaotine 	Tax The 	Fuel 	Petroleum The Fuel Oil Tax Act; Gasoline 	Tax 	Act; Fuel Oil Tax Ordi- Petroleum 	Producit 

S.O. 1973. c. 99. 	Act; R.S.M. 1970, Products 	Act; R.S,A. 	1970, 	c. 1958, 	R.SB.C. nance; 	O.'f.T, Tax 	Ordinance; 

c. G40 and amend- R.S.S. 1965, c. 67 153 	and 	amend- 1960, C. 	163 and 1973. c. El I and R.O.N,T. 	1974, 
r Vehicle Fuel 

nients. and 	amendments. ments. amendnients. amendments, c. P-6. 
I 	.. 	Act; 	R.S.O. Coloured 	Gasoline 

c. 	282 and 	The Motive Fuel Tax Tax Act; R.S.B.C. 

:lirieirr. 	 Act; 	R.S.M. 	1970, 1960, 	C. 	63 	and 

C. 	M220 	and amendments. 

amendnients. Motive Fuel Use Tax 
Act; 	R.S.B.C. 
1960. c, 	251 	and 
amendments. 

Fuel 	Oil 	Tax 	Act; 
R.S,B.C. 	1960, c. 
158 	and 	amend- 
ments. 

eallon. Per gallon. Per gallon. Per gallon. Per gallon. Per gallon. 2 

-otiric 	 I '). 	Guline - 18. Gasoline - 12 4 . Gasoline - 10. Gasoline 	- 17. Gasoline - 14 4 . Gasoline 	14, 3 

I 	eeI fuel 	- 25. 	Diesel fuel 	21. Diesel fuel - 16. Diesel fuel - 124. Pollutant-free Diesel fuel -. 16. Diesel fuel - 154. 

\vi:rtion fuel - 3, Aviation fuel - 4. Aviation fuel - 3. liquefied pe- Aviation fuel 	20. Fuel oil 	-- 	3. 

c lal rates: Other fuels 	4. Coloured troleuin 	gas Special rates: AviaUon fuel - 2 1/a. 

lurker - 1/34. gasoline - 3 
(butane and Fuel oil used Propane and 

l'rtpane - 	l. 
propane) 
used 	by 

for heating and butane - 2is. 

it used for comrner- common Ce- cooking - l. 

isl 	heating, 	and hides 	- 124. 
130 if used for car- Coloured 
I-.sraiion, gasoline 	- 	5. 

toured Diesel fuel 	- 190. 

uohine - l. Aviation fuel 	- 	3. 
Fuel oil 	- 

I 	 t 	 ..ciuptions 	for 	co' Exemptions 	for 	fuel Exemption 	for 	fuel Coloured gasoline may No tax is payable in No tax is payable in 4 

loured 	gasoline used 	for cooking, used 	by 	the 	fed- be 	used 	only 	in respect 	of 	fuel respect 	of 	fuel 

i-ormc'n, fuel used 	used 	in 	farm lighting 	and mat 	government ships, 	boats 	and oil 	that 	is 	used used 	or 	to 	be 

heating 	and 	trucks, agricultural heating 	or 	not and foreign dipto- other 	water vehi- or is to be used used 	by 	hospi- 

im king, 	industrial, 	machinery, 	mi- designed and ma- mats. 
des, 	its 	stationary 
and 	portable 	en. 

in 	stationary tals, 	nsunicipal 

nmercial 	and 	cipal 	rurerighting nufactured for use Relief of 3 	per gallon gines and tractors 
units for the ge- governments, 

ituitional 	users, 	equipment and 	in in, and not in fail 
for 	gasoline 	and for 	off-highway neration of rIce- visiting 	armed 

.c 	engaged 	in 	trapping, 	Iwhing used 	in, an 	inter- 
diesel fuel used as use, 	in 	logging trical 	power, 	in forces, for lubri- 

maintenance or 	and 	prospecting nal 	combustion 
raw 	material 	by 

trucks, 	in railway the operation of rating 	purposes, 

truction. 	 operations. engine. 
the petroleum 50- 

rolling 	stock 	and farm tractors for for 	laying 	or 
track-riding motor farming 	purpo- sprinkling 	on 

is relief of 13 	per 	Exemptions for diesel Exemptions from tax dustry, 	in 	house- vehicles, for 	non- set, 	for 	lubrica- roads or 	streets, 
is is allowed on 	fuel 	used 	in agai- at 	t6 	and 	12 hold 	appliances, motive 	industrial sing 	purposes, for 	delivery 	to 

r,moIine used in off- 	cultural 	triachine- (but not from tax for 	lighting 	and use and in farming for 	laying 	or D.E.W. 	stations, 
hi 	Ii ssny 	vehicles 	ry, municipal fire- at 4) for coloured heating, 	or 	for or 	commercial 

sprinkling 	on or 	for 	use 	as 
icr 	than 	"non- 	fighting 	equip- gasoline 	used 	for spraying 	on 	road fishing operations, 

roads or streets, cleaning fluids or 
thing" 	motor 	ment, 	lighting generating 	electei. surfaces. Motive fuels used off- 

highway by family or 	for 	use 	as solvents. 
Ii iriS 	and 	mow- 	plants, 	hospitals city, 	for 	city- 

Relief 	of 	70 	from farmers and fisher- cleaning fluids or 
ti tles, 	Gasoline 	and 	for 	domestic osvned 	buses, 	for gasoline 	tax 	and men and fuels used solvents. 
tot 	in 	"working" 	purposes. 	Partial tractors or machi- 90 from diesel fuel in the family farm 

hr 	boats 	is 	eli- 	or 	full 	refund 	in nery 	(other 	than tax 	for fuel used truck on the Isigh- 
Ic 	for 	the 	relief, 	other 	circumstan- motor 	vehicles) in 	farming opera- way are exempted 

s 	relief of 17 	per 	
ces set out in the used for industrial tions, 	for 	indus- from 	gasoline 
Act, l,,mi 	is allossed on 

purposes or in the trial 	purposes, 	in 
taxes. 

A refund of 12 	per 
ii 	cl fuel oil that is 

construction 	and transit 	buses, 	in gallon 	of 	non- 
hi used in a nsotor 

maintenance 	of railway 	locomo- coloured 	gasoline 
hide 	or 	that 	is 

roads. 	Coloured tives, 	or 	designa- and 14 	per gallon 
cd 	in 	a 	motor 

fuels when used in ted as unfit for use of 	diesel 	fuel 	is 

uhmcle which is not 
farming operations in 	motor vehicles, granted 	for 	off- 

.dl on higlissays or 
and 	when mixed higtsway 	ore 	or 

iii 	tie 	construction 
c with 	lmi'nmicals for logging trucks, for 

maintenance 	of 
weed 	or 	insect stationary 	rtsotor 
control 	are vehicle power units 
exempt 	from 	all used 	in 	industry 

taxes. for certain indus- 
trial and comnser- 
cial 	vehicles 	used 
off-tsiglsway in oil 
and gas operations, 
and for the motor 

I vehicles 	of 	am- 

I 
putees. paraplegics 
and certain classes 
if sear veterans. 



No. 

Tobacco taxes 

I 	Statutory authority . 

2 	Basis ............. 

TABLE SB. Other 

Newfoundland 

Tobacco Tax Act; 
R.S.N. 1970, c. 374 
and amendments. 

cigarette; by retail 
rice of cigars; other 
obacco products by 
aeight. 

rettes - U each. 

rs from: 
to 4-. Ucach 

I" 7- 3 
lU- 4 
254- U 

I" 354- 120  
45j- 16 

up 	20 
r tobacco products 

per 1/2 or. unit or 
art thereof. 

e are certain exemp-
ions on tobacco 
urchases by bona 
ide tourists and for 
ther categories such 

ships stores. There 
no tax on a plug of 

obacco. 

- 34. 

onsumption Taxes levied 

Prince Edward Island 

The Health Tax Act; 
S.P.E.1. 1951, c. 71 
and amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco pro-
ducts. 

Cigarettes - 4/5 of U 
each. 

Cigars from: 
lto 9- 1each 

10 " LU- U 
16 " 2U- U 
224 " 2U- 4 
280 " 330- U 
34 ' 394- 6 
40"45- U 
46up -20% 
Other smoking tobacco 

products U per 1/2 
oz. or part thereof. 

The Health Tax Act; 
S.P.E.1. 1951, c. 71 
and amendments. 

Retail price. 

10%  

by Provincial Governmei 

Nova 
Scotia 

Health Services Tax Act; 
R.S.N.S. 1967, c. 126 
and amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco pro-
ducts. 

Cigarettes - 4/10 of 1 
each. 

Cigars and other tobacco 
products - 10%. 

Tax levied under the 
same statutory autho-
rity as the general 
sales tax. 

its - Continued 

New 
Brunswick 

	

Tobacco 	Tax 	Act; 
R.S.N.B. 1973, c. T7. 

By cigarette; by retail 
price of cigars; by 
weight for other 
tobacco products. 

Cigarettes- 2/5 of l 
each. 

Cigars - l for each U 
or part thereof. 

Other tobacco products 
- 40 per oz. or part 
thereof. 

Quehr 

Tobacco Tax Act: R.S.Q. 
1964, c. 72 and amend-
ments. 

By cigarette; by retail price 
of cigars and other 
manufactured tobacco. 

Cigarettes - 2/5 of l 
each. 

Cigars from: 
Uto lO- Ucach. 

l0up - 20%. 
Mansifactured tobacco - 

20% of retail price. 

- 

No tax levied on ran 
tobacco or on cir. 
sold atUeach,ori 

I Rate ............. 

4 	Comments ......... 

Alcoholic beverage (ax 

Statutory authority . 

6 
	

Basis ............. 

Rate ............. 

8 
	

Comments ......... 
	 Retail sates are made 

through 	provincial 
government 	liquor 
stores. 



lABLE 5 B. Other Consumption Taxes levied by Provincial Governments Continued 

Ontario Manitoba Saskatchewan Alberta British 
Columbta 

Yukon 
Territory 

Northuvst 
Territories 

No. 

The 	Tobacco 	Tax The 	Tobacco 	Tax The 	Tobacco 	Tax The Cigarette and To- Tobacco Tax Ordi- Tobacco Tax Ord 

Ih) 	 Ii 	Act; 	R.S.M, 	1970, Act; R.S.S. 	1965 Act: R.S.A. 	1970, bacco 	Tax 	Act; nance: (2nd. se nance; 	R.O.N.T. 

c. T80 and amend- c. 68 and amend- c. 364 and antend- &B.C. 	1971, r. 	7. cton); 1974 	c. 3. 1974, c. T-6. 

ments. ments. ments. 

By cigarette; by retail By cigarette; by retail By cigarette; by retail By cigarette; by retail By 	cigarette: 	by By 	cigarette 	and 2 

ii. 	::. 	I: 	price 	of cigars; by price of cigars and price of cigars and price of cars; by retail 	price 	of retail 	price 	of 

I:rI 	i - 	sight 	for 	other by 	ssvight 	for by weight for to- weight 	for 	other cigars: by sight cigars. 

ntanufacturesl 	to- other tobacco pro- bacco 	(including tobacco 	products, for other tobac- 

bacco. ducts, plugs 	and 	snuffl. co products. 

LIt, 	I 	I,' 	Cigarettes -- 315 of 14 Cigarettes - 	9/25 of Cigarettes - 	8/25 of Cigarettes - 8/25 of Cigarettes - 215 of Cigarettes 	8125 	of 3 

each. 14each. 14each. I/cacti. 14each. 14each. 

'ars from: 	 Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: 

to 	74 - 10each 	44or less - 	10 each 104or less - 14 each 70or less - 10each 70or less - 10each 5/or less - 14 each 70or less - 10 each 

IN - 2/ 	" 	 5/to 	84 -- 	24 114 to 204- 20 	" 80to 154 - 20 80 to 154 - 2/ 	" 60to 124 - 20 	' 8/to 150 - 24 

114 	I' 	I/additional 	94" 	124 	3/ 	' Over 	214- 44 	" 160 "220 -30 	" 164 "22/ -34 130204-30 	" 160 "22030 

for 	each 	addj- 	134 "16/ -44 	" Other tobacco 	- 	2/ 234 "324 -50 	" 23/ "32/ -54 	" 210 	 304-5/ 230 '324-50 

itt 	50of 	retail 	174"200- 	54 	" perl/2oz,orfrac- 330"424-74 334"420 -74 310"404-74 	-, 330 - '424-7/ 

214 ' 	284 - 	74 	" tion thereof, over 434 	- 90 	" over 430 	- 90 over 400 	- 94 	" Over 420 	- 94 

bacco products 	294 	364 - 	90 	" Tobacco - 24per 1/2 Other 	tobacco 	pro- Other 	tobacco pro- 

I 	24 per 1 '2 iv. 1 	374 	" 434 - 110 	" or. 	or 	fraction ducts - 24per 1/2 ducts 	- 	24 per 
44/ " 524 - 134 	" thereof. or. or part 	there- 1/2 oZ. 	or 	part 

up 	- 154 of. thereof, 

'I her 	tobacco 	pro- 
ducts - 34per 1/2 
,'z, unit. 

- - - - - - 4 

- - - - Government 	Liquor - 5 
Ordinance; 
R.O.Y.T. 	1971, c. 
L8. 

- - - - By 	the 	bottle, 	flask, - 6 
or gallon. 

- - - - 100 	on 	each 	dozen - 7 
bottles of beer. 

104 	on 	each 	sail- 
bottle 	of 	table 
edne. 

200 on cacti bottle of 
table wine. 

204 	on 	each 	half- 
bottle of fortified 
wine. 

454 on each bottle of 
fortified wine. 

204 on each flask of 
spirits. 

504 on each bottle of 
spirits. 

100 on each gallon of 
draft beer. 
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TABLE 5 B. Other Consumption Taxes levied by Provincial Governments - Concluded 

No. 
Newfoundland Prince Edward Island Nova 

Scotia 
New 

Brunswick 

Telecommunication tax 

Statutory authority 	. . . . - - Corporations 	Tax 	Act; - Telecommunications 	Tax 
R.S.N.S. 	1967, c. 61. Act; 1965, c. 28. 

2 Basis .............. - - Toll 	charge 	on 	long- - Price 	of 	telecommunica- 
distance 	telephone lion. 
calls. 

3 Rate .............. - - 50 	for 	each 	5O 	toll - 8% 
charge or part there- 
of. 

4 Comments - - Tolls 	under 	250 	are - Applicable to long distance 
exempt. telephone 	calls, 	tele- 

- grams 	and 	other 	tele- 
communications. 

Meals and lodging tax 

S Statutory authority 	. . . - - - - Meals and llicF,v 
R.S.Q. 	I '4 

amendlii!I!- 

6 - - - - On meals priced 5L50 and 
over, on alcoholic beve- 
rages, 	on 	any 	aerated 
water to which essence 
or 	syrup 	has 	been 
added, and on price of 
lodging. 

7 - - - - 8% 

8 

Basis .............. 

Comments - - - - The tax is not payable by 
persons employed in an 
cstablishnieist 	on 	the 

Rate .............. 

price 	of 	lodging 	and 
meats 	(not 	including 
alcoholic beverages and 
aerated water) supplied 
to them by the person 
who 	keeps 	the 	estab- 
lishment. Beer served in 
a tavern is not taxable. 



TABLE S B. Other Consumption Taxes levied by Provincial Governments (uncI1RII 

Ontario Manitoba Saskatchewan Alberta Cia Territory Territories 
No. 

- - - - - - 2 

3 

- - - - - - 4 

- - - Hotel 	and 	Motel  
Room 	Tax 	Act; 
S.B.C. 1971. c. 26. 

- - - Purchase price of ac- - - 6 
commodation 	in 
hotels and motels. 

- - - 5% - - I 

- - - - - - 8 





Other Important Levies h x PFOViIlciill (;\eriiiu';il- 

I>: vtniaI gove I Ilnlciits icsoi t to a variety of taxes 
I aRies related to the exploitation of natural 

resources within their boundaries, to fees on niotor 
chicle registration and to driving licences and permits, 

to the taxation of admissions to places of amusement 
and on race track bettings. Three provinces and one 
territory levy premiums and one province, a payroll tax, 
a help finance their hospitalization and medical care 

programs. Finally, five provinces and one Territory levy, 
iii varying degrees, real property taxes. In Prince Edward 
island and New Brunswick, where services formerly 
issumed by municipal authorities (education, health, 
welfare and administration of justice) were taken over 
by provincial governments, the real properly tax field is 
1iared by both provincial and municipal governments. 
ftc provincial governments levy a flat rate real property 
ax on a province-wide basis and each municipality has 
is own separate rate as required to meet its expenditure. 
\hl collections are, however, effected by the provinces 
which remit the municipal share to individual munici-
xtlities. In New Brunswick, the provincial rate is $1.50 
per $100 of the "real and true value" of assessed real 
property. Prince Edward Island's rates are .75% of the 
assessed "market value" of non-commercial taxable 
property and 1 .5% of commercial property. 

'ova Scotia levies a "land tax" of limited applica- 
ii. In unorganized (non-municipal) areas, Ontario 

Iliposes a property lax of I 1/2% of the assessed value 
f any land with a minimum annual tax of $6. British 

(olunibia's provincial property tax is levied in non-
municipally organized areas at rates ranging from 1/2 of 
I % on the assessed value of farm land to 37( on wild 
land. The Yukon Territory levies a property tax on all 
non-municipal real property at a rate determined each 
year. 

A number of changes were made in the above-
iieiitinied areas of provincial taxation in 1975, among 
winch the most important are as follows: 

\lotor Vehicle Registration 
Quebec motor vehicle registration fee of 1 per 

pound will continue to apply to the first 3,000 pounds, 
but will raise to 2 for weights between 3,000 and 4,000 
10111115 and l for weinlits exceedinu 4,000 pounds. 

These will take effect for 1976 registration. Ontario 
increased uninsured motor vehicle fees to $60 per 
annu Hi. 

Resource Taxes 
Newfoundland effected changes in the taxation 

formula applicable to mineral producers. Under The 
Mining and Mineral Rights Tax Act, 1975, net income of 
operating mining companies is taxed at a rate of 15% 
and that of persons obtained from granting their rights 
to mine, of 20%. 

Quebec introduced a progressive rate structure 
which varies between 15% and 30% of mining profits, 
the first S150,000 profit remaining tax free. It will also 
be possible to average income as well as to carry losses 
over a three-year period. Finally, the processing allow-
ance concerning smelting and refining equipment was 
increased from 8% to 1 5%. 

Manitoba reduced the oil royalty rate for small 
wells, i.e., whose production is under 20 barrels per day. 
On the other hand it introduced, effective January 1, 
1975, a graduated royalty rate schedule including a basic 
rate of 15% of base income, as determined in the Act, 
and an incremental royalty rate of 35 11c on the excess of 
such base income. 

Real Property Tax 
Nova Scotia proposed in its March 1975 budget to 

split, as of January 1976, the municipal tax base into 
residential and commercial or business property. Taxes 
on the latter would be levied by the provincial govern-
ment who would assume simultaneously the financing of 
education which has been provided so far by municipal 
governments. New Brunswick is implementing in 1975 
the first stage of a four-year elimination of the provincial 
property tax on owner-occupied residential property. 
Rates per SI 00 of the assessed "fair market value" will 
decrease from $1.50 per $100 in 1974-75 to $1.1 25 in 
1975-76 and to 750 in 197677 and 1977-78, to he 
finally eliminated in 1978. 

Further details on the above-mentioned levies are 
given in Table 6, except for real property taxes which 
are sum nariied in Table 7. 



Exemptions: Church, 
school and munici- 
pal 	functions; 
certain 	other 
amateur or private 
functions; tickets 
costing lest than 
614. 

Exemptions: Religious, 
educational or char-
itable functions; 
tickets coating 554 
or less. 

40 

TABLE (. Other Importa lit Levies by Provincial (4overnntents 

Newfoundland 	I Prince Edward Island I 	Nova Scotia 
	

he IL 	K 
No. 

Amusement taxes 

Statutory authority ..... 

2 
	

Basis .............. 

3 
	

Rate .............. 

4 Comments .......... 

The 	Entertainments Theatres 	and 	Amuse- 
Act; 	S.P.F.I. 	1971, ments Act; R.S.N.S, 
c. 	13 	and 	amend- 1967, 	c. 	304 	and 
ments. regulations. 

Admission price. Admission price. 

From: From: 
614 — 	804 . 	74 564 — 	704 . .54 
814 — $1.00. . l 714 - $1.00. . 104 
over— $1.00.. 104 over— $1.00.. 	54 

plus 54 extra for extra 	for 	each 
each 	additional additional 504 or 
504 or 	fraction fraction thereof. 
thereof. 

Season ticket — 10% of 
sciling price. 

Pass or complimentary 
ticket 	.......104 

Theatres, Cinematograpiss and 
Amusements Act; R.S.N.11. 
1973, c. TS. 

Admission price. 

Theatre rates: 
Upto 254 	......24 

	

From 254 to 	304 . . 34 

	

314" 	404.44 

	

414" 	454 	 ..54 

	

464" 	504.64 

	

514' 	604 	.74 

	

614" 	704 .84 

	

714" 	804 	.94 

	

814" 	904 . 104 
914" $1.00 . 114 

over 	$1.00 .11% 
Pass 	..........104 

Other amusements rates: 
Upto254 	......24 
from 264 to 	504 . - 54 
from5l4to$l.00 ..104 

and 54 for each addi-
tional 504 or fraction 
thereof in excess of $1. 

Exemptions: School entertain-
ment; agricultural fairs; 
religious, educational or 
charitable functions. 

Amusement Tax Act; 
R.S.Q. 1964, c. 76. 

Admission price. 

10% 

I 
I:xcrrlptjons: 	(1!JrII!j. 

agricultural or ch 
functions. Taxes cot-
lected by the munici-
palities. 

Race track taxes 

5 
	

Statutory authority ..... 

6 
	

Basis .............. 

7 
	

Rate .............. 

8 
	

Comments.......... 

The 	Horse Racing 
(Regulations 	and 
Tax) Act; R.S.N. 
1970, c. 155 and 
amendments. 

Amount of bets placed 
under the pan 
niutuel system. 

11% 

The track operators are 
paid a remuneration 
of 3% of the tax 
coilected and remit-
ted. 

The Entertainment Act; 
1971, S.P.E.l. c. 13 
and amendments. 

Pad mutuel betting 
pool. 

11 (% 

Theatres and Amuse. 
ments Act, R.S.N.S. 
1967. c. 304 and 
regulations. 

Psri mutuel betting 
pooL 

11% 

If tax remitted within 7 
days, 	the 	Race 
Association may 
deduct a commis-
sion of 7% and 8% 
depending on 
certain variables in 
amounts wagered 
and dates. 

Theatres. Cirtematographs, and 
Amusements Act; R.S.N.B, 
1973,c. T5. 

Pari mutuel betting pool. 

11% of wagers 

If tax is remitted within 7 
days, the Race Association 
may deduct from 6'/a% to 
8% of the amounts wager-
ed as commission. 

Licences 	Act; R.S.Q. 
1964, c. 79 and 
amendments. 

Pari mutuel betting POOL 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

In addition to the dut 
on wagers, there is 
duty on the entrano 
fee at the rate of I Cv 
at races with "pari 
mutuel' betting, and 
54 per person at other 
races. 



IAI4LEr ô. Other Important Levies by Provincial Governments 

Manitoba Saskatchessair Alberta British Columbia Yukon 
1 erritory 

Nor1lswst 
'1 erritortes 

- 

NO 

.1 	sIs 	I. 	. 	 - - See: Ram track tax.  
II  

- Vh, - - - - - 2 

9O 	. 	7 
9 24 	8 

I 	os: ij' 	III' 	I Rkci 	 - - - - - - 4 
.001mg 	75 	or ks.. 
religious, 	charitable 

i 	c,liic,urinrrrl 	i 

Ho 	RJIL 	 The 	Purl 	Mutuel 	Tax The 	Horse 	Racing The Amusements Act; Pari Mutuet Betting Tax  
H S() 	I 	triP.  s. 	Act; S.M. 1974. Regulations 	Act; R.S.A. 	1970, 	c. 	18 Act; R.S.I1.C, 1960, 

R.S.S. 	1965, c. 384 and amendments. c. 274. 
I  and amendments. 

ri 	o:a 	1. 1 	or 	Pari 	mutuet 	betting Pad 	mutuel 	betting ni 	mutuel 	betting ni 	milton 	betting - 6 
i 	 pooL pool. pool, pool. 

%, , -unt 	gained 
0111 a 	ssirlfliflh! 
Ioh. 

10% 10% 5% 8% - - 7 

I 	of the rate is kept - - 1% of this rate 	is ear- - - 8 
as 	consntisaion 	by marked 	to increase 
the track operators, the 	purses of B.C. 

bred, 	born 	and 
raised horses. 
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TABLE 6. Other Important Levies by Provincil Governments - Continued 

No.  

Newfoundland Prince Edward Island Nova Scotia New Brunswick Quebec 

Insurance premium 
taxes 

(a) On 	insurance 	corn- 
parties: 

I Statutory authority . 	. The 	Insurance 	Compa- The Premium Tax Act; Insurance Premiums Tax Premium 	Tax 	Act; 	Taxation 	Act; S.Q. 1972, 
flies 	Tax 	Act; 	R.S.N. S.P.E.I. 1957, c. 27 and Act; 	R.S.N.S. 	1967, c. RS.N.B. 1973, c. P15. 	c. 	23 	and 	amendments 
1970,c. 177 and amend- amendments. 149. (Part VI). 
ments. 

2 Gross premiums. Gross premiums. Gross premiums. Gross premiums. 	 Premium income. 

3 Rate 2% 2% 2% 2% 

4 

Basis 	........... 

for premiums Exemption 	for 	annuity Exemption for premiums Exemption for premiums 	Applicable on all insurance 
on marine insurance and contracts, on marine insurance and on marine insurance and 	premiums, including fire 
annuity contracts, annuity contracts, annuity contracts, 	 insurance. 

Comments 	.......Exemption 

(b) Fire insurance: 

S Statutory authority . . The Insurance Premiums The Fire Prevention Act; Fire 	Prevention 	Act; Fire 	Prevention 	Act; 	 - 
Tax Act; R.S.N. 	1970, S.P.E.1. 1951, c. 59 and R.S.N.S. 	1967, 	c. 	107 R.S.N.B. 1973, c. F13. 
c. 179. amendments, and amendments. 

6 charged. Gross premiums. Premium income. Premium income. 	 -. 

7 

Basis 	...........Premiums 

Rate 7% 314ofI% 1/2of1% 1% 	 - 

8 Comments 	....... This tax is paid by the - Rates as determined by - 
policy 	holder. 	It 	is the 	Lieutenant-Cover- 
levied 	on all insurance nor-in-Council. 
premiums 	other 	than 
life, 	accident, 	sickness, 
and marine premiums. 
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lAISLE Is. OIlier Inipottani Lvics by Provincial Governments - Continued 

British 	 Yukon 	 Northwest Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	
Columbia 	 Territory 	 Territories 	I 

NO 

	

iporauirrirs lax 	hue Insurance Cor- 

	

11.t SO. 1972, c. 	porations Tax Act; 

	

H 	 R.S.M. 1970, c. ISO 
irid amendments. 

l'reiiuum income. 

i, premiums or 
or inter- 

	

ii 	il 	 II iC, 	 \, li,liiCL. 

2% 

2 . 	in inur, Ire 	i- I vemplion for marine 

	

CIIIti property tire, fl- 	insurance and annul- 

	

land transport, livestock, 	ly contracts. 

	

late 	glass, 	sprinkler 
leakage, 	theft 	and 

eather. 

2 	on oilier types of 
iii Suit iCC. 

The Insurance Pre-
nriums Tax Act; 

R.S.S. 1965, c. 63 
and amendments. i 

Gross premiums. 

2% 

Exemption for marine 
insurance and annui-
ty contracts. 

The Insurance Cor-
porations Tax Act; 
R.S.A. 1970, c. 188 
and amendments. 

Gross premiums. 

(a) insurance 	Pre- 

miums Tax Act; 
RS.BC 1960. c. 
198 and amend-
ments. 

(b) Insurance 	Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
197 and amend-
ments. 

(a) Gross premiums. 

(b) Premiunss paid to 
unlicensed insurer 
or reciprocal ex-
change. 

(a) 2% 

(b) 5% 

Exemption for marine 
inturance and annui-
ty contracts. 

2% 

Exemption for 
insurance and 
ty contracts. 

2 

3 

4 

The Fire Prevention 
Act; R.S.S. 1965. c. 
365 and amendrnenr. 

Premium income. 

1%  

The Fire Prer 
Act: R.S.A. I 

144 and ament 

Premium incomn 

113 of 1% 

Fine Marshal Act; 
R.S.B.C. 1960, C. 

148 and amendment. 

Premium income 

1% 

Rate determined by 
Lieu tenant-Go ver-
nor-in-Council. Tax 
on lire and automo-
bile insurance. Per-
sons insured by un-
licensed companies 
_tithe ii \ tire, lv. 

Fire Preventic 
dinance: R. 
1971,c, F5, 

Premium incomr 

1% 

S 

6 

7 

8 



No. 

Resource taxes 

Statutory authority. 
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TABLE 6. Other Important Levies by Provincial Governments - ContinuLd 

Newfoundland Prince Edward 	Nova Scotia 	 New Brunswick 	 Quebec 	 Ontario Island 

(a) The Mining and Min-
eral Rights Tax 
Act; SN., 1975.   

(b) The Mineral Lands 
Taxation 	Act; 
R.S.N. 	1970, c. 
236. 

- 	(a) Gypsum Mining In- Mining Income Tax Mining Duties Act; S.Q. (a) The Mining Tax Act; S.O. 1972 
come 	Tax Act; 	Act; R.S.N.I3. 1973, 1 	1965, c. 35. 	 c. 140. 
R.S.N.S. 1967, C. 	c. M15 and amend- 
122. 	 nients. 

(b) Mineral Resources 	 (b) Mining Act; R.S.O. 1970, C. 
Act; S.N.S. 1975, 	 274. 
c.1l 

2 Basis ...... (a) Net income from 
mining operations 
and holding rights 
to mine. 

(a) Net income from 
gypsum mining or 
ton of gypsum 
mined. 

Net 	income 	from 
mining operations. 

Net profit of mining 
operations. 

(a) Profits from mining operations. 

(b) Assessed value of 
minerals. 

(b) Net selling price of 
ores and minerals 
mined: net income 
derived from 
mining operations. I 

15% on mining profits 	(a) 15% on net profit of $100,001 
of 	$150,000 	to 	I to 	$1,000,000; 	20% 	on 	net 
$3,1 50,000; 20% on profit 	of 	$1,000,001 to 
mining 	profits 	of $10,000,000: 	25% 	on net 
$3,150,001 	to profit 	of 	$10,000,001 to 
$10.150,000; 	25% $20,000000; 	30% 	on net 
on nsining profits of profit 	of 	$20,000,001 to 
$10,150,001 	to $30,000,000; 	355, 	on net 
$20.1 50,000: 	30% profit 	of 	$30,000,001 
on nsinsing profits of 540,000,000: 	40. 
$20_I 50,001 	and 	:1:' 	SILt 	II 
over. 

3 Rate ...... (a)l5% mining 
20% mineral 
tax on opec: 
recipient of 
royally. 

(a) 33 1/3% of net in-
come in excess of 
$5,000; or 64 per 
ton where mining 
operations are calcu-
lated at a fixed rate 
of! W per ton. 

8% on net income up to 
$750,000; 11% on 
the next $2,250,000 
of net income; 12% 
on net income in 
excess of 
$3,000,000. 

Royalty on coal is 14 
per short ton of 
2,000 pounds. 



TABLE 6. Other Important Levies by Provincial Governments - Continued 

Yukon Placer Mining Act; 
R.S.C. 1970,c. Y3. 

Northwest 
Territories 	 No. 

Canada Mining Regula. 	I 
lions; P.C. 1961. 

\i:r' 	it. 	rhiv 	Ir,l ii The 	Mineral 	Taxation 
l', 	Hi, 	R.S.M. 	1971, Act; R.S.S. 1965, C. 64 

M180 and 	amend- and amendments. 
mints. 

hi Hr Mineral Acreage Tax ftc) The 	Mineral 	Resources 
H 	ItS. Si. 	I 	7. 	r. Act; R.S.S. 1965, c. 50 

Si I and amendments. 

ftc Oil and Gas Conserv- 
H 	jild 	i,ri 	Inririr anon. Stabilisation and 

Development Act; S.S. 
1973, c. 72 and amend- 
ments. 

ill 	I I 	51,; rU,. 	\Im,-riIr i 	I [he 	Road 	Allowance 
R,rIii 	S. Crown 	Oil Act; R.S.S. 

1965,c. 53. 

Hi N,i 	ri 	ni 	rirnirrip ri 1 1. Flat rate 	per acre for 
freehold 	ntineraln 
owned 	by 	corpora- 
[ions. 

2. Assessed value of oil, 
potash and coal for 
preceding year. 

3. Value 	of potash 	ore 
reuerves, mine, plant. 

•.r;nn, 	ri 	irincral; (i') 1. Product ton of potash. 
irhi, on freehold land 
i 	40 	acres 	or 	more I 2. (i) Oil produced from 

,\,epI 	bosa tide farm- Crown lands. 
ir 	ahirri'\iniri. ([i) Operator share of 

oil and road allow- 
ance oil produced 
from Crown lands. 

3. (i) Net 	profit 	of 
mining companies 
(metallic 	minerals 
and uranium). 

(ii) Ton of coal. 

Inc 	: 	iron- i 	i Operator share of oil and 
ii. 	-ri 	in 	uric; road 	allowance 	oil 

ill 	IiiiiI 	iniicni- produced from freehold 
ri_urn 	p inidiic 	iii; 	ire,,. rights. 

I 	Nc! 	nr..;fui 	L1 1 	ir,iiiirip di All oil produced. 
'tern I 	'irs. 

(a) Mineral Land Tax Act, 
S.B.C. 1973,c. 53. 

(b) Mineral Royalties Act, 
B.C. 1974, C. 54. 

(c) Petroleum and Natu 
Gas Act, S.B.C. 1965 
33. 

(d) Coal Act, S.B.C. 1974 
15. 

(a) I. Tracts outside des 
nated produci 
areas. 

2. Highly 	mineealia 
area with no opec 
ing mine. 

3. Active 	product: 
tracts, 

(b) Units 	of 	designs 
mineral sold, dispc 
of, or used by a pr 
ucer. 

I. Crude petroleum. 

2. Natural 	gas 
products. 

3. Natural gas. 

I. Metallurgical coal. 

2, Thermal coaL 

Saskatchewan 
I 	 British 	 I 	 Yukon 

Alberta 	 Columbia 	 Territory 

Value of gold shipped from Annual value of output. 	2 
Yukon. 

(a) The Freehold Mineral 
Taxation 	Act, 	S.A. 
1973,c. 89. 

(b) The Mines and Mineralu 
Act, R.S.A. 1970, c. 
238 and amendments. 

(c) Oil and Gat Conservation 
Act, R.S.A. 1970, c. 
267. 

(a) Assessed value of pe 
cipal minerals in fri 
hold lands. 

(b) Value of production 
Crown lands. 

(c) Oil and gas properly 
designated area,. 

(a) Rates vary with respect 
to different classes of 
mineral tights, mineral 
rights with respect to 
different minerals and 
mineral rights in dif-
ferent areas. 

iii (r 	it 	inucirIr 	is 	ride: Ii) 1. (i)504 	(minimum 	tax 
950,)00; 23 	on entire $1). 

(ii) Additional 	tax 	of 

lesser amount as deter- 504 per 	acre 	or 

unued 	by the Lieuten- fraction 	thernof 
.irnr-cHoverncir.in-Counrcil). on 	all 	lands 	of 

500,000 or more 
acres. 

2. Producing tract tax of 
8 	mills 	times 	twice 

i the assessed value. 

3. Varies from nil under 
the 	average 	selling 
price of $35.50 per 

i short ton to 8.73169 
mills on the average 
sellmg 	price of 890 
arid rrs'Cr. 

(a) I. 49,999 acres or less, 
254 per acre. 50,000 
— 99,999 acres, 404 
per acre. 100,000 — 
249.999 acres, 554 
per acre. 250,000 - 
499,999 acres, 704 
per acre. 500,000 — 
999,999 acres, 854 
per acre. [000,000 
acres and over $I per 
acre. 

2. $2 per acre. 

3. Assessed value per acre 
as determined under 
regulations. 

2Ya% 
	

$10,001 - $1,000,000: 3% 
	

3 
1,000,001 - 5,000,000: 
5% 	5,000,001 
10,000,000: 6% 
10,000,001 and over: 
an additional 1% for 
each additional 
$5,000,000, not to cx-
cued 12%. 
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TABLE 6. Other Important Levies by Provincial Governments - Continued 

Newfoundland Nince Edward Nova Scotia New Brunswick Quebec 	 Ost 

Resource taxes - 
Concluded 

(b) Not 	exceeding - (b) Greater of; - (b) 504 per acre. 
10 mills. 2% of net sell- 

ing 	price 	or 
15% of net in- 
come 	from 
mining 	opera- 

Rate 	.......... 

tions. 

2 Comments 	...... The 	mining 	tax 	is - - - Net profit up to $150,000 is 	(a) Net profit up to 
levied 	on 	the exempt. 	 $100,000 	is 
greater 	of 	80% exempt. 
of net income or 
net 	income 
minus 	rents 	or 
royalty 	pay- 
ments. 

Logging taxes 

3 Statutory authority - - - - Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 	 - 

(Part vii). 

4 Basis - - - - Inconse 	from logging opera- 	 - 

lions. 

5 Rate - - - - 10% 	 - 

6 Comments - - - - Full 	exenmption 	is 	allowed 	 - 

where income is less than 
$10,000; 	where 	inconme 
exceeds $10,000, the tax is 
paid on the total income 
including the 510,000. Tax 
credit of 1/3 of tax is prov- 
ided 	under 	the provincial 
Income 	Tax 	Act. 	Two- 
thirds 	may 	be 	deducted 
from 	the 	federal 	income 
tax under the provisions of 
the 	federal 	Income 	Tax 
Act. 



Rates established 
by Order-in-
Council 

	

Exemption for 
	

2 
the first 
$10,000 of 
output. 

lA BLE 6. Other Import;tut Levies by Provincial Governments Continued 

'I nitoba 	 Saskatchewan Alberta 
Yukon 	 Nisriliwest 

Territory 	 Territories 
No. 

lov 	per 	.letc 	or 	iraction tIO I. Pro-rationing 	fee 	of 
:liercol. $1.20 per ton. 

2. (i) Regular 	crude 	oil 
I. Eight mills of the assess- royalty 	of 	up 	to 

ed value of each well. 25% based on not- 
I Fe monthly increment- aloe of production 

as 	is 	calculated as and 	valued 	at 	LhC 
• 	lows; 	value 	of 	svetl well-head price. 

ntuction for month x (Ii) Royalty 	surcharge 
• 	equals the assessed equal to the differ- 
• 	me s mill rate equals ence 	between 	the 

. 	ilie 	monthly 	in- 	I 'basic' 	well-head 
,-nirental 	tax 	is in ad- price and the well- 
stii to the basic 8-mill head prices. 
which is applied to 3. (i) From 5% to 12.5%. 

• I. same assessed vatue (ii) 	$5 per ton. 
ii 	on 	a yearly basis. 

\t.niihly still rate sched- (c) Mineral 	income 	tax equal 
is 	are 	different 	for to difference between the 
ens 	and 	developed "basic" 	well-head 	price 

and 	the welt-head 	price. 

n base profit. 35% (d) 1.88% of all oil designated 
nets 	if 	rave 	profit as 	road 	allowance 	oil. 

• 	.Le• 	en.. I 	H 	if Crown share is 1%. 
t)perator 	share 	is 	.88%. 

( 'mlvii 	sinnire 	is 	sold 	it 
eli-i 	ni 

(b) I. Crude oil: 
8.8% to 44.2% on 
monthly production 
for developed wells: 
6.1% to 30.6% on 
monthly production 
for new wells. 

2. Synthetic oil: 
8% of monthly produc-
lion to 900,000 bar-
rels; 20% in excess of 
900000 barrels. 

3. Natsiral gas: 
Varies from 22% of 
natural gas when field 
price is 264 or less per 
Mef to 65% of the 
price increment over 
724 for developed 
natural gas: for new 
natural gas, varies from 
22 1 ,," at 264 or less per 
Mcf to 35% of the 
price increment over 
364. These royally 
rates also apply to 
propanes and butanes, 

4. Sulphur: 
16 2/3 of the value of 
marketable produc-
tion- 

5. Pentanes plus: 
In accordance with the 
formula specified in 
use regulations. 

(c) Uniform rate of taxation as 
will be sufficient to 
defray 50% of the estim-
ated net expenditure to 
be incurred by the Oil 
and Gas Conservation 
Board. 

(a) At the time of puihication, 
assessment for oil and 
natural gas was not yet 
specified. In 1973, the 
rate for oil was 16 mills. 

(b) 3.4.5. These royalty rates 
are applies1 to the value 
of production after the 
processing rusts of the 
Crown's share of natural 
gas has been deducted. 

(b) 5% of net s'alueofproduc-
tion plus one half net 
vmelter value in exceus of 
I 20% of basic value 
deternsined under regula-
tions; if net 	smeller 
returns range between 
90% and 80% of the basic 
value, the basic rate it 
2%. Where smelter re-
turns are less than 807. of 
the basic value the basic 
rate is 1.5% 

(c) Rates of royalty vary with 
incrat production. No 

royalty is payable on 
production contracted to 
B.C. Petroleum Corpora-
tion- 

(d) I. $1.50 per ton. 
2. 754 per ton, 

(b) A reduction by l%iu avail-
able for provincial refine-
issent other than millin& 

51 ..nee 	.Ini 	;e.InnlrCni 	to 1.1 I. Acreage 	tax 	does 	not 
iuyalty 	antler 	this appty to an owner who 

I 	5 exempt from the is an individual. 
-ilent 	ot 	royalty 	tax 1 2. Reduced 	royalty 	stir- 

the Mining Royalty I charge on the produc- 
In 	•\ni. tion 	of 	"new 	oil". 

Deduction from royal- 
ty surcharge of 100% 
of 	exploration 	and 
development 	expend- 
itures in Saskatchewan 
up 	to 	304 per barrel. 
Beyond 	this, 	50% 	of 
approved expenditures 
may be dedueied. 

togging Tax Act; R.S.B.C. 
1960, c. 225 and amend-
ments. 

et income. 

15% where net income ex-
ceeds $10,000. 

Full exemption is allowed 
where net income is lens 
than $10,000, where net 
income exceeds $10,000; 
the ta.x is paid on the total 
net income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax is 
provided tinder the prov-
incial become Tax Act. 
Two-Itsirds may be de-
ducted from federal in-
come tax under the prov- 

ii 	the 	enler:Il 	in- 
 Ill Ati. 

- 	 3 

- 	 4 

— 	 5 

- 	 6 
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TABLE 6. Other Important Levies by Provincial Governments - Continued 

Prince Edward Newfoundland 	 Island Nova Scotia 	 New Brunswick 	 Quebec Odor: 

Motor vehicle regis- 
tratiolts and 

driving permits 

Statutory authority 

2 
	

Basis............ 

3 
	

Rate............ 

The Highway Traffic Act; 
R.S.N. 1970, c. 152 
and amendments. 

(n) Weight of the vehicle. 

(b) Operator. 

(a) I. Passenger vehicles. 
Up to 2,000 lb. - 
$19 
2,001 to 3,000 lb. 
- $21 
3.001 to 4,000 lb. 
- $23 
4,001 lb. and over 
- $25. 

The Highway Traffic 
Act; S.P.EL 1964, 
c. 14 and amend. 
meets, 

(a) Weight of the vehi-
cle. 

(b) Operator. 

(C) Chauffeur. 

(a) I. Passenger 	vehi- 
cles: 
Not more than 
2,049 lb. - 
$23. Over 2,049 
lb. up to and 
incLuding 4,949 
lb. - SI per 
100 lb. 4,950 
lb. and over - 
$53. 

Motor Vehicle Act: 
R.S.N.S. 1967, c. 
191 amendments 
and regulations. 

(a) Per 1(7(1 lb. vehicle 
weight, 

(b) Operator. 

(c) Chauffeur, 

(a) 1. Passenger 	vehi- 
cles: 
$1 per 100 lb. 
of vehicle 
weight. Mini' 
mum licence 
fee is W. 

The Motor Vehicle Act; 
R.S.N.B 1973, c. 
M17, 

(a) Per lb. of weight of 
motor vehicle. 

(b) Operator. 

(c) Chauffeur. 

	

(a) I. Passenger 	vehi- 
des: 
10 per lb. of 

	

weight 	of 
motor vehicle; 
mininsum fee 
of $20 per 
vehicle plus 
fee of $4 
licence plak 

Highway Code; R.S.Q. 
1964 c. 231 and 
amcndmentt, 

(a) Per lb. of vehicle 
weight, 

((a) Operator. 

(c) Chauffeur. 

(a) 1. Passenger 	vehi- 
cles: 
ii per lb (mini-
mum $20) plut 
a fee of Si for 
licence plates. 

The Highway Truffle Act; 
R.S.O. 1970. c, 202 
and amendments. 

(a) Number of cylinders 
for passenger vets i-
clot; weight for mm' 
mercial vehicles, 

(b) Operator. 

(c) Chauffeur. 

(a) I. Passenger vehicles: 
4 cylinders or less 

$23. 
6 cylinders - 
$32. 
8 cylinders 

I 

2. Commercial vehicles: 
From $23 (up to 
4,000 lb.) to 
$1,041 (69,001 - 
70.000 lb.) 

2. Commercial vehi-
det: 
From $17 (up 
to 3.000 lb.) to 
$1,270 
(110,500 	lb.) 

(b) Operator's licence - 
$4. 

(c) Chauffeur's licence 
- $7. 

(a) Reduced rates apply 
later in the year. 

(b) Operator's 	and 
chauffeur's licen-
ret have a two-
year term. Espiry 
dote is on the last 
day of licensee's 
month of birth. 

2. Commercial vehi-
cles: 
From $29 (up 
to 4,000 lb.) to 
$634 (49,001 
- 50,000 lb.) 

(b) Operator's licence - 
$6. 

(c) Chauffeur's licence 
- $7 (one year). 

(a) Vehicle registration 
expires March 31. 

(b) Operator's licence 
has a three-year 
term. 

2. Commercial vehi' 
elm: 
From $19 (up 
to 4,500 lb.) to 
$ 1.435 
(124,501 - 
125,000 Lb) 

(b) Operator's licence --
$4 plus a $6 un 

	

satisfied 	judge- 
ment fee, 

(c) Chauffeurs licence 
- $4 plus a $6 
unsatisfied judge. 
ment fee. 

(a) Reduced rates apply 
later in the year 
which expires Dec. 
31. 

(b) Operator's 	and 
chauffeur's hem-
ems have a two-
year term. 

2. Commercial vehi-
cles: 
$50 	up 	to 
15.000 lb. and 
$100 above 
15,000 lb. 

(b) Opera (Or's licence - 
$6, 

(c) Chauffeur's Licence 
- $6. 

Operator's and chaaf-
four's licences have 
a two-year term, 

2. Commercial vehi- - 
cles: 
From $33 (up to 
5,000 lb.) to 
$2,021 (138,001 
to 140,000 lb.) 

(b) Operator's licence - 
59. 

(c) Chauffeur's licence - 
$9. 

Operator's and clsauf-
feur's licences have 
three-year term. 

I 

(b) Operator's licence - 
$9. 

4 1 Comments .........(a) Reduced ratet apply 
later in the year. 

(b) Operator's licence has a 
three-year term. Eu-
piry dote is on licen-
see's birthday. 
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TABLE 6. Other Important Levies by Provincial Governments - Continued 

I 	 British 	
i 	

Yukon Alberta 	 Columbia 	 Territory 
Nortlswest 
Territory 

No. 

(d) Operator's licence - $10 

2. Commercial vehicles; 
From $30 (up to 
3,000 lb.) to $490 
(40,000 - 41.000 
lb.). 

P..I 	 T lire 	Vehicles 	Act; 	R.S.S. 
P 1965 	377 and amend- 

ments, 

I . 	1, 	o heel 	base 	to, (a) Length 	of 	wheel 	base; 
nger vehicles, weight weight 	of 	commercial 

.'mniercial vehicles, vehicles. 

(b) Operator. 

i (C) Crouffeur. 

(a) 1. Passenger vehicles: 
for wheelbase SaL $16 for 	wheel base 

exceedIng 	100' 	in not exceeding 110"; 
length; for each addi- $22 for wheel base 
ronal 5" or portion of 	Ill" 	to 	120": 

thereaf - from $2 to $28 for wheel base 
exceeding 120". 

Additional 	charge 	of 
504 	on 	all 	regintra- 
i.;,' 	for 	the 	lncat:c- 

-Peel: ci. 	 2. Commercial vehicles: 
6 (up to 6,000 	From $17 (ap to 
$666 (109.001 	 2.500 lb.) to $2,222 

or $2,532, depen-
dmg on the category 
(108,001 —110,000 
lb.). 

P 	(b) Operator's licence - $2.  

Motor-vehicle Act; R..S.B.C. 
1960, c. 253 and amend' 
meals. 

(a) Gross weight of vehicle, 

(b) Operator 

(a) I. Passenger vehicles: 
500 lb. or less - $5. 
501 lb. to 1.500 lb. - 
$10 
1.501 IN to 2.000 - 
$14 
2.001 lb. to 3.000 - 
$18 
3,001 lb. to 4.000 - 
$22 
4.001 lb. to 5,000 - 
$31 
5,001 IN to 6.000 - 
$45 
6.001 lb. to 7,000 - 
$58 
Plus first registration 
fee of S I. 

2. Commercial vehicles: 
From $16 (up 103,000 
Ib,) to 5830 (72,001 
- 74,000 lb.). 

(b) Operator's licence - $5. 

Vehicles Ordinance; R.O.N.T. 
1974. c. V2. 

	

(*) Flat rate for psasenger 
	

2 
vehicles; weight of com 
mercial vehicles. 

(1,) Operator. 

(C) Chauffeur, 

(a) I. Passenger vehIcles: 
	

3 
Operated on 
MacKenzie Highway 
- $15. 
Operated elsewhere 

in the TerritorIes - 
$5. 

2. Commercial vehicles: 
Operated on 
MacKenzie Highway 
$6.50 per 1.000 lb. 
gross weighI. 

Operated elsewhere 
in the Territories - 
$1 per 1,000 lb. 
gross weight. 

(b) Operator's licence -. $2. 

The highway Traffic Act; 
R.S.A. 1970, c. 169 and 
amendments. 

(a) Length of wheel base for 
passenger 	veh icier; 
weight of commercial 
vehicles. 

(b) Operator. 

(a) 1. Passenger vehicles: 
$15 for wheel base 
not exceeding 110", 
$20 for wheel base 
between Ill" and 
120"; $25 for wheel 
base of over 120". 
Where no wheel 
base is established: 
$20. 

Motor Vehicle Ordinance; 
R.O.Y.T. 1971 c. Mu 
and amendments. 

(a) Length of wheel base. 

(b) Operator. 

(a) $15 for wheel base 100" 
or less; $20 for wheel 
base 101" to 120"; $25 
for wheel base 121" and 
over. 

(b) Operator's licence - $3. 

I,,,—.: 	ic) Chauffeur's licence - $3. 

P Re,lo.'d ratee ..plrls IaLCr Operator's and chauffeur's 
he year which expires 	licences have a one year 

I ci.,.' an 28. 	 term. Expiry date is April 
30. 

(a) Rates reduced by 40% 
after September 1 and 
75% after January I. 

(a) Rates are reduced 1/12 
each month to a mini-
mum fee of $2. 

(a) Reduced rates apply later 
in the year. 

(c) Chauffeur's licence -. $3, 

(a) Rates are reduced to 40% 
after October 31. 

H lip,: ,!.,: 	. ,.',,,,., , 	 (b) Operator's licence has a 	(b) Operator's licence has a 
	

(b) Operator's licence for a (b) Both 	operator's 	and 

	

:,.r ii,,. 	 five-year term; expiry 	live-year term. 	 one year term. Expiry 	chauffeur's 	licencns 
on hii, i.,,,, 	 date is March 31. 	 date is March 31. 	 have one year terms. 



TA BLE 6. 01 (icr Important Levic by l'roviitcial ( ;uveriimeists 	(tic I tided 

New- 
foundland 

Prince Edward 
Island 

Nova 
Scotia 

New 
Brunswick Quebec Ont.irt 

Ilospitalication and 
medical care 

premiums and 
payroll taxes 

I Statutory authority - - - - Health 	Insurance 	Act; 	R.S.Q. 	The Health Insurance Act; R.S.O. 1972. c. 91. 
1970, 	c. 	37 	and 	amend- 
ments. 

2 - - - Gross salaries paid to employees 	Monthly premiums. 
sso who report for 	ek in an 

Baais 	........... 

establishment in Quebec. 

3 - - - - 8/I00171% 	 Single 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$11 
Family 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$22 

4 Comments - - - The proceeds of this levy are 	Prensiuma are weived for welfare recipients 
earmarked for medical care 	and persons 65 years of age and over. 

Rate 	.......... 

Individuals 	also 	pay 	a 	special 	The province subsidiates 100% of the premium 
medical care income tax. See 	of persons with no taxable income and 
Table 3 under Quebec. 	507. of the premiums of single persons 

with taxable income of less than $1,000 
and families with taxable income of less 
than $2,000. 

Hospitalizalion and 	nsedical care premiums 
are combined. 

Miscellan&us ta.xes 

5 Name of tax 	. . . . - - - - - 	 Professional boxing and 
wrestling events 

6 Statusoryauthority - - - - .- 	 1 	5':. 	I5.: 

7 Ettisis 	.......... - - 

svre.ii I hg cVerI is. 

8Rate - - - - - 	 2% 

9 Comments - - - - - 	 - 

10 

.......... 

Name of tax 	. . - - - - - - 	 Land transfer tax 

II Statutory authority - - - - 	 The Land Transfer Tax Act; SO. 1974. c. 8. 

12 - - ._ - - 	 Purchase price. 

13 - - - - 	 Up to $35,000 - 3/10 of 1%. 
Over $35,000— 315 of 1% 

20% where land conveyed to non-resident. 

14 

Basis .......... 

Rate .......... 

Comments - - - - - 

15 Name of tax 	. . . . - - - - 	 Land 	eculation tax 

16 Statutory authority - - - - - 	 The Land Speculation Tax, S.O. 1974, c. 17. 

17 - - - - - 	 Increase in the value of "designated land" (all 
real property in Ontario excepl Canadian 
resource property). 

18Rate - - - - - 	 20% 

19 Comments - - - - - 	 Principal 	residence, 	recreational 	propert' 

Basis .......... 

transfers to the Crown or municipalities. 
expropriations 	land for industrial or colts- 

.......... 

meecial purposes (other 	than apartment 
buildings) and farming land upon which 
agriculture is continued are exempted. 

Effective subsequent to April 9, 1974. 

I 
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I ABLE 6. Other Ittsportatst Levies by Provincial Governments - Concluded 

Saskatchewan 	 AJba 	 British Orlumbia 	 Yukon L  

Territory 	
FN.,thwest Territories 

No. 

The 	llealth 	Insurance Prensi- Medical 	Services 	Act; 	S.B.C. 
urns Act; R.S.A. 	1969, c. 1967, c. 24. 
45 and amendments. 

Annual premiums. Monthly premiums. 

Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$69 Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$ 	5 
Family 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $138 Family of two 	...... $10 
A 	$5 	non-insurable 	registra- lamily of three or more $12.50 

tion fee is levied. 

Persons 65 years of age and The 	hospital 	insurance 
over and persons with no program is financed from 
taxable 	inconse 	do 	not general tax revenue. 
have to pay premiums. 

The province subsidizes 90% 
Hospitalization 	and 	medical of the premiums of persons 

care 	contributions 	are with no taxable income in 
combined, the previous year and 50% 

of the premiums of persons 
with taxable income not in 
excess 	of 	$1000 in 	the 
previous year. 

Health Care Insurance Plan 
Ordinance; RO.Y.T. 1971. 
c. HI. 

Montlsly prensiums. 

Single ......... $ 6.50 
Faniily of two .... $1 2.50 
Family of three or more $14.50 

The Territory subsidizes 100% 
of the premiums of persons 
wills no taxable income 
and 50% of the premiums 
of single persons with 
taxable income of less than 
$500, of families of two 
with taxable income of less 
than $1,000 and of fans-
flies of three or more with 
taxable income less than 
$1,300. 

2 

3 

4 

1_is on ckctriit 
lephiinc service and 

otlser products 

I ic Revenue Act (Part 
I): RSM. 1970, c. 
15140 and amend' 
iiicnl5, 

h..hase price of tax-
able products which 
include electricity, 
iertaln natural and 
manufactured gas, 
coal and derivatives, 
steam or hot water. 

I 1 	 ii 1t'\1L 	 'III 	 Ii 
vile 

I 	lot 	heating 
ladling 	are 	cx- 

Motor 
vehicle 

insurance tax 

The Motor Vehicle 
Insurance Prenti-
utsas Tax Act; 1967, 
c. 19. 

Gross premiums re-
ceivable. 

1% 

Bus mileage 
taS 

The Public Service Vehicles 
Act; R.S.A. 1970, c. 300 
and amendments. 

By passenger nsile. 

1115 of 14 per passenger mile 
on hard surface roads; 2/45 
of 10 per passenger nsile on 
gravel roads. 

Fur tax 

Fur 	Export 	Ordinance; 
R.O.Y.T. 1971, c. 112 and 
amendments. 

$1 per pelt exported. 

Various rates. 

Rates are established by regu-
lations with a range from 
10 to $5 per pelt. 

Fur tax 

lur l.sport Ordinance: 
ltO.N.r. 	1974, 
c. I-li. 

Perissit to export pelts 
$1. 

5 

6 

7 

S 

9 

10 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 





PART III 

TAXES LEVIED BY MUNICIPAL GOVERNMENTS 





I .XES LEVIED BY MUNICIPAL GOVERNMEN'IS 

IL IiiLlnipalrties from their 
sinitces Is that cciirjted hs taxes on the ownership and 

ipancy of real property situated within their boundaries. The 
t important of such taxes is the real property tax (70c of own 
ac revenue in 1972), followed by business taxes (77c) and 
al assessments taxes including local improvements charges (4). 
worth noting that these taxes were in 1972-73 the largest 

cc of tax revenue of consolidated provincial-local governments 

R';il Property Tax 

The main aspects of the real property tax are set out in Table 
\ccording to the various provincial acts governing the taxation of 
property at the municipal level only municipal councils ii ave 
ers to levy taxes on ratepaycrs residing within the territory under 

ii jurisdiction. Exceptions to this general rule applicable to local 
crnments are found in Quebec, where school boards are ernpow-

to levy directly a real property tax which they collect them-
as or have it collected by the niunicipality on their behalf, as it 
me in the Montreal area for example; and in British Columbia 

s .rc district school boards Set the rates of the real property tax 
ice empowered to levy. Collection, however, is done either by 

:ir.ii.ilirics or by the province. 

most other provinces, nsunicipal councils, in addition to 
Ii 	his'it own real property tax, are required by law to levy and 

I this tax up to an aggregate amount necessary to meet the 
irriements submitted to them by local entities, governed by pm- 

statutes, which are situated, in whole or in part within the 
Itriry under their jurisdiction. Among such local entities are 
ri boards (local and regional), colonies, regional municipalities 
districts, special authorities (e.g., Conservation Authorities in 

I ratio), special area boards or units (e.g.. Regional Health Units in 
rt.rrio), and special entities established for providing specific 

iccs (e.g., Regional Hospital Boards in British Colunshia). 

Broadly speaking, municipal councils set the real property tax 
ii 	both for their own requirements and to Inert the obligation 

ovide funds to the various local entities empowered to requisi- 
them. Exceptions to this practice are found in New Brunswick 

J Prince Edward Island, where the municipal real properly tax is 
11acted by the provincial governments according to rates deterniined 

in generate amounts of revenue corresponding to municipal 
i: requirements. 

I .e real lOPY tax rate is generally expressed in mills (rate 
I Ut) of the base) or as a rate per $lOt) of the base. It is, 
i, very difficult to make valid comparisons of rates across 

ada. Sortie of the principal factors affecting rate comparability 

widely varying methods of assessment of real property value not 
.'irly among the provinces but abs, to a large extent, among local 
.'titities within a province; 

different ways of determining the fair market value or real value 
among assessment authorities; 

arious degrees of development of tIre municipal system from 
rnie province to another; 

.1 ii neven delegation of resporisihil it ies to municipalities by t lie 
eovcrisrrrent of each province arid, hence. different form and 
ragitittide of the financial assistance that municipalities receive 
tom their respective provincial govern niien ts - 

For all these reasons arid a niuniber of others of less importance, 
iccifie rates are reported in this publication. 

itu-oniess Tax 

Proceeds from the business tax levied on the owners or 
stators of a business, in addition to the real property tax on the 

I For more information on the importance of rcat properly taxes in 
-n ri'. rsfLr I 	('.rc rllilrctc,J (crrw crest /'rre?rr''. ( ',rtrt5rre 

owners of the prensises, are the second rilost importarrt revenue 
available to municipalities from their own sources. There are 
numerous buses upon which business taxes are imposed. The most 
commonly used throughout the provinces are as follows; 

(a) Rental value - The business lax rate is applied to a specific 
or prescribed percerrtage of the assessed rental value of either the 
entire real property or. as the ease may be, part of it used tsr carry 
out bttsiness. Maximum rates of taxation and perceittages of rental 
value are generally laid down by statutes or fixed by a by-law. 
Rental value of business real properties is used as the business tax 
basis by all municipalities in Manitoba, Alberta and Br itishi Coltimbia. 
by the cities and towns in Quebec and the cities of Saskacliewan. 

(b) Real property assessment The value on which the busi-
ness tax is levied is deterririneul through the application of percentages 
(usually established by provincial legislation) to the assessed capital 
values of real property occupied for business purposes. Ontario, 
Prince Edward Island and Newfoundland appear to he the sole prov-
tnces currently arithorizing this form of business taxation. 

(c) Stock-lu-trade - The tax base is the assessed average 
value of goods on hand at a specified date. Actual costs, selling prices 
or any interritediate estimated value may be used to assess tire tax 
base. Tins type of tax base for business taxation purposes is used, in 
varying degrees, in Newfoundland, Nova Scotia, Quebec and 
Mann t oba. 

(d) Square footage - In this instance, the business tax payable 
is determined by applying a dollar rate by square foot of the prem-
ises' area occupied to carry out business activities, This way of deter-
ruining tine birsiness tax is mainly used in Saskatchewan and, to a 
lesser extent. in Alberta. 

Business tax rtrtes applied to any one of the above-described 
tax basis vary arsiong types of business and between cities and the 
other categories of municipal legal organizations. i.e., (owns, 
villages, etc. 

Special Assessment Taxes and Local Improvement Charges 

Unlike the above-rnsentioned rsiuriicipal levies, special assess-
nierit taxes and local improvement charges are related to the stnppby 
of specific services. The first type is generally, but not always, levied 
throughout a municipality's territory for fInancing all or part of 
services benefiting the entire or a large proportion of the local popu-
latiors. For instance, services such as tire supply of water, street 
lighting, garbage coliectiori and disposal may hear a special tax whose 
base is either the coissurription of a particular service (e.g., the con-
sursiption of water in the case of water supply), a fixed amount per 
raepayer based on the cost of the service or a special rate agairrst 
the assessed value of real Property. 

The second type of levies, local improvement charges, are 
mainly instituted for financing specific new undertakings (e.g., side-
walks, sewers, water mains, roads, etc.) arid, thtis, are generally, htnt 
not always. temporary. In sither words, they should theoretically 
last as long as required to finance all or portions of the initial capital 
expenditure entail ed by the new uridei(aking. Usually, the initial 
costs are distributed airiorig the ratepayems receiving direct benefits 
froirs tire new service. Criteria used to distribute these costs vary 
however aniorig municipalities: in tommie cases, only the residents of a 
particular area within the municipality bear such Costs wirilsi, inn 
oIlier instances, all ratepayers of the rin unicipahity are taxed al thosigir 
they may not benefit directly front the related undertaking. Also, the 
base upon which costs are distributed varies among municipali(ies. 
It may he total or portion of the real property assessed value, land 
area or frontage on streets. 

For reasoins, even more obvious than in the case of real property 
I SXC\, yield nnirl rate eomp:nrisorrs of the above described anslonte prov-
I,. cs..rr'' I Ii 
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TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax 

No, 
Newfoundland Prince Edward 

Island Nova Scotia New Brunswick Quebec Ont.0 

Statutory 	author- 
(a) The 	Assessment (a) Real 	Property (a) The 	Assessment (a) The 	Assessment (a) Real Estate Assess' 	(a) Assessment 	Act; 

Act; 	R.S.N. Assessment 	Act; Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N.I3. ment 	Act; 	S.Q. 	R.S.O. 1970, c. 32 
1970, c. 	14 and S.P.E.L 	1971, c. 1967, c. 	14 and 1973, c. 	14 and 1972, c. 50 and 	and 	amendments. 
amendments. 38 	and 	amend- amendments, amendments, amendments. 

ments. 

ity 	........... 

(b) The Local Govern- (b) Real 	Property (b) The 	Municipal (b) Real Property Tax (b) The 	Cities 	and 	(b) Municipal 	Act; 
ment 	Act; 	S.N. Act; 	S.P.E.I. Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N,13. Towns 	Act; 	R.S.O. 	1970, 	c. 
1972, 	Act 	No. 1971, c, 56 and 1967, c, 192 and 1973, c. R2 and R.S.Q. 	1964, c. 	284 	and 	amend- 
32 and 	amend- amendments, amendments. amendments. 193 and amend- 	ments, 
ments. ments, 

(c) Local School Tax (c) The 	School 	Act; (c)  The 	Education (c) Municipal 	Code; 	(c) The Provincial Land 
Act; 	R.S.N. R,S.P.E,I. 	1951, Act; 	R.S,N.S. S.Q. 1870, c. 68; 	Tax 	Act; 	S.O. 
1970, c. 220 and C. 	145 	and 1967, c. 81 and revised 	in 	1916 	1972, c. 	140 and 
amendments, amendments, amendments, and 	further 	amendments. 

amended, 

(d) Forest Land (Man- (d) The 	Land 	Tax (d) Quebec 	and 	(d) Separate 	Schools 
agensent 	and Act; 	R.S.N.S. Montreal 	Town 	Act; R.S.O. 1970, 
Taxation) 	Act; 1967, c. 161 and C3sarters. 	 c. 430 and amend- 
S,N. 	1974, 	Act amendments. ments. 
No. 	59 	and 
amendments, 

(e) Halifax 	City Ce) Education 	Act; 
Charter; 	S.N.S. R.S.Q. 	1964, 	c. 
1963, c. 52 and 235 and amend' 
amendments, meats, 

2 Method of assess- 
(b) (c) Assessment 	at (a) (b) (c) Assessment (a) (c) Assessment (a) Assessment 	made (a) (b) (d) (e) 	Assess- 	(a) Lands and buildis actual 	value 	by made 	at 	the made 	at 	the at real and true ment made at real 	assessed at mark 

ment 	........ 

municipal 	asses- market 	value or actual cash value value 	of 	real value 	of property 	value annually 	I' sors 	under 	the real value of real of property, property 	by in accordance with 	provincial 	asse supervision 	of a property, provincial assma- the 	provincial 	as- 	mont 	comnri provincial 	ap- (d) Value of land as- ors. sessnient 	hand- 	sioneT. 	The 	prr 
pointed director sessed, 	for 	pur- book, 	 knee is divided itst, of assessments, poses 	of 	taxa- assessment 	areas 

tion, 	at 	$2 	an and assessment dis- 
acre, tricts. 

(d) Fair market value (e) Assessed 	value as 
of 	unmanaged determined 	by 
land 	and 	net the city assessor. 
present value of 
managed land. 

3 Rate 	determi- 
(b) Determined 	by (a) (b) Determined, (a) Determined 	by (b) Determined,levied (b) (c) (d) Determined 	(b) Determined 	anna- Municipal Coun- levied 	and 	col- City Councils, and collected by by 	Municipal 	ally by 	Municipal 

nation........ 

cila, lected 	by 	the the province. Councils. 	 Councils 	for gen- 
provmce. (d) Determined 	and era] 	and 	public (c) Fixed annually by levied 	by 	the (b) Rate 	deternsined (e) A uniform rate of 	school 	purposes, the Authonty of (ts) Determined 	by province 	on annually to pray- $1.05 	through- the 	School Tax City Councils in value of taxable ide for local serv- out the province, 	(c) In 	unorganized 

Area, saliether as addition 	to 	the land, ices 	within 	a as determined by 	regions, 	provincial 
a real property or provincial 	prop- local service dis- the 	Department 	property tax of 1 
as a poll tzsx or erty tax. (c)Area rate on the trict 	and 	for of Education, but 	1f271; ininimuns tax 
both, who levies assessed value of financing stipple- school boards a re 	in respect of any 
and collects It. (c) Determined 	by properly, 	de- mentary 	school free to charge an 	land: $6. 

Board of School termined 	by programs. additional 	rate 
(d) Persons 	holding Trustees 	after municipality to 	meet 	cer- 	(d) Deternsined 	by 

timber rights are deducting 	the council, 	neces- Municipalities tain expenditure. 	separate 	school 
subject 	10 	a yield of the poll sary to levy sums may derermine School taxes are 	boards but general- 
standard land tax taL required by Bust- a 	rate 	in 	ad- levied and collec- 	ly collected by the 
not 	to 	exceed ees 	of 	school dition 	to 	the ted 	by 	school 	municipality. 
214 per acre. An authorities. provincial 	rate boards 	in 	most 
additional tax of and have collec- of the province, 
5% on the 	fair lions 	made by except 	in 	the 
market value of the provincst cities 	of 	Mont- 
unmanaged land real, Quebec and 
and of 1%on the Shertatioke where 
net present value collection is ma- 
of managed land, de on behalf of 

school boards by 
tlse municipality. a 



Taxation 	Ordinance; 
O.Y.T. 1972, c. 113 
and amendments. 

(a) Municipal Ordinance; 

	

R.O.N.T. 	1974. 
c. M-lS. 

(b) Property 	Taxation 
Ordinance; O.N.T. 
1975, elI. 

Land assessed at fair 
value; improvements 
assessed in accordance 
with the amemnsent 
manual approved by 
the Cornrniasioner. 

(a) Land assessed at fair 
value; buildings at 
2/3 of fair value. 

(a) Land and improve-
ments assessed sep-
arately at fair actual 
value. 

2 
(b) Land assessed at fair 

actual value; im-
provements assessed 
at percentage of fair 
actual value, 

(a) Lands and improve-. 
nients assessed at 
actual value. 

(b)(c)(e) Land assessed at 
frill value and im-
provements at 75% 
of full value. 

I ABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax 

	

British 	 I 	Yukon 	 Northwest I 	a 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Columbia 	I 	Territory 	 I 	Territories 
No. 

	

a) The Urban Municipal. 	(a) The Municipalities As- 

	

i 	 ities Act; S.S. 1970, 	seesnsent and Equal- 
s1226 and .niiciid- 	c. 78 and amend- 	ization Act; R.S.A. 

nients. 	 ments, 	 1970, c. 252 and 
amendments. 

	

\tusicipiit 	Act: (b) The Rural Municipal- 	(b) The Municipal Taxa- 
I 	ity Act: S.S. 1972, 	tion 	Act; R.S.A. 

c. 101 and amend- 	1970, C. 251 and 
ments, 	 amendments.  

(a) The Assessment Act; 
S.B.C. 1974, c. 6 
and amendments. 

(b) Municipal 	Act; 
R.SB.C. 1960, c. 
255 and amend-
ments. 

c) The Local Improve-
nsent Districts Act; 
R.S.S. 1965, c. 151 
and amendments. 

(d)Tlse Northern Admin- 
'.1 istration Act; R.S.S. 

1965, c 412 and 
amendments. 

sin Isslu ncr ot (e) The School Assess-
N i hern 	Manitoba 	ment Act; R.S.S. 
\ 	ir 	Act; 	R.S.M. 	1965, c 	187 and 

amendments. 

(c) The 	School 	Act; 
R.S.A. 1970, c. 239 
and amendments. 

(d) The Electric Power 
and Pipe Line As-
sessmentAct; 
RSA. 1970,c. 119 
and amendments. 

(c) Public School Act; 

	

R.S.B.0 	1960, e. 
319 and amend-
ments. 

(d) Taxation 	Act; 
RS.B.C. 1960, c. I 
376 and amend-
ments. 

(e) Vancouver 	Charter, 
S.B.C. 1953, c. 55 
and amendments. 

.aaI (a) Lands assessed at fair 
dun, 	ha ldiildsai..i value; buildings and 
F value, improvements assess- 

ed at not more than 
l'rovincial-mursiclpal 	as- 60% of fair value. 
scssor 	to 	supervise 
iii unicipal 	assessments (b) (c) (d) Lands assessed 
tad 	equalize 	assess- at 	fair value; build- 
isents 	as 	between ings assessed at 60% 
mu nicipali ties 	included of fair value 
in municipal asSessment 

(e) Taxable 	assessment 
for 	municipal 	pssr- 
poses. 

3 

	

l c rriiinn,l u 	iitiriiti , _iI 
,i,uncils For general pur-
poses. 

.chool tax: a flat rate, 
determined by the pros'-
ncr under the School 
Foundation Program 
and an additional rate, 
determined by munic-
ipalities to meet the 
Further requirements of 
heir school boards; 

l'oth levied and collect-
ed by municipalities. 

school tax levied said 
collected in unorganized 
areas by the resident 
administrator at a rate 
determined by him, 

In \ real property tax, at a 
rate determined by the 
province, may be levied 
and collected in unor-
la nied northern areas 

ta) (b) Determined 	by 
Municipal councils. 

(c) Determined by the 
Minister of Munic-
ipal Affairs. 

(d) Determined by the 
administrator of the 
Act 

(e) Requisitions 	upon 
municipalities 	to 
levy amounts neces-
sary to meet require-
ments. 

(b) (d) Determined 	by 
Councils to meet 
amounts requisition-
ed upon them. 

(c) School boards must 
submit, in a prescrib-
ed form to muisic-
ipalities, requisitions 
staring the amounts 
of property tax rev-
enue to be raised by 
each 	municipality. 
This provision does 
not apply to school 
boards empowered 
to collect their own 
school taxes, 

(c) Each municipality 
should pay into the 
School Foundation 
Program 	Fund 
amounts 	resulting 
from applying a rate, 
not exceeding 30 
mills, to the equal-
ized assessment as 
established under 

ructittaitect 

(b) Determined by Mu-
nicipal Councils for 
own requirements 
and those requi-
sitioned upon them 
by various boards. 

(c) Determined by school 
boards and stated in 
their 	requisitions 
upon municipalities 
or upon the province 
in unorganized areas. 

(d) Determined by the 
province in unorgan-
ized area. 

(e) Determined by City 
CounciL 

Determined by Municipal 
Councils for real 
properties within 
municipal boundaries 
for both municipal 
and school purposes, 
and by territorial 
Councils for real 
properties in non-
municipal organized 
areas for school pur-
poses. 

(a) Determined by the 
council of every din-
trict. 

(b) Determined by the 
Commissioner in un-
organized areas for 
general purposes. 

(b) In addition the Com-
missioner may, for 
school purposes, 1ev-
y in hamlets a prop-
ersy tax not exceed-
ing 20 mills. 
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TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax - Concludc 

No. 
Newfoundland - L Prince Edward 

Island Nova Scotia 	New Brunswick 

4 Main exemptions 	(b) Crown property; 
lands and build- 
ings used for 
educational 	or 
religious 	pur- 
poses; lands and 
buildings used in 
connection with 
a provincially 
subsidized hos-
pital; lands and 
buildings used 
for library pur-
poses; historical 
property; land 
used solely on a 
non-profit basis 
for community 
games, 	sports, 
athletics, 	etc., 
property used by 
a charitable or 
philanthropic in-
stitution. Tax 
exemptions vot-
ed by Municipal 
Councils, 

(d) Lutsds under 300 
acres, area situat-
ed in St. John's 
or Corner Brook; 
land assessed 
underthe Local 
Govertsnsent Act. 

(b) Places of public 
worship; 	noti- 
profit cemetery 
or 	burying 

ouiid; 	public 
parks; 	C'rowti 
lands; buildings 
or structures 
which are part of 
a purification 
system but not 
the land on 
which they are 
situated; univer-
sity lands; public 
educational 	in- 
stitutions, 	real 
property owned 
or used by the 
Maritime Chris-
tian College for 
religious educa-
tion; real prop-
erty owned by i 
the Queen in 
rigltt of Canada. 

(c) Real property of 
cheese and butter 
factories; public 
halls; orpltanages; 
cemeteries, paro-
chial residences; 
school; cisurches. 

(a) Crown property; 
church property; 
schools; munici- 
pal 	buildings; 
school 	lands; 
city, town and 
municipal prop-
erly; firefiglsting 
equipment; prop-
erty of oddows 
and infants; agri-
cultural society 
properly; farm 
tools, livestock; 
tools of trades- - 
men; 	fishing 
equipment; farm 
produce; animals' 
pelts; sea prod- 
ucts; 	rai]sssuy 
stock; 	boats; 
property used in 
offsltore 	petro- 
letim 	explora- 
tion; 	Royal 
canadian Legion; 
Boy Scouts; Girl 
Guides; hospital 
property; 	air- 
craft; 	village 
propertY. Tax ex-
entptions voted 
by Legislature, 

(a) Real 	property 
owned by a 
church or reli-
gious order and 
used solely for 
religious, educa-
tional or chari-
table pstrposes; 
burying grounds; 
real property 
used for educa-
tional purposes 
and owned by 
universities and 
affiliated colleges 
and private 
schools; property 
owned by scien-
tific, literary and 
historical socie-
ties; real prop-
erty owned by 
charitable organ-
izations. 

(b) Crown lands; fed- 
eral, 	provincial 
and 	municipal 
properly; prop-
erty owned by 
fabriques, 	reli- 
gious, charitable 
or 	educational 
institsitions; 
clstirches; ceme- 
teries; 	libraries; 
sttbsidized 	rail- 
smy; private edu- 
cational 	estab- 
lislttttrnts 	and 
institutions; reg-
istry offices; cx-
hibition property 
of 	agricultural 
and horticultural 
societies; prop-
erty of school 
tnunicipaiities 
governed 	by 
special acts. Tax 
exempt ions 
soted by Munici- 
pal Councils,  

(a) Crown lands; Indian 
lands; churches; 
cetileteries; public 
educational 	insti- 
tittions; 	pltilan- 
tttropic or religious 
seminaries; educa-
tional seminaries; 
public hospitals; 
higitways; inunici-
pal property; Itoy 
Scouts and (;irl 
Guides; indttstrial 
farms; charitable 
institutions; child-
ren's aid societies; 
scientific or liter-
ary institutions; 
battle 	sites; 	cx- 
Itibititan 	buildings 
of 	companies; 
machitsery 	for 
maitufacturing or 
farming purposes; 
land used for for-
estry pstrposes; 
property of tele-
phone and tele-
graph coin palsies; 
religious itist itu-
tions; navy leagues; 
Initting buildings 
and ninerals. 

5 Comments .....(e) Minimunt 	real 	Tax rate on fartsi 

	

property tax of 	property is 50 of 
$5. 	 the general rate, 

except for farm 

	

The cities of St. 	residences. 
Job it's and Corner- 
brook levy taxes 
under 	separate 
Acts.  

Persons aged 65 or 
over are exempt 
from property tax. 

Persons having an 
annsial income 
below $3,500 may 
have an exensption 
up to $4,500. 

School district and 
local service dis-
trict tax rates are 
fixed annually by 
the Minister of 
Municipal Affairs. I 

Collectiont are made 
by the provincial 
government cx- 
cept in cases 
where a municipal-
ity desires to levy 
a msinicipal tax in 
addition to the 
provincial tax. 

For 	municipalitics l) Miiiiriiuri 	real 	yr; 
governed 	by 	the cr1 y 	la \ 	of 
Municipal 	Code, 	I levied by ttie F'- 
assessment 	it ince 	its 	uttorgan- 
made 	by 	County ized areas, 
Councils. 

Factors of correction 
are 	applied 	to 
municipal 	assess-- 
meats 	for 	school 
tax 	purposes 	by 
the Departnscnt of 
Education. 
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TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax - Concluded 

\l.initoba 	 Saskatchewan 

lands. 	Indian lands; 	Crown 	property. 	Indian 

Alberta British 
Columbia 

Yukon 
Territory 

Northwest 
Territories No. 

Land and improvements Crown 	lands: 	municipal Crown land; Land for the Property 	owned 	by 	a 4 
'wiricipal 	lands, 	public 	lands; place of public owned by a munici- lands; public libraries; public use of the Tee- literary 	or 	scientific 

I 	private school lands 	worship and connect- pality or 	the Crown; property 	vetted 	in ritory; land 	used 	by institute or society or 

buildings; hospitals; 	ed land under certain school 	buildings 	and school boards; Indian ntunicipalities; univer- orpitanage, university, 
conditions; 	certain 

uitionat 	institutions; 
school 	lands 	owned lands; 	cemeteries; sities; 	libraries; 	hot- hospital, 	publte litira- 

cemeteries; 	certain by a school district or churches; 	homes 	for pirals, 	mental institu- rv;ssylum or horrtc for 
rirches; 	Sunday 	property 	owned 	and school division;parcel tire aged; public boa- lions, orphanages and the 	a'ed 	or 	infirm; 

building 	used 	occupied by a school of land held by or for pitals; 	private 	edttca- hornet 	for 	the 	aged property owned by 
religious 	purposes; 	district or school unit; the 	use 	of any 	reli- lion 	and 	ittsritutions; supported entirely by mstnicitsal 	district 	or 

'i'Iic 	btirying grottnds; 	hospital truildings and gious 	body; 	building fruit 	trees; 	farm 	im- the 	Territory; 	land held 	by 	the Crown; 
1.lnds and buildings of old 	grotind rtnder certain used 	for publtc woe- provernents; parks or used 	for 	centrteries; properly 	used 	as 	a 

homes; 	agricultural 	condtrions; Y.M.C.A.; ship 	or 	religious recreation 	facilities land 	and 	bttildints public 	or 	separate 
Y,W,C.A.; law school 

relies; 	colleges 	and education;censeleries; owned 	by 	anoilter held by or for the use I 	school; chtrrch; ceme- 
catablished and main- 

nisartes; cts.trrtahle in- 
land of a provincially municipality; 	parks of 	divine 	service, teries. 

lamed 	by 	the rubsidired 	hospital; property 	used 	for psiblic 	worship 	or utrons; 	YMCA.; 	Benchers of the Law minerals; 	farm build- athletic 	or 	recrea- religious education. 
\\ CA.; Y.M.H.A.; unsu- 	Society 	of 	Saskatch- ings; 	growing 	crops; tional purposes; char- 

ii 	ip.rl l'sihtines for con- 	esetn; municipal prop- irrigation 	works held itable 	organizations; 
erty; 	hrgtrways; 	lane, by 	an 	irrigation 	dis- agricultural and horn- 
park; public libraries; trict; 	property 	held cultural 	societies; 
building and grounds by a public college or historical 	sites; prop- 
owned by a branch of any edsicational insti- erty 	used 	and 	land 
the 	Royal 	Canadian nation; land and im- acquired 	for 	water 
Legion Saskatchewan provement vested in a psrpuscs; 	fixttrre. 
Command; 	veterans library 	board; fallout machinery, 	etc., 
and disabled veterans' shelters, removable by tenants, 
association 	of 	Sas- 
katchewan; 	the 
Canadian 	Mental 
Health 	Association; 
war 	nienrorial 	and 
ground 	connected 
therewith; Child Wel- 
fare 	Society; Agricul- 
tural 	Society; 	build- 
ings owned by a rural 
municipality and used 
for 	mtinicipat 	pur- 
poses. 

I' 	iIn 	Indv,diini 	Jirr 	 - Pipelines, 	electric 	works Taxes are levied on land A school tax is levied by In 	hamlet 	an 	edsication 5 
and transmission lines alienated 	from 	the the territorial govern- tax 	is levied 	on 	Use 

don are assessed under the railway 	company menu on the assessed assessed 	value 	of all 

I 	Prune E!ecrric 	Poster 	and under 	the Eaauiprta!r value of real property lands 	by 	the 	tern- 
Pipe Line Assessment and Nanainto 	ailrsuy outside 	a 	municipal- tonal government. 
.4cr; S.A. 1961, c. 29. Belt Land 	Tax Act; ity's boundaries. 

R.S.B.C. 	1960, 	c. 
133. There is a 	basic rate 01 

school lax determined 
by the territorial com- 
missioner, 	collected 
by 	the 	nt a nicrpaltties 
and 	laid 	to I lie terri- 
torial treasurer, 
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TABLE I. Personal Income Taxes levied by the Federal Government. 1965 to 1975 

1965 

RATES 
"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 

11% on first $1,000 of taxable income 
$ 	110 on $ 1,000plus 14%on next $ 	1,000 

250 " 2,000 	" 	17% " 	" 1,000 
420 3,000 	" 	19% " 	" 1,000 
610 " 4,000 	" 	22% " 	" 2,000 

1,050 " 6,000 " 	26% " 	" 2,000 
1,570 " 8,000 " 30% " 	" 2,000 
2,170 " 10,000 	" 	35% " 	" 2,000 
2,870 " 12,000 	" 40% " 	" 3,000 
4,070 " 15,000 	" 45% " 	" 10,000 
8,570 " 25,000 	" 	50% " 	" 15,000 

16,070 " 40,000 	" 55% " 	" 20,000 
27,070 " 60,000 	" 60% " 	" 30,000 
45,070 " 90,000 " 65% 	" 35,000 
67,820 " 125,000 	70% 	" 100,000 

137,820 " 225,000 " 	75% " 	" 175,000 
269,070 " 400,0013 " 	80% "remainder 

Old age security tax: 
4% of taxable income (maximum $120). 

Tax on investment income from sources outside Canada: 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after deduction of 

$2,400 or the total of his personal exemptions, whichever is greater, plus allowable 
charitable donations and medical expenses. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Single 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$1,000 
Married. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	2,000 
Dependants: 
Child under 16 	...................................300 
Other dependant ..................................550 

Old ace (taxpayer 65 years of age and over) ...................500 
Charitable donations, medical expenses and union dues: 

Charitable donations: 
Up to 10% of income. 

Medical expenses: 
Over 3% of income. 

Union or professional dues: 
No restriction. 

or 
Standard deduction of $100 (in lieu of claiming deductions for charitable 

donations, medical expenses and union or professional dues). 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 21% in all provinces other than 
Quebec, and 44% in Quebec (the additional 23 percentage points in Quebec are in 
respect of fiscal compensation for opting out of certain federal-provincial shared 
cost programs). 

Provision of a tax reduction equal to 5% of "basic" personal income tax (maximum 
$300). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20 1% of the amount 
of dividends received, 

1966 

RATES 
Same as 1965. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1965. except that a separate deduction is allowed for union and professional 
dues in addition to the standard deduction of $100 and that the $500 deduction for 
a taxpayer between the ages of 65 and 70 is canceUed if he is in receipt of old age 
security benefits. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 24% in all provinces other than 

Quebec, and 47% in Quebec, 
Cancellation of the tax reduction enacted in 1965 and provision of two separate tax 

reductions equal to 4% of "basic" personal income tax (maximum $240) and 12% 
of "basic" personal income tax (maximum $12). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the amount 
of dividends received. 

1967 

RATES 
Same as 1965 except for an increase from 4% (maximum $120) to 4% (maximum 
$240) in the old age security tax rate. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, RI tfl( 1 lO" 	"t) S RFt)l Lr 

Increase in the provincial income tax abatement to 28% in all provinces other than 
Quebec, and 50% in Quebec. 

The tax reductions of the previous year are changed to a single reduction equal to 
20% of "basic" personal income tax (maximum $20). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the amount 
of dividends received. 

968 

RATES 
Same as 1967 except for the imposition of a surtax equal to 3% of basic personal 
income tax in excess of $200. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966.   

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967 

1969 

RATES 
Same as 1968 except for the imposition of a social development lax equal to 2%of 

taxable income (maximum $120). 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966.   

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967. 

1970 

RAT I S 
Same as 1969. 

EXEMPTIONS AND lit Ill Si luS 
Same as 1966 except that the old age exemption of $500 i 
years of age and over. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967. 

1971 

RATES 
"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 

Ni] on first $500 of taxable income 
Nil 	on $ 500 pIus 16%ors next $ 	1,500 
$ 	240 " 2.000 	" 18% " " 	1,000 

420 " 3.000 	" 19% " " 	1,000 
610 " 4,000 	" 22% " " 	2,000 

1,050 	' 6.000 	" 26% " " 	2,000 
1,570 " 8.000 	" 30% " " 	2,000 
2,170 " 10,000 	" 35 1A " " 	2,000 
2,870 " 12,000 	" 40% " " 	3,000 
4,070 " 15,000 	" 45% " " 	10,000 
8,570 " 25,000 	" 50% " " 	15,000 

16,070 " 40,000 	" 55% " " 	20,000 
27,070 " 60,000 	" 60% " " 	30,000 
45,070 " 90,000 	" 65% " " 	35,000 
67,820 " 125,000 	" 70% " " 	100,000 

137,820 " 225,000 	" 75% " " 	175.000 
269,070 " 400,000 	" 80% " remainder 

Old age security tax: 
4% of taxable income (maximum $240). 

The social development tax is reduced to 2% of taxable income in excess of $1,000 
(maximum $100). 

The surtax on basic personal income tax in excess of $200 is reduced to 1 1/2%. 
Tax on investment income from sources outside Canada: 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after deduction of 

$2,400 or the total of his personal exemptions, whichever is greater, plus allowable 
charitable donations and medical expenses. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1970 except that the amount of any guaranteed income supplement p,& 
under the Old Age Security Act is deductible in computing taxahle income. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967 except for the repeal of the "basic" personal income tax redt,c:iün 

20% (maximum $20) and the introduction of a tax cut equal to 1 1/2% of "h,ssic 
personal income tax (effectively 3% of "basic" personal income starting from July 
1, 1971). 



FAIILE I. Personal litcome Taxes levied by the Federal Government, 1965 to 1975 - Concluded 

1972 

CHANGES IN THE CONCEPT OF INCOME 

idrr tax reform, income is broadened to include half of capital gains; Isalf of capital 
losses are deductible from capital gains brought into income or from other income if 
they do not exceed $1,000. Income is also broadened to include unemploynteni 
insurance benefits and other receipts hitherto excluded from its ambit. 

RATES 

'n the first 5500 of taxable income 
SSon S 500 plus 18% on next $ 500 

175 	" 1,000 	" 19% 1,000 
65 " 2,000 	" 20% 1,000 

3,000 	" 21% " 	2,000 
95 5,000 	" 23% " 	2,000 

145 " 7,000 2 5 % " " 	2,000 
45 " 9,000 	" 27% " " 	2,000 

115 11,000 	" 31% 3,000 
115 	" 14,000 	" 35% " 10,000 
'IS 	" 24,000 	" 39% " 	15,000 

39,000 	" 43% 21,000 
95 " 60,000 	" 47% " excess 

Id age security and social development taxes are eliminated as sepaiale levies 
r. the surtax md the 4% tax on investment income from sources outside of 

(,,icija are cancelled. 

EXEMPTIONS AND DEDUCFIONS 

"ingle 	......................................... $1,500 
"tarried 	........................................ 2,850 

I is'pendants: 
('liild under 	16 	................................... 300 
tither dependant 	.................................. 550 

9titdent in full-time atlendance at a post-secondary educational 
itvttlsition 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$50 per month of attendance 

lIst age (taxpayers 65 years of age and over) 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . . 	. 	. 	. . 	1,000 

I .\j':iver who is blind or confined to a wheelchair 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. . 	1,000 

ii,.t,t,ible donations, medical expenses and union dues; 
(Ii ,,:itable donations: 

'to 20% of income. 
\l., lical expenses: 

(P , 'r 3% of income 

or 

.l.ird dedsiction of $100 (in lieu of claiming deductions for charitable donations 
md medical expenses). 

I 'non or professional duet: 
No restriction. 

itild care expenses: 
$500 for each child under 14 years of age (maximum $2.000 per farntly). 

I siployment expenses: 
lip to 3% of employtnent income (maximum $150). 

m,me'1',irics: 
.,' 	cs incurred by a taxpayer who changes job. 

lAX ABATEMENTS. REDUCTIONS AND CREDITS 
Ii i, 	. . ic tax abatement: 

II I'''''  rices ''titer than Quebec: 
NiL 

i3ue bee: 
24% of federal personal income tax. 

lix reduction: 
3% of basic personal income tax, 

lii, ,,lcnd tax credit: 
ln,itsm,luals are allowed a credit for dividends which operates as follows: the amount 

1 ,Its'idend received is increased by 33 1/3% and added to income and 20% of the 
c issed up" dividend is allowed as a credit against tax. 

1973 

RATES 
S 	ri the first $500 of taxable income 

75 on $ 	500 plus 18% on next $ 	500 
1,5 	" 1,000 	" 19% " " 	1,000 

355 " 2,000 	" 20% " 1,000 
995 " 3,000 	" 21%"" 2,000 
975 " 5.000 	" 23% " " 	21000 

.415 	" 7,000 	" 25% " " 	2,000 
I.115 " 9,000 	" 27% " " 	2,000 

475 " 11.000 	" 31% " " 	3.000 
.4115 	" 14,000 	" 35% " " 	10,000 
"Its 	" 24,000 	" 39% " " 	15,000 

39,000 	" 437-" " 	21,000 
60,000 	" 47% "excess 

973 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$1,600 
Matrted 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	3,000 
Other exettiptions and deductions: 
Same as 1972. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTION AND CREDITS 
Provincial income tax abatement: 
Same as 1972. 

lax reclsietion: 
A tax reduction equal to 5% of basic persotaal inco tie wit Is a nun irnu in of $11111 and 
a niaxintutti of $500 was granted for all taxpayers. It replaces the 3% resluctis,n of 
basic personal income tax in force in 1972. 

Dividend tax credit: 
Same as 1972. 

1974 

RATES 
I 2i on the first $500 of taxable income 
$ 	64on $ 	533 plus 18% on next $ 	533 

160 " 1,066 	" 19% " " 	1,066 
362 " 2,132 	" 20% " " 	1,066 
576 " 3.198 	" 21% " " 	2,132 

1,023 	" 5,330 	" 23% " " 	2,132 
1,514 	" 7,462 	" 25% " " 	2.132 
2,047 " 9,594 	" 27% " " 	2,132 
2,622 " 11,726 	" 31% " " 	3,198 
3,614 " 14,924 	" 35% " " 	10,660 
7,345 " 25,584 	-, 39% " " 	15,990 

13,581 	" 41,574 	' 43% " " 	21,386 
23,207 " 63,960 	" 47% " excess 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Sin 	Ic 	......................................... 51,7116 
Married........................................ 3,198 
Pelrersdants: 
Child tinder 	16 	.................................... 120 
Other dependant 	................................... S86 

Old are (taxpayers 65 years (if age and liver) 	. 	. 	. . . . 	. 	. 	. . 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1,066 
Taxpayers who are blind or confined to wheelchair 	.............. 1,066 
Other exemptions and deductions: 

Same as 1972. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTION AND CREDITS 

Provincial income tax abatement: 
Same as 1972. 

Tax reduction: 
Same as 1973. 

Dividend tax credit: 
Same as 1972. 

1975 

RATES 
9% on the rust $587 of taxable income 
$ 	53 on $ 	587plus 18%on next $ 	587 

158 " 1,174 	" 19% " " 	1,174 
382 " 2,348 	" 20% " " 	1,174 
616 " 3,522 	" 21% " " 	2,348 

1,109 	" 5,870 	" 23% " " 	2,348 
1,649 " 8,218 	" 25% " " 	2,348 
2.236 " 11)566 	" 27% " " 	2,348 
2,870 " 12,914 	" 31% " " 	3.522 
3.962 " 16,436 	" 35% " " 	11,740 
8,071 	" 28,176 	" 39% " " 	17.610 

14,939 " 45,786 	' 43% " " 	24,654 
25,540 " 70,440 	" 47% " excess 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Single 	......................................... $1,878 
Married 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	3,522 
Dcpendants: 
Child utsder 	16 	................................... 352 
Other dependant 	.................................. 646 

Old age (tixpayers 65 years of age and over) 	. . 	. . . . . 	. 	. 	. . 	. . 	. . 	. 	. 	. 	1,174 
Taxpayers who are blind or confined to wheelchair 	.............. 1,174 
Other exemttptions and deductions; 
Sarrteas 1972. 

TAX ABATEMENrS, REDUCTION AND CREDITS 
Provincial income tax abatement: 
Same as 1972 

Tax reduction: 
A general 8% reduction of tax payable with a minimutsi of $200 and a maximum of 

$500. 

Dividend tax credit: 
Satneas 1972. 
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TABLE II. Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec, 1965 to 1975 

1965 

RATES 

4.8% on first $1,000 of taxable income 
$ 	48 on $ 1,000 plus 6.2% on next $ 1,000 

110 " 2,000 	" 7.5% " 	1,000 
185 " 3,000 	' 8.4% " " 	1,000 
269 " 4,000 	" 9.7% 	" " 	2,000 
463 " 6,000 	" 11.4%"" 2,000 
691 " 8,000 	" 13.2% " " 	2,000 
955 " 10,000 	" 15.4% " " 	2,000 

1,263 " 12,000 17.6% " " 	3,000 
1,791 	" 15,000 	" 19.8% " " 	10,000 
3,771 25,000 	" 22.07, " " 	15,000 
7,071 	" 40,000 	" 24.2% " " 	20,000 

11,911 	" 60,000 	" 26.4% " " 	30,000 
19.831 	" 90,000 	" 28.6% " " 	35,000 
29,841 	" 125,000 	" 30.8% " " 	100,000 
60.641 " 225,000 	" 33.0%. " " 	175,000 

118,391 	" 400,000 	" 35.2% " rensainder 

Tax on investment income: 

1/2 of 1% of such income in excess of the greater of $2,400 or the total of personal 
exemptions. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$1,000 

Married. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	2,000 

Dependants: 
Child under 16 ...................................300 
Other dependani ..................................550 

Old age (taxpayer 65 years of age or over) ....................500 

Other deductions: 
Similar to federal income fax deductions in Table 1. 

TAX cREDIT 

Credit for dividends received from Canadian corporations equal to 45% of the federal 
credit. 

1966 

RATES 

5.2% on first $1,000 of taxable income 
$ 	52on $ 1,000 plus 6.6% on next 8 1,000 

118 " 2,000 	" 8.0% " " 	1,000 
198 " 3,000 	" 8.9% " " 	1,000 
287 ' 4,000 	" 10.3% " " 	2,000 
493 " 6,000 	" 12.2% " " 	2,000 
737 " 8,000 	" 14.1% 	" " 	2,000 

1,019 " 10,000 	" 16.5% " " 	2,000 
1,349 " 12,000 18.8% 3,000 
1,913 " 15,000 	" 21.25,- 	" " 	10,000 
4,033 " 25.000 	" 23.5% " " 	15,000 
7,558 " 40,000 	" 25.9% " " 	20,000 

12.738 " 60,000 	" 28.2%"" 30,000 
21,198 " 90,000 	" 30.6% " " 	35,000 
31,908 " 125,000 	" 32.9% " " 	100,000 
64.808 " 225,000 	" 35.3% " " 	175,000 

126,583 " 400,000 	" 37.6% " remainder 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1965. 

TAX CREDIT 

Same as 1965. 

1967 

RATES 

5.5% on first $1,000 of taxable income 
$ 	55 on S 1,000 plus 7.0% on next $ 1,000 

125 " 2,000 	" 8.5% " 	" 1,000 
210 " 3,000 	" 9,5% " 	" 1,000 
305 " 4,000 	" 11.0% " 	" 2,000 
525 " 6.000 	" 13.5% " 	" 2,000 
785 " 8,000 	" 15.0%"" 2,000 

1,085 " 10,000 	" 17.5% " 	" 2,000 
1,435 " 12,000 	" 20.0% " 	" 3,000 
2,035 " 15,000 	" 22.57, " 	" 10,000 
4,285 " 25,000 	" 25.0% " 	" 15,000 
8,035 " 40,000 	" 27.551 	" 	" 20,000 

13,535 " 60,000 	" 30.07, " 	" 30.000 
22.535 " 90,000 	" 32.5% " 	" 35,0' 
33,910 " 125,000 	" 35.0%. " 	" 100," 

7. 

I .............- 
I' 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

The $300 exemption for a child under 16 is repealed effective July 1. 1967 (this 
leaves a deduction of $150 available for the taxation year 1967). 

Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or $4,000 if married. 

Other exemptions and deductions: 
Same as 1965. 

TAX CREDIT 

The credit for dividends from Canadian corporations is increased to 50% of the cor-
responding federal credit. 

1968 

RATES 

Same as 1967 except for the imposition of a 6% surtax on the provincial personal 
income tax. 

EXEMI"ITIONS AND DEDUC'rIONS 

Sante as at July 1, 1967. 

Tax on investment income: 

112 of 1% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after deduc' 	
TAX CR1 I lion of $2,400 or the total of his personal exeisiptions whichever is greater, plus 

allowable charitable donations and medical expenses, 	 Same as 1967. 



I .\IILI: II. Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec. 1965 to 1975 Concluded 

RAiLS 

1972 

Other deductions: 
Union or professional dues: 

No restriction. 
Charitable donations: 

Up to 10% of income. 
Medical expenses: 
Over 3% of income. 

or 

Standard deduction of $100 in lieu of claiming deductions for charitable donations 
and medical expenses. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends from Canadian corporations: 
50% of corresponding federal credit. 

1973 

RATES 

Same as 1971 

EXEMI91ONS 
Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,500 if single or $5,000 if married. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 

TAX CREDIT 
Same as 1972. 

1974 

RATES 
Same as 1972. 

EXEMPTIONS 
Interest income 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,000 

Old age (taxpayer 65 years of age or over) ....................1,000 

Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,600 if single or $5,200 if married. 

Single and married taxpayers whose income is between $2,600 and $2,850 and 
$5,200 and $5,785 respectively, are to pay taxes no higher than 50% of the differ-
ence between their net income and the amount of their exemptions. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 

TAX CREDIT 
Sante at 1972. 

1975 

RATES 
0%on first $2,000 of taxable income 
$ 	Oon $ 2,000 plus 16% on next $ 7,000 

1,120 " 	9.000 " 18% " 	2,000 
1,480 	11.000 	20% " " 	3,000 
2,080 ' 14,000 	22% " " 	10,000 
4,280 " 24,000 " 24% " 	15,000 
7,880 " 39,000 	26% " ' 	21,000 

13,340 	60,000 " 28% " excess 

EXEMPTIONS 
Single 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$1,600 
Married ........................................3,500 
Employment expense 	...............................500 
Interest and dividend income 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,000 
Low income: 
The former tax relief provided to single and married taitpayert is abandoned sittce 
the new income tax measures exempt from taxation a total income of $3,931 for a 
single taxpayer and of $5,957 for a married taxpayer. 

All other exemptions rensained unchanged from 1972- 

TAX CREDIT 

Sarneas 1972. 

.'. 1968. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

I SXCREDIT 

It 	t 	.1 , 	I •'I 	- 

1970 

RATES 

i 	t:.n of a health insurance tax, at the rate of 8/10 
III 	1111 LI Ill s I 25 if at least 3/4 of net income is salary, or 

s21J0 otherwise), effective November 1, 1970. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

LIne as at July I, 1967. 

TAX CREDIT 

'shire as 1967. 

1971 

RATES 

	

I. 	I 

I \t.MPTIONS AND DEDUCTIONS 

TAX CREDIT 

S,wwis 1967. 

1972 

cHANGES IN THE CONCEPT OF INCOME 

1's-srnc is broadened to include half of capital gains; half of capital losses are deduct. 
I I!-i income. Income is also broadened to include 

.1 

RATES 

on S 2.0II0 plus II . on flt $ 1,000 
3,000 	12% 	" 	2,000 
5.000 ' 14% 	" 	2,000 
7,000 " 16% 	" 	2,000 

• sit " 	9,000 	18% " " 	2,000 
11,000 " 20% " " 	3,000 

Ill " 14,000 " 22% 	10,000 
1:1 " 24,000 " 24% 	15,000 

	

39,000 	26% " " 	21,000 
I I-i711 " 60,000 " 28% " remainder 

lIcLtlh insurance lath: 
ii! 10 of 1% of net income (maximum: $t 25 if at least 3/4 of net income is salary, or 

200 otherwise). 

	

5 	II: 	ILC and the 6% sartax are cancelled. 

I \lMPrIONS AND DEDUCTIONS 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$1,500 

\l,: I ed 	........................................2,850 

(bud 16 years of age and over dependant on taxpayer .............550 

I lid age (taxpayer 65 years of age or over) ....................650 

I 	is uslcome: 
I S S payable if income does not exceed $2,000 if tingle or $4,000 if married. 

bent expenses: 

I. III deductions are available for some expenses related to employnsent, such as 
u!ChlisC of certain tools and special clothing, moving expenses and child care 

e\;euIses. 



\ llll 	Ill ltcr.uit;iI  littt,iti. I I\. ks Ie( Es tit. ls Is.e. I liji.i 1 11, 111  OntE... 	t o 	I 

Province 1965 

No.  

1966 	 1967 	 1968 1961 

I Newfoundland 21 24 28 Same as 1967 33 

2 Prince Edward Island 	................ 21 24 28 Same as 1967 Same as 1967 

3 21 24 28 Sante as 1967 Sante as 1967 

4 21 24 28 Sante as 1967 383 

5 21 24 28 Same as 1967 Sante as 1967 

6 

Nova Scotia 	...................... 

26 29 33 Same as 1967 Same as 1967 

7 

New Brunswick .................... 

Ontario 	........................ 

Manitoba ........................ 

27 29 33 Same as 1967 Same as 1967 

8 

Saskatchewan ..................... 

21 24 28 Sante as 1967 333 

9 

Alberta 	........................ 

British Columbia 	................... 21 24 28 Same as 1967 Same as 1967 

I Effective July 1,1974. 
2 Effective July 1.1971. 
3 Effective July I, 1969. 

TABLE IV. Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1965 to 1975 

Government 1965 1966 1967 1968 

All income other than dividend incotnen 

18% on lust $35,090 of taxable income. Same as 1965 except 
47% on taxable income in excess of $35,000. for imposItion of 3% 

Pins 3% nld age security tax on all taxable 	.. Same as 1965 Same as 1965 surtax on tax other 
than old age security Same as 

Come, tax. 

Divend income. 

Canada 1 	................. 

Exempt, 

See footnote(s) at end of table. 

1968 



I \RLL ill. Personal Income Faxes levied by the Provinces Other than Quebec, 1965 to 1975 

73 	 971 	 1972 	 1973 	 1974 
	

1975 

'rule as 1967 

\rrne as 1967 

as April 1.1969 

1967 

I 1, 1969 

'r.11fle as 1967 

Note: These provinces d 
personal ISCOTOC laS, F 

Same as 1969 36.0 Same as 1972 40.01 Same as 1974 

332 36.0 Same as 1972 Same as 1972 I 	Same as 1972 2 

Same as 1967 38.5 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 3 

Same as April 1, 1969 41.5 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 4 

27.5 29.585 30.5 Same as 1973 Same as 1973 9 

Same as 1970 42.5 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 6 

Same as 1970 37.0 40.0 Same as 1973 Same as 1973 7 

Sante as July I 	969 36.0 Same as 1972 Same as 1972 26 8 

Same as 1967 30.5 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 9 

not collect their owss lax. It is collected on their behalf by the federal government. For years prior to 1971. their imposts arc expressed as a percentage of the fcdcsa 
5 1972. 1973. 1974 and 1975 thssy are expressed as a percentage of the res,sed 'basic'' tedcr:rl persrrrrat ilkrrrre la, 

1 -\lJl I 	IN . (ru'I rrrl'.rtr,rrt ttrs'rrrrir' lr\s's 	curs's1 IT\ 	lirs' l's'ul'r'.II 	iris] 	15155,1] I ,rrrsi;rirrctrl'. 	I' 5 1r.5 is, 

1971 1972 1973 1974 1975 

Pablic corporations: Public cvsrporations: Public corporations: Public coeporatlons: 

Same 	as (a) Business 	isseosste: 2 	50 (a) Elsisiness income: (a) Itusiness income: (a) Business income: 
1968 	until of taxable income. (i) 401,' of taxable income from (1) 40% nI taxable income from (I) 407, of taxable income from 
July 	1. 	Ef- (b) Dividend incossie: exempt nianufacturing and process- manufacturing and process. manufacturing and process- 
feclive 	July unless paid out of the ing activities, isis activities. big activities, 
1, repeal of designated surplus of a (ii) 49% of taxable income from (ii) 48 1,,, of taxable income from (ii) 475L of laxable income from 
3% 	surtax subsidiary 	corporation, other business activities, other business activities, other business activities, 
and 	reduc- (c) Other 	invesrnierrt 	in- (b) Dividend incorsie: exempl unless (b) Dividend 	income: exempt unless (b) Dividend 	norms': exenspt 	unles, 
tion of 7% come: 50%,2 paid out of the designated sur- paid out of the designated sue- paid 	out of the designated tar- 
of tax oth- plus of a subsidiary corporation, plus of a subsidiany corporation, plus of a subsidiary corporation, 
erwise 	pay- Private corporations: (c) Other investment income: 49%. (c) OIlier investmenl income: 48%. (C) Othen Investment income: 47%, 
able 	valid 
till 	Decem- (a) Hsstns 	c5o0in0e60258on Private corporations: Private corporations: Private corporations: 
ben 19 

able income 2  and 50% (a) Business income: (a) tlusiness inconre: (a) Business income: 
on 	taxable 	income 	in (I) 207- on first $30,000 of tax' (I) 20% on the lust $50,000 of (i) 20% on the first S50,000 of 
excess of $50,0002 of able income and 40% on taxable income and 40% on tasable income and 40%ort 
active 	Canadian-con- taxable income in excess of taxable inconse in excess of Ia sable incosne in excess of 
trolled 	corporations, $50,000 generated 	by 	the $50,000 generated 	by 	the $50,000 generated 	by the 
50% of taxable inc-arise manufacturing and process- manufacturing and process- manufacturing and process- 
of other private corpora- ins activities 	of Canadian- ing 	activities sit' 	Canadian- ing 	activities 'of Canadians- 
lions. 2  controlled 	corporations; controlled 	corporations; controlled 	corporations; 

(b) Dividend income: usually 40% 	on 	taxable 	income 40% 	on 	taxable 	income 40% on taxable income gen' 
exerrrlsL if received from generated 	by 	the 	manu- generated 	by 	the 	malta' eratud by the nsanufacturing 
subsidiary corporations; facturmg 	and 	pnocesstng facturing 	and 	priscessing and 	processing activities of 
33 	/3 if received from activities 	of 	olber 	private activities 	of 	other 	Private other 	private 	corpritations, 
other 	corporations 	but corporattcsns, corpirrattoits, (ii) 25% on the lust 950,000 of 
refunded 	if 	dividends (ii) 25% on file first $50,000 of (ii) 257 on the lust $50,000 of taxable income and 477,  on 
are paid to slsareholdens, taxable income and 49% on taxable income and 48%. on taxable income in excess of 

(c) Other 	investnrent 	in- taxable income in excess of taxable sacome in excess of .sso,000 genetated 	by 	the 
cotste: 	53%2  subject to $50,000 generated by 	the $50,000 generated 	by the other business activities of 
the 	provision 	that hail otlret 	business activilies of other 	business acttvttses of ('ansdimtn-csmntrolled 	cur- 
of the tax paid can be Canadian-controlled 	cot- Canadian-controlled 	cor- poraligmns; 	47 	on 	tax- 
refunded 	as 	dividends porations; 	497, on 	taxable porations: 48% on taxable able 	income generaled by 
are paid to shareholders, income 	generated 	by 	the income generated by other other 	business activities of 

other 	business activities of business activities of other other 	private crrspintallons, 
oilier 	private corporations, , , 	 private corporations, (h) Dividend Income: usually exempt 

(Ir) Dividend incc,me: usually exeitipt (b) Dividend 	income: 	usually if received 	from 	subsidiary cot- 
if 	received 	frosts 	salrsidiary exetrspt if received from subsid- porations 	33 	113% if received 
corporatitrns; 33 1/3% if received iary 	corporations 	33 	1/3% 	if from oUter corporations but the 
from otlrer corporations but the recetved from other corporations tax 	is refunded if dividends are 
tax is refunded if dividends are but 	the 	tax 	it 	refunded 	if paid to shareholders, 
paid to sbaeeltolders, dividends 	are 	paid 	to 	share' (c) Othen 	inveslmnent 	inconse: 	47% 

(c) Other 	investntent 	income: 	49% holders, subject to rise provision that halt 
subjeci to the provision that half (c) Othee 	mvestment 	tncome: 48% of the tax paid can be refunded 
of the tax paid can be reftinded subject to the provision that half if dividends are 	paid to thsre' 
if dividends are 	paid to share- of the tax paid can he refunded holders, 
holder% if dividends are paid to share' 

lrrrtrtcrs, 



TABLE IV. Corpora 11011 Iricoitie Takes levied by the Federal and P10% incial Go erilments. 1 965 to I 9 S 	1 ii Ii Ie 

No. 
Government 1965 1966 1967 1968 1969 

2 Newfoundland 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 11% 12% 13% 

3 Prince Edward Island 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 10% Same as 1967 Same as 1967 

4 Nova Scotia 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 10% Same as 1967 Same as 1967 

5 New Brunswick 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 10% Same as 1967 Same as 1967 

6 12% 
on base very similar to federal Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 

Quebec ................. 

income tax 

7 Ontario 11% 
on base very similar to federal Same as 1965 Same as 1965 12% Same as 1968 

income tax 

B Manitoba 10% 
on same base as federal income tax Same as 1965 11% Same as 1967 Same at 1967 

9 Saskatchewan 10% 
on same base as federal income tax Same as 1965 11% Same as 1967 Same as 1967 

10 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 10% Same as 1967 11% 

11 

Alberta ................. 

British Columbia 9% 
on same base as federal income tax Same as 1965 10% Same as 1967 Same as 1967 

I Under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements, the federal corporations income tax was, until 1967, abated by an amount equal 109% of corporation Ii 
able income in all provinces other than Quebec and by an amount equal to 10% of corporation taxable income in Quebec. In 1967, the abatement became a uniforii 
10% of corporation taxable income in all provinces. 

2 The 7% reduction of tax otherwise payable was still valid, thus bringing the effective rate at 46.5% and 23.25%. 

TABLE V. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1965 to 1975 

No. 
1965 1966 1967 1968 1969 

RATES 

I. Federal 	sales 	tax 	(imposed on 	manufacturer's 
selling 	price of domestic products and duty 
paid value of imported goods): 

1 8% 

2 (b) Old age security tax 	.............. 3% Same as 1965 3% Same as 1967 Same as 1967 

3 (c)Combined rats (a) + (b) 	............ 11% 12% 

(d) Special rates: 

4 (i) Most building materials 	--------- - 8% t 11% effective Same as 1967 Same as 1967 

(a) General rate 	------------------- - 

January I 

117. to March 31, 6% 
5 8% I from April 1 to June 2 2 

exempt effective June 2 

6 (iii) Dies, jigs, 	fixtures 	and 	moulds and 

(ii) Production machinery 	.......... 

patterns 	therefor 	and 	tooling 	for 
8% Exempt effective 2 2 2 production machinery 	.......... 

March30 

See footnote(s) at end of table. 



TABLE IV. Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1965 to 1975 •- Concluded 

970 1971 1972 1973 1974 1975 

No. 

',ic as 1969 	 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 	 Same as 1969 2 

n 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 	 Same as 1967 3 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 	 Same as 1967 4 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 	 Same as 1967 5 

as 1965 	 Some as 1965 3  Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 	 Same as 1965 6 

s 	968 	 Same as 1968 4  Same as 1968 Same as 1968 Same as 1968 	 Saisse as 1968 7 

Same as 1970 Same as 1970 Same as 1970 Same as 1970 	 Same as 1970 8 

as 1967 	 Same as 1967 Same as 1967 12% Same as 1973 	 Same as 1973 9 

Smie ,s 1960 	 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 	 Same as 1969 10 

157 	 Same as 1967 Same as 1967 12% Same as 1973 	 13% 11 

- (orporatioss investing during the period April 1, 1971, to Marcls 31 1977, more than $150,000 of their profits in designated areas in new technological proc-
.sses or in the production of goods not yet produced in Quebec can benefit from tax credits ranging from 30 17, to l005 oh the ansounts invetted. 

4 Credit granted against corporations income sax, equal to5% of eligible investment in nsachinery and equipment purchased and used in Ontario during the period 
r\pril 26. 1971, and March 31, 1973. Deduction from income of the interest paid on money borrowed to purchase shares in other corporations during corporation 
I iscal rears ended aftcr April 26, 1971 

('r,',hji lqj, Ited 	prjsutels c,,lIrollrrI (',,n.idiiin eiil p'ralir'lts ,vhtch qualify for tile lerlerlul suu.,hi itisuiress dedruetu'ir crjsrl lo 5" 	i t lie mirm,t lie else in  
'i 'II 	M yr:iIIe iIIPruIe (II) I,' 	lii.l\IIiiliIlI 	I S 31III' iviii,lieer Is lire lesser eiIeerjls April 9 

FABLE V. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Govertsrnents, 1965 to 1975 

1970 	 1971 1972 1973 1974 1975 
No. 

I 12% 

si, r 	r 	III 	 Same as 1967 - 	 Effective Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 2 
I January 1  

12% 3 

c 	r' 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

2 2 2 2 2 5 

6 

2 	 2 2 2 2 2 
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TABLE V. General Sales Taxes leied by the Federal and Provincial Governments. 1965 to 1975 - ConcIudJ 

No. 
1965 1966 1967 1968 1969 1970 

2. Provincial 	sales 	taxes 	(imposed 	on 	retail 
price): 

7 3% Same as 1965 6% (effective 7% (effective Same as Same as 
AprIl 1) April 1) April I, 1968 April I • 1968 

8 (2) Prince Edward Island 5% Same as Same as Same as 7% (effective Sante as 
April 23.1965 April 23,1965 April 23, 1965 April IS) April IS, 1969 

9 (3) Nova Scotia 	................ 5% Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 7% (effective Same as 
April 4) April 4. 1969 

10 (4) New Brunswick 	.............. 3% Same as 1965 6% (effective Same as 8% (effective Same as 
January 1) January 1,1967 April 1) April I, 1969 

II 6% Same as 1965 8% (effective Same as Same as Same as 
March 17) March 17, 1967 March 17, 1967 March 17.1967 

(6) Ontario: 
12 (a) General 	............... 3% 5% (effective Same as Sante at Same as Same as 

April I) April 1,1966 April 1,1966 April 1,1966 April 1,1966 
13 (Is) Meals and alcoholic beverages . , . 3% 5% (effective Same as Same as 10% (effectIve Same as 

(5) Quebec 	.................... 

April 1) April 1,1966 April 1,1966 April 1) April 1,1969 

(7) Manitoba: 
14 (a) General 

.. 

5% (effective Same as Same as Same as 
June I) lane I, 1967 June I, 1967 June 1.1967 

15 (h) Spirits, wines and imported beer 5% (effective Same as Same as Same as 
June]) Jane 1,1967 June 1,1967 June 1,1967 

16 

(I) Newfoundland 	................ 

4% (effective Same as Same as 5% (effective Same as Same as 
February 20) February 20, 1965 February 20, 1965 March 2) March 2, 1968 March 2, 1968 

17 (9) British Columbia 	............. 5% 

..

.. 

Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 

CHANGES IN EXEMPTIONS 

18 (Unless otherwise specified, the Prince Edward British Columbia: Pedenal 	sales 	tax: Saskatchewan: Ontario: Satkatehewan: 
fotlossing are new esempttons.) Island: Candy; soft drinks; Drugs 	and 	mcdi. Former exemption Meals ander $2.51. Electricity 	use I 	fr 

Soft drinks. all 	meals; 	news- cines; 	some 	or. for all meals res- Repeal of exemp- heating. 
papers 	sold 	over thopaedic 	ap- tricted 	to 	meals lion for industrial Repeal of es 

Quebec: the 	counter 	and stiatscc.: 	produc- under $1 machinery, for 	meals Lu- 

(8) Saskatchewan ................. 

1' by 	subscription; lion 	machinery. Repeal of c\. 
meals 	

'
il clas.srnom 	sup- for 	rajlwut 

raised 	to 	 neas plies. Manitoba; stock, 	ties 
under $1.25. 

.. 

Introduction 	of 
general 	sales tax. 

Saskatchewan: 
insecticides. 

19 TAX ON SERVICES Quebec: Ontario: Maniloha: New Brunswick: Newfoundland: - 
Hotel 	and 	motel Telephone services Hotel 	and 	motel Hotel 	and 	motel Hotel 	and 	motel 
accommodations; and telecommuni- accommodations; acconsnsodahions; accommodations; 
long distance mete- cations. telephone services telecom m unicu- telephone 	sets- 
phone calls; ide- over 45d; telecom- lions. ices; 	Ieleeontmu- 
eommarslcatlons. municatlons; 	re- nications; repairs; 

pairs; lasunshry and Saskatchewan: laundry and dry- 
drycicaaing,pnnt- Hotel 	and 	motel cleaning. 

microfilining, etc. aceomniodartons. New Brunswick: 
ices; 	telecommnu- Laundry 	and 	dry- 
nications. cleaning. 

Ontario: 
Hotel 	and 	motel 
accommodations. 

I Subject to federal sales tax at full rates. 
2 Fxemtst from federal sales tax. 



8% 
(effective April 10) 

Same as 
March 19. 1971 

Same as 
April4, 1969 

Sante as 
April 1.1969 

Sante as 
Mooch 17, 1967 

Sante at 
May 1,1973 

Sonic as 
April 1,1969 

Sonic as 
June 1.1967 

Sante as 
June 1,1972 

Same as 
March 2, 1968 

Same as 1965 

Same as 

April 10, 1974 

Same as 
March 19, 1971 

Sante as 
April 4, 1969 

Satne as 
April 1,1969 

Satssc as 
MaccIt 17, 1967 

5% (effective 
April 8, 1975) 

Sante as 
April 1,1969 

Same as 
Jutrc 1, 1967 

Some as 
Jutse 1, 1972 

Sonic as 
Murclr 2, 1968 

Some as 1965 

S 

9 

10 

II 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Federal mIca tax: Federal sales tax: 
('lothing and footwear. Insnition ttsalerial. 

~ '

, 

Newfoundland: Iwrijwcv  Edward Island: 

Domestic fuel and heating oil. Small tales exemption raised !rottt 16 
to 26d. 

Prince Edward Island: 

Goods uttd materials itsed in maktng cloth' Nova Scotia: 

lug; 	soap 	and 	cleaning 	supplies, 	and Anti-potlurioms equipnseot and devices 
articles traded in against tmurs'ltases. Sittall purchased 	by ntaniil'acturers, proiluc' 
sale exemption raised fronts 	I to to 16, ers and processors or other designated 
Paepared meals of less 	than 	$2.01 	cx- 
empted. Refund of sales tax to newly' 
weds 	for 	up 	to 	$1,000 	lsurchases 	of New Brunswick: 
furniture and 	other household supplies 

within the fast year of marriage. Hooks rlrycleaing services. laundry med 	sr 

and 	other 	printed nraterial of informu' 
ticmnal or literary same. 

r'Quebec: 

Esemption for meals under $1.49 rais- 
New Bruniwick: ed to $2. Smtmall purchases exemption 

Clothing 	and 	footwear, 	microfiltrm 	t' 
cr 	im ineased frns 	ISd to 250. Industrial 

chases 	by libraries (conlaining 	informa- 
machinery 	exemption 	extended 	to 

tion 	sxtaioalcnt 	to 	a 	book 	ordinarily 
March 31. 1977. 

exempted), and purchases ntude by Status Ontaz: 
Indians off the icscrsatiomr for delivery ott 
tIme 	reserv.stiors. 	Prepared 	mrrc.i)s 	of 	less Machinery and eqoipntcn t For produc' 

than $2.01 exentpted. tion 	and/or 	coimstrsmctiorr 	purposes 
exenmpt to laccemtser 31, 1977. 

Onrario: 

Personal 	hygiene 	items, 	e.g., toothpaste, 
'Saskatchewan: 

 
baby poasler, map, detergents, etc., and Restaurant 	meals; 	books 	and 	other 

footwear of $30 or less, reading materials. 

Manitoba: 

Fxentption for prepared nteals raiaed 	to 
$2.99 	from 	$1.99. 	Purchases 	(except 
motor ears) made by Status Indians. 

British Columbia: 

Booki and second-hand clothing. 

18 

9 

'I ABLE V. General Sales racs lesied by the Federal and Provincial Governments, 1965 to 1975 Concluded 

1972 1973 

Same as Same as 
I 	I. 	1155 April 1,1968 April 1,1968 

effective Same as Same as 
SI eels 19) March 19, 1971 March 19,1971 

roe as Same as Same as 
14, 1969 April 4,1969 April 4, 1969 

nrc as Same as Same as 
11,1969 April 1,1969 April 1,1969 

nrc as Same as Same as 
I 	17,1967 March 17, 1967 March 17,1967 

rrre as Satrte as 70 (effective May I) 
1.1966 April 1,1966 

'roe as Satire as Same as 
:1 	1,1969 April 1,1969 April 1,1969 

as Same as Sante as 
. 	1,1967 June 1,1967 June 1.1967 

as 10% (effective Some as 

1,1967 June11 June 1,1972 

,rrrre as Same as Same as 
SI 	1 	7, 	1 5611 March 2, 1968 March 2, 1968 

Same as 1965 Same as 1965 

I ,Io,rrd \eu'foundland: Federal sales tax: 
htaisd. 

Children's clothing. Confectioneries, 	chocolate 	bars, 	soft 

ri airy 	rolling drinks, 	fruit drinks and 	sinrilar near 
'sock; 	eomntercid Quebec food 	prostuets; 	thildren's 	clothing, 

lndastrtal 	production 	equtp- 
shoes and ollter fool wear, 

menr. Na Scotia: 

ntanio: Larger sizes of 	tritrlrcrr's dousing and 

Neural 	of 	exemption 	for 
footwear; 	all 	merchandise, 	except 
automotive r'1aiprrwsrt a nd 	marts, sold 

draught beer, which becoittes to 	Indians 	on 	reservations for 	their 
triable asin (b). 

\I.nsils,ba: Qaebee: 
\rtety clothtng. lixeniption 	for 	meals 	under 	$1.25 
Irr,rease 	of rare 	from 	5% to raised 	to 	$1.50. 	Small 	sale 	exentp- 

It . 	 on 	spirits, 	somes 	and tion raisCd from 100 to 154 rursported Iseer. 
Iicpeal 	of 	exemptions 	for Onlario: 
production 	ntuchsnery 	and 
sessels over 200 tons gross. Exemt'tion 	for 	tneals Increased 	from 

$2.50 	to 	$4. 	Seeds, 	bult,s, 	natural 
"askalehewan: flowers, 	etc.; lrousettotd pets. 

Steals under $2.51. 

Scotia: - 

II' 	el 	.eel 	I 	I I lotel and motel 	accommoda- 
lions. 

1974 
	

1975 
	

No. 
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TABLE Vi. Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 1965 to 1975 

No. Province 1965 1966 1967 1968 1969 

Newfoundland: 

I 194 per gallon Same as 1965 204 per gallon 254 per gallon Same as 
(effective ApriL I) (effective April I) April 1 	1968 

2 

Motive fuel 	............. 

of 14 each 1/2 of 14 each 
3 

Carettes 	.........../4 

54 each Same as 1965 Same as 1965 24 to 104 each I Same as 1 	April 1, 1968 
4 4 per 1/2 or. unit 24 per 1/2 oz. unit I 

. 

84 per gallon 

(effective April 1) J 
Prince Edward Island: 

5 Gasoline ............ Same as 1965 Same as 1965 214 per gallon Same as 

Cigars 	..............1410 

(effective March 20) March 20, 1968 
6 

Tobacco 	............. 

per gallon Same as 1965 Same as 1965 214 per gallon Sante as 
(effective March 20) March 20, 1968 

7 1/5 of 14each 2/5 of 14each 

8 

Diesel fuel 	...........184 

. 

l4to 34 each Same as 1965 Same as 1965 20% Saisse as 

} 	

March 20, 1968 
9 

Cigarettes 	........... 

01 tier tobacco 10% 20% 

Cigars 	.............. 

(effective March 20) 

Nova Scotia: 

10 Gasoline 	............. 194 per gallon Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 214 per gallon 
(effective April 4) 

11 per gallon Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 
12 Aviation fuel Nil 

. 

/10 of 14 each 

Nil Nil Nil Nil 

13 

14 

Diesel fuel 	...........274 

Cigarettes 	.......... 
Other tobacco products . . 

. 

5%  

1 
Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 

4/10 of 14 each 
(effective April 4) 

New Brunswick: 

15 per gallon Same as 1965 Same as 1965 194 per gallon 204 per gallon 
(effective April 1) (effective April I 

16 

Gasoline .............184 

Diesel fuel 	........... 234 per gallon Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Sanse as 1965 
17 Aviation fuel Nil Nil Nil Nil Ni] 

18 Cigarettes 	........... 1/5 of 14 each 2/5 of 14 each 
19 l4to 34 each 

} 	

Same as 1965 Same as 1965 Same at 1965 14 for each 54 

{ 

20 Oilier tobacco products . . . 10% 44 per or. 

Cigars 	.............. 

(effective April 1) 

Quebec: 

21 164 per gallon 194 per gallon 1 
22 

Gasoline ............... 

224 per gallon 
(effective April81 

Same as 
April 8, 1965 April 8, 1965 

Same as 

 

254 per gallon I Same as I, 	March 28, 1968 

23 

Diesel fuel 	............. 

Aviation fuel Nil Nil Nil 34 per gallon 
(effective March 28) J 

24 6/25 of 14 each 1 1 	2/5 of 14 each 1 
25 12% (when over 54) Same as 

April 8, 1965 
Same as 

April 8, 1965 20% (when over 104) 1 	Sanse as 
March 28, 1968 

26 Manufactured tobacco 	. . . 12% I I 	20% 

Cigarettes 	............. 

(effective April 8) J (effective March 28) J 

Cigars 	.............. 

Ontario: 

27 Motive fuel 	...........154 per gallon 164 per gallon 1 	184 per gallon 1 
28 Diesel fuel 	........... 2 1/24 per gallon 224 per gallon j. 	

AprSame
1.1966 

as 
il 

I 	244 per gallon Same as (effective April 1) 
, March 13,1968 

29 Aviation fuel Nil Nil Nit 34 per gallon I 
(effective March 13) L 

30 Cigarettes Nil 1/20 of 14 each to 3/10 of 14 each 2/5 of 14 each 
April l;l/lOof 14 I 

from April I 
31 Nil I/S of 14 per 50 Same as 

April 1, 1966 1/2 of 14per54 1/2 of 14 per 54 
32 

Cigars 	.............. 
Tobacco ............. Nil 14 per oz. to April 1; I 2 1/24 per or. 2 1/24 per or. 

14-24 	from per or. 
Aprill 

I 
J 

(effective March 13) (effective March 

Note: The taxes on motive fuels do not apply in all instances. Generally speaking all provinces provide either complete or partial exemptions for motive fuels used in t;irIiIIIl 
operations. Similarly, several provinces provide either complete or partial exemptions for motive fuels used in commercial fitheries. SeeTable 5 B "Other Consumption" for a descri 
lion of these exemptions. 
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Same as 
I. 191,8 April 1,1968 

Same as 
April I, 1968 

Same as 
1968 March 20. 1968 

'c as Same as 
2M.1968 March 20, 1968 

Same as 
'1 	 '" March 20. 1968 

Same as 
5= 	I'' April4,l969 

1965 Sameas 3965 

34 per gallon 
(effective August 1) 

Same as 
19 April 4, 1969 

c Same as 
1 1  1969 April 1, 1969 

Same as 1965 

34 per gallon 
(effective May 15) 

Same as 
I April 1,1969 

c 	 Same as 
I 	15 	 March 28, 1968 

Same as 
March 28, 3968 

Same as 
Sic 	'. iS'S 	 March 11,968 

S .cc.c 	 Sameas 

	

'5 	 March 5. 1969 

'973 

Same as April 1,1968 

} Same asJune 1.1972 

Same as March 20, 1968 

Same at April 19,1972 

Same as March 20, 1968 

1974 

Same as April I, 1968 

Same as June 1.1972 

Same as March 20, 1968 

Same as April 19, 1972 

Same as March 20. 1968 

Same as April 4,1969 

Same as 1965 

Same as August 1, 19 71 

Same as April 4, 1969 

Same as April 1, 1969 

Same as 1965 

Same as May IS, 1971 

Some as April I, 1969 

Same as April 4, 1969 

Same as 1965 

Same as August 1, 19 71 

Same as April 4,1969 

Same as April 1, 1969 

Same as 196$ 

Same asMay 15. 1971 

Same as April 1, 1969 

1.BLl VI. laxc, on Mo(isc lucis and [uhacco Pioduets levied by the Provincial Governments. 1965 to 1975 

3972 

Same as 
April 1,1968 

14 each 

44to 204 each 

44 per 112 or. unit 
(effective June 1) 

Same as 
March 20, 1968 

254 per gaUon 
(effective April 1972) 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 1965 

Same as 
August 1,1971 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 1965 

Same as 
May IS, 1971 

Same as 
April 1,1969 

Same as 
March 28. 1968 

Same as 
March 28, 3968 

194 per gallon 

254 per gallon 
(effective March 29) 

34 per gallon 

0.46 of Id each 

14 per 54 
21 '2 per I 2 

Sit  

No. 

Same as April I, 1968 1 

Same as June 1,1972 2 

24to204each 

L SameasJunel,1972 L 4 

Same as March 20, 1968 5 

Same as April 19, 1972 6 

4f5of10each 7 
(effective May 13, 3975) 

Same as March 20, 3968 8 

34 per 1/2 or. unit 9 
3, (effective May 13, 1975) 

Same as Apsil 4, 1969 10 

SameasI96S II 

Same asAugust 1,1971 12 

113 
Sameas April 4, 1969 

114 

Same as April 1,1969 15 

Same as 1965 16 

Same as May 15, 1973 17 

38 

Same asApril 1.1969 19 

20 

21 

Same as March 28, 1968 22 

23 

24 

Same as March 28, 1968 25 

26 

J 27 

Same as March 29, 1972 1 28 

Same as March 13,1968 29 

30 

Same as March 29, 1972 33 

Same as March 28, 1968 
	

Same as March 28, 3968 

Same as March 28, 1968 I Same as March 28, 1968 

Same as March 29, 1972 
	

Same as March 29, 1972 

Same as March 13, 1968 
	

Same as March 13, 1968 

Same as March 29, 1972 I Same as March 29, 1972 
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TABLE VI. Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Gove 

Province 1965 1966 1967 
No. 

Manitoba: 

1 Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 174 per gallon 

2 Motive fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 204 per gallon Same as 1965 Same as 1965 

3 Aviation fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 20 per gallon 

4 Cigarettes ............ 2/5 of 10 each 

5 Cigars 	............. l 	to 10 	each Same as 1965 Same as 1965 

6 Manufactured tobacco 	. . 2 	per 1/2 oz. 

Saskatchewan: 

7 Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 144 per gallon 15 0 per gallon 1 
Same as 

8 Diesel fuel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 174 per gallon 180 per gallon March IS 1966 
(effective March 15) J 

9 Aviation fuel Nil Nil Nil 

10 Cigarettes ............ 1/5 of 14 each 115 of U  each 

Il Cigars 	.............. U to 5 each 
Same as 

April 1, 1965 U to 5'/ each 

12 Manufactured tobacco 	. 	. U per oz. 11 per 1/2 oz. 
(effective April 1) 

Alberta: 

13 Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 120 per gallon 
Same as 1965 Same as 1965 

14 Diesel fuel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 144 per gallon 

15 Aviation fuel Nil Ni] Nil 

16 Cigarettes . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. Nil Nil Nil 

17 Cigars 	.............. Nil Nil Nil 

18 Tobacco 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. Nil NO Nil 

British Columbia: 

19 Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 134 per gallon 

20 Motive fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. ISO per gallon Same as 1965 Same as 1965 

21 U per gallon 

22 

Aviation fuel .......... 

Cigarettes ............ Nil Nil Nil 

23 Cigars 	.............. Nil NO NO 

24 Other tobacco products 	. NO Nil Nil 

Yukon: 

25 Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 90 per gallon 
Same as 1965 Same as 1965 

26 Diesel fuel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 90 per gallon I  

27 Aviation fuel Nil NO Nil 

Northwest Territories: 

28 Nil Nil Nil 

29 

Cigarettes ............ 

Cigars 	.............. Nil Nil Nil 

30 Gasoline 	........... 7 1/20 per gallon 94 per gallon 100 per gallon 

31 1/24 per gallon 40 per gallon 60 per gallon Diesel fuel 	...........3 
(effective April I) (effective April I) (effective April 1) 

32 Aviation fuel 	.......... 1 1/2 	per gallon Same as 1965 Same as 1965 

rnments, 1965 to 1975 - Concluded 

1968 	 1969 

Same as 1965 Same as 1965 

Same as 1965 Same as 1965 

174 per gallon 1 
L 	Sameas 

201 per gallbn March 1, 1968 
) 	 (effective March I) 

21 per gallon Saane as 
(effective April 2) April 2, 1968 

8/25 of 11 and 
9/25 of 11 each 

llto 101 each 
Same as 

March 1,1968 

21 per 1/2 or. 
(effective March 1) 

J 	151 per gallon 1 
171 per gallon Sante as 

31 per gallon 
(effective June I) 

NO 25 

Nil 14to90eacti 

NO 641 per lb. 
(effective June 30) 

Same as 1965 Same as 1965 

NO NO 

Ni] Nil 

NO Nil 

Ill per gallon Same as 
(effective January 23) January 23, 1968 

NO NO 

Nil Nil 

Nil Nil 

lId per gallon 121 per galtori 
(effective April I) 

81 per gallon 101 per gallon 
(effective April I) (effective April I 

Same as 1965 Same as 1965 



1975 

154 

184 

Same as 1965 

Same as 
May 1, 1972 

124 per gallon 

164 per gallon 

[Same as Marcls 3, 1970 

Same as 
February 9, 1973 

Same as 
March 1,1968 

104 per gallon 

124 per gallon 

Same as 
June 1, 1968 

Same as 
June 30, 1969 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 1971 

Sameas April 1,1973 

Same as 
April 1,1971 

8/2.5 of 14each 

14 to 94 each 
(effective April 1) 

Sante as 
April I, 1971 

184 

214 

34 
(effective May 19) 

Sante as 
May 1,1972 

} 	
Sante as 1974 

Same as March 3, 1970 

Sante as 
February 9, 1973 

Sante as 
March 1,1968 

Same as 1974 

Sante as 
June 1,1968 

Same as 
June 30, 1969 

174 

194 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 
February 5, 1971 

Same at 1971 

Same as April 1, 197 

Same as 
April 1, 1971 

128 
Same as 

5 
Same as 	 31 

April 1, 1971 	I 

No. 

2 

3 

4 

5 

6 

J 7  
18 

9 

5 10 

11 

12 

J. 13 

114 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

I 'sIILE VI. Taxes on Motive Fuels and lobacco Products levied by the Provincial Governments, 1965 to 1975 Concluded 

1970 

1' 
	 Same as 1965 

Same as 1965 

II. 
Same as 

14 per gallon 	 March 3,1970 

44 per gallon 
I 	I 	live 	•i 1 

Same as 
I I 	ii 	 March 1, 1968 

Same as , 	 Same as 
June 1,1968 June 1, 1968 June 1,1968 

Sine as Same as Same as 
1969 June 30. 1969 June 30, 1969 

154 per gallon 

174 per gallon 

34 per gallon 
(effective FebruaTy 5) 

'.1 8/25of14each 

Nil 14to94each 

Nil 24 per 112 oz. 
(effective February 5) 

Sure 	is 144 per gallon 
Jun 	23, 1968 (effective April 1) 

NI 24 per gallon 
(effective April 1) 

Nil Nil 

Nil Nil 

Suini' as 1969 144 per gallon 
(effective April 1) 

per gallon 154 per galLon 
IcHeetive April 1) (effective April 1) 

Same as 1965 2 1/24 per gallon 
lu'ttii S 	.\nil 	1 

1972 

Same as 1965 

3/5 of 14 each 

I410 154 each 

34 per 1/2 or, 
(effective May I) 

Same as 
March 3, 1970 

Same as 
March 1,1968 

1973 

Same as 1965 

Same as 
May 1,1972 

Same as 
March 3, 1970 

9/25 of 14 
each, February 9, 1973 

1410 44 each 
(effective February 9) 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
February 5,1971 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 1971 

Same as 
April I, 1971 

Nil 

Nil 

Same as 
April 1, 1971 

Same as 
June 1.1968 

Same as 
June 30, 1969 

Same as 
February 5,1971 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 1971 

1 	164 per gallon 
, (effective April 1) 

Same as 
AprIl 1,1971 

Nil 

Nil 

Sante at 
April 1,1971 
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TABLE VU. Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1965 to 1975 

1965to1966 
inclusive 1967 t968to1973 

inclusive 

Excise duty of 384 per gallon. lcreased to 424 Same as Same as Same as 
effective December 1 December I, 1967 December 1,1967 December 1,1967 

1. 	Seer 	..................... 

2. Spirituous beverages other than Cana- 
tItan brandy 	................ Excise duty of $13 per proof Increased to $14.25 Same as Increased to $16.25 Same as 

gallon. effective December I December 1, 1967 effective November 18 November 18, 1974 

Excise duty of $11 per proof Increased to $12.25 Same as Increased to $14.25 Same as 
gallon. effective December I December 1, 1967 effective November 18 November 18, 1974 

4. Spirits sold to druggists and used in 
the preparation ofprescriptions 	. . . Excise duty of $1.50 per proof Same as 1965 Sanse as 1965 Slsmeas 1965 Same as 1965 

3. Canadian brandy 	.............. 

gallon. 

S. Imported 	spirits 	taken into bonded 
Excise duty of 304 per proof Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 manufactory ................ 
gallon 	(in addition to other 
duties). 

6. Wincs 

(a) Containing 7% or less of absolute 
Excise tax of 254 per gallon. Increased to 27 1/24 Same as Same at Same as 

effective December 1 December I, 1967, December 1,1967 December I, 1967 

(b) Non-sparkling 	and 	containing 
more than 7% of absolute alco- 
hol by volume but not over 40% 

Excise tax of 504 per gallon. Increased to 554 Same as 	. Increased to 954 Decreased to SS s  
effective December 1 December 1,1967 	,, effective November 18 effective June 2 

of proof spirit 	........... 

(c) Champagne and other sparkling 
Excise tax of $250 per gallon. Increased to $2.55 Same is Increased to $2.95 Same as 

effective December I December 1, 1967 effective November 18 November 18, 197.. 

alcohol by volume 	......... 

7. Cigarettes 	.................. Excise tax of 2 1124 per 5 ciga- Increase of excise tax Same as Increase of cxciae duty to Same at 
rectes plus excise duty of $4 to 34 per 5 cigarettes December 1, 1967 $5 Per 1.000 cigarettes November 18. 1974 
per 1000 cigarettes weighing effective December 1 weighing less than 3 
less than 3 lbs. per 1,000 or lbs. per 1.000 or $6 per 

wines 	................. 

$5 per 1.000 cigarettes weigh- 1.000 cigarettes weighing 
ing 	more 	than 	3 	lbs. 	per more than 3 lbs. per 1,000 
1,000. effective November 18 

Excise tax of 15% pIus excise Increase of excise tax Same as Increase of excise tax Same as 8. Cigars 	.................... 
duty of $2 per 1,000 cigars, tol7 112% December 1,1967 to 20 112% November 18. 1974 

effective December 1 effective November 18 

Excise tax of 804 per lb. plus Increase of excise tax Same as Increase of excise duty Same as 
excise duty of 354 per lb. to 904 per lb. December 1, 1967 to 504 per lb. November 18. 1974 

9. Manufactured tobacco 	.......... 

effective December 1 effective November 18 

10. Canadian raw leaf tobacco 	........ Excise duty of 104 per lb. Same as 1965 Same as 1965 Same as 1965 Some as 1965 

Notes: 1. AU goods subject to federal excise tax and/or duty are also Subject to the federal manufacturers' ealet tax; however, while the manufacturers' mles tax is applicable 
to excise duty, isis not levied on excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes do not apply to imported commodities; the customs duty rates applicable to imported products are set, however, to take ac-
count of these excises. 
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